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KONJONKTÜR DEĞERLENDİRME RAPORU (*)

I.GENEL DEĞERLENDİRME

A.DÜNYA EKONOMİSİNDEKİ GELİŞMELER VE BEKLEYİŞLER

1997-1998 yıllarında yaşanan krizlerden sonra önemli ölçüde daralan dünya
ekonomisinde toparlanma beklenenden daha hızlı gerçekleşmiştir. Uluslararası Para Fonu’nun
1998 yılında yaptığı tahminlere göre 1999 yılında yüzde 2,2 büyüyeceği öngörülen dünya
hasılası, Nisan 2000 tarihinde yayınlanan verilere göre yüzde 3,3 oranında büyümüştür. 2000
yılında dünya hasılasının  yüzde 4,3 oranında büyüyeceği öngörülmektedir.

Dünya ekonomisindaki canlanmada özellikle krize yakalanan Asya ülkelerinde ve
Kuzey Amerika ülkelerinde büyümede sağlanan artışlar belirleyici olmuştur. Yaşanan krizlerin
küresel ekonomideki olumsuz etkilerinin sınırlı kalmasında krize karşı izlenen politikalar etkili
olmuştur. Bu kapsamda, özellikle Amerika’da yüksek büyüme hızının devam etmesi ve
Amerikan Merkez Bankasının  iç talep büyümesini destekleyici ve dünya genelinde  finansal
şartların iyileşmesini sağlayıcı para politikası izlemesi en önemli etkendir. Diğer yandan,
Avrupa’da  da genişleyici para politikaları izlenmiştir. Ayrıca, Asya ülkelerinde izlenen reform
ve makroekonomik uyum programları sonucunda ekonomik canlanma ve iş dünyasında
güven sağlanmıştır.

Son yıllarda Amerikan ekonomisinde özellikle iç talep büyümesinin sürüklediği  yüksek
büyüme hızı 1999 yılında da  devam etmiştir. 1999 yılında reel GSYİH yüzde 4,2 oranında,
reel iç talep ise yüzde 5,1 oranında büyümüştür. Esas itibariyle, 1996 yılından itibaren iç talep
artış hızının üretim artış hızından fazla olduğu ve talep fazlasının bugüne kadar  fiyatlar
üzerinde baskı  yaratmaktan çok dış ticaret açığını önemli ölçüde artırdığı gözlenmiştir.
Nitekim, 1999 yılında cari işlemler açığı GSYİH’nın yüzde 3,7‘sine yükselmiştir. Diğer yandan ,
işsizlik oranı yüzde 4’e gerilemiştir. Artan enerji fiyatları sonucunda tüketici fiyatları 2000 yılı
Şubat ayında yüzde 3,2 oranında artmakla birlikte enerji ve gıda hariç tutulduğunda fiyat
artışı yüzde 2,1’e gerilemektedir. Bununla birlikte, fiyatlar üzerindeki baskının, potansiyel
büyüme üzerindeki büyüme hızı,  yüksek petrol fiyatları ve küresel canlanma gözönüne
alındığında daha fazla devam etmesi mümkün görülmemektedir. Ayrıca, özel tasarrufların
hızla artan hisse senedi fiyatlarının etkisiyle önemli ölçüde düşmesi ve özel borçlanmanın
(özel yatırımlar/GSYİH - özel tasarruflar/GSYİH) rekor seviyelere ulaşması ekonomide
sürdürülemez bir iç dengesizliğe daha işaret etmektedir. Hisse senedi fiyatlarında  ciddi
düşüşler olması durumunda, varlıkların borçların altına düşmesi nedeniyle borç servisinde
problemler olabilecektir.

Japonya’da 1998 yılında yüzde 2,5 oranında gerileyen reel GSYİH, 1999  yılında yüzde
0,2  oranında oldukça  düşük bir artış göstermiştir. Bu gelişmede, iç talebin zayıf kalmaya
devam etmesi etken olmuştur. 1998 yılında uygulamaya konan uyarıcı maliye politikaları
kapsamında artan kamu harcamalarının  etkisiyle 1999 yılına ekonomik aktivitede
canlanmayla girilmiştir. Ancak, özel sektör talebinde kalıcı artış sağlanamaması sonucunda
1999 yılının ikinci yarısında tekrar durgunluk başlamıştır. Özel tüketimin zayıf kalmasında esas
itibariyle iş
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Diğer yandan, Japonya’da  bütçe açığının GSMH’ya oranının yüksek seviyeye
ulaşması, maliye politikalarıyla talebi uyarmanın sınırlarına ulaşıldığını göstermektedir. Ayrıca,
Yenin  Temmuz 1999-Mart 2000 döneminde nominal bazda yüzde 10 oranında değer
kazanması dış talebi düşürücü etki etmektedir.  Ekonomide kalıcı canlanmanın sağlanabilmesi
için bankacılık sektörü reformu, şirket yapılanması, toprak reformu ve işgücü piyasasında
esnekliği artıracak politikalar önem taşımaktadır.

Euro Bölgesinde 1999 yılının ilk yarısında krizler sonrasında ihracat artışının
yavaşlamasıyla gerileyen sanayi üretimi, yılın ikinci yarısında dünya ekonomisindeki
canlanmaya bağlı olarak artmaya başlamıştır. Böylece, 1999 yılının  tamamında yüzde 2,3
oranında büyüme gerçekleşmiştir. Diğer yandan özel tüketim harcamalarının yüksekliği 1999
yılında büyümeye etki eden en önemli faktörlerden biri olmuştur. Özel tüketimdeki artış
eğiliminin 2000 yılında da devam etmesi beklenmektedir. 1999 yılının ikinci çeyreğinden
itibaren iş dünyasında güven ortamının da güçlenmeye başladığı gözlenmektedir. Ayrıca,
Euro’nun dolar karşısındaki değerinin düşmesinin bölgenin rekabet gücünü artırması,  dış
talepteki olumlu gelişmelerle birlikte 2000 yılında ihracata olumlu etki edecektir. 2000 yılında
Euro bölgesinde büyümenin yüzde 3,2 oranında olması beklenmektedir. Euro bölgesinde
büyüme performansının ülkeler arasında farklılık gösterdiği ve Fransa’da Almanya ve İtalya’ya
göre daha yüksek büyüme sağlandığı gözlenmektedir.

Ekonomik aktivitenin canlanması, Euronun değer kaybının hızlanması,  hızla artan
petrol fiyatları ve diğer mal fiyatlarında sınırlı da olsa artış başlaması, Euro Bölgesinde üretici
fiyatlarının  1999 yılı Ağustos ayında itibaren artmasına yol açmıştır. Harmonize tüketici
fiyatlarındaki artış oranı 2000 yılında Avrupa Merkez Bankasının üst limiti olan yüzde 2’ye
yükselmiştir. Ancak, enerji hariç çekirdek enflasyon oranı yüzde 1 civarındadır.

Asya Bölgesinde 1999 yılında ekonomik iyileşme süreci hızlanmıştır. Birçok ülkede kriz
sonrasındaki beklentilerin oldukça üzerinde büyüme kaydedilmiş ve bölge genelinde yüzde 6
oranında büyüme gerçekleşmiştir. Kriz ülkelerinden  Kore’de  yüzde 10,5 ile en yüksek
büyüme gerçekleşirken, Malezya yüzde 5,5, Tayland ise yüzde 4,3 oranında büyümüştür.
Asya’da büyüme eğiliminin 2000 yılında da devam etmesi ve bölge ülkeleri arasında daha
dengeli bir  büyüme performansı gerçekleşmesi beklenmektedir.

Asya bölgesindeki ekonomik canlanmada uyarıcı maliye politikaları etken olmuştur.
Ayrıca, kriz sonrasında paraların reel değer kaybetmesi ve ihraç pazarlarında büyük ölçüde
Amerika ve Avrupa’dan ve sınırlı ölçüde Japonya’daki büyümeden kaynaklanan artış, ihracatı
artırmıştır. Diğer yandan, elektronik sektöründe artan talep de canlanmada etken olmuştur.
2000 yılında Asya Bölgesinde yüzde 6,2 oranında büyüme sağlanması beklenmektedir.
Asya’da büyüme sağlam temellere oturduktan sonra muhtemel bir ısınmayı önlemek
bakımından maliye ve para politikalarının sıkılaştırılması gündeme gelebilecektir. Ayrıca,
finansal sektör ve şirket yapılanmaları reformlarının devam etmesi zorunlu  görülmektedir.

1999 yılında yüzde 0,1 oranında büyüme gerçekleşen Latin Amerika ülkelerinde, 2000
yılında canlanma gerçekleşmesi beklenmektedir. Dış talebin canlanmasının yanısıra iç talebin
güçlenmesi ve kriz sonrasında paraların değer kaybetmesiyle artan ihracat hacminin
büyümeyi olumlu etkilemesi beklenmektedir. Ayrıca, petrol ve maden fiyatlarında gözlenen
artışlar da iç talebi artırarak büyümeye katkıda bulunacaktır.  Bölgede özellikle üretimin
yaklaşık yüzde 40’ını gerçekleştiren Brezilya’da kriz sonrasında beklentilerin aksine ciddi
boyutta bir daralma yerine 1999 yılında yüzde 0,5 büyüme gerçekleşmesi ve  2000 yılında da
yüzde 4 büyüme beklenmesi Latin Amerika büyümesinde belirleyici olmuştur. Uluslarası
finansman imkanlarının kısıtlı ve maliyetinin yüksek olması bölge büyümesini sınırlayan en
önemli faktörlerden biridir. Latin Amerika’daki dört büyük ülkenin (Brezilya, Meksika, Arjantin
ve Kolombiya) cari açıklarının 2000 yılında 55 milyar dolara ulaşacağı tahmin edilmektedir.
Dış borç anapara ve faiz ödemeleri de eklendiğinde 160 milyar dolara ulaşan brüt dış
finansman ihtiyacı Arjantin ve Brezilya’da ihracat gelirlerinin yüzde 90’ının üzerindedir.
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Rusya krizinden olumsuz yönde etkilenen Geçiş Ekonomilerinde, 1999 yılında
ekonominin canlandığı gözlenmektedir. 1999 yılında yüzde 2,4 oranında büyüme gerçekleşen
Geçiş Ekonomilerinde, 2000 yılında  yüzde 2,6 oranında büyüme beklenmektedir. Ancak,
Rusya ve diğer Bağımsız Devletler Topluluğu Ülkeleri ile Avrupa Birliği aday ülke statüsündeki
diğer Geçiş ülkeleri arasında ekonomik performans ve reformlar anlamındaki farklılığın
gelecekte daha da belirginleşeceği tahmin edilmektedir.

Rusya ekonomisinde 1999 yılında beklenenden daha iyi bir makroeonomik performans
gerçekleşmiş ve GSYİH yüzde 3,2 oranında artarken, beklenenden  daha yüksek cari fazla
kaydedilmiş, enflasyon oranı daha düşük kalmıştır.  Ancak, söz konusu performans büyük
ölçüde yüksek enerji fiyatları, ithal ikamesi sonucunda düşen ithalat ve artan sanayi üretimi
gibi faktörlerden kaynaklanmıştır. Ayrıca, 1998 yılında Rublenin reel değer kaybetmesine
rağmen henüz ihracat artışı sağlanamamış ve 1999 yılında ihracat düşmüştür.  Diğer yandan,
ekonomik politikalara karşı güvensizlik sonucunda  önemli ölçüde sermaye çıkışı olmuştur.
Ekonomide kalıcı iyileşmenin sağlanması açısından, piyasa ekonomisinin yasal ve kurumsal
altyapısının gerçekleştirilmesine yönelik yapısal önlemler ile vergi ve bankacılık reformu gibi
politikalar önem taşımaktadır. 2000 yılında Rusya’nın yüzde 1,5 oranında büyüyeceği  tahmin
edilmektedir.

Orta Doğu ve Afrika’nın birçok ülkesinde ekonomi petrol fiyatlarının hızla yükselmesi
sonucunda iyileşmiştir. Afrika’da 1999 yılında yüzde 2,3 oranında büyüme gerçekleşmiştir.
Büyümede petrol fiyatlarının yükselmesine bağlı olarak ihracat gelirlerinin artması belirleyici
olmuştur. Ayrıca, Asya ve Avrupa’daki canlanmayla birlikte Afrika ülkelerinin ihraç ettiği
sanayi hammaddelerine talebin artması da ihracatı artırmıştır. Afrika Bölgesinde büyümenin
2000 yılında yüzde 4,4 olacağı tahmin edilmektedir.

1998 ve 1999 yıllarında önemli ölçüde yavaşlayarak sırasıyla yüzde 3,8 ve 4,9
oranında büyüyen dünya ticaret hacminin, küresel ekonomideki canlanmaya bağlı olarak
2000 yılında yüzde 8,4 oranında büyümesi beklenmektedir.  Dünya üretiminde 1999’da
canlanma başlamasına rağmen dünya ticaret hacmi ancak 1999 yılının ikinci yarısından
itibaren artmaya başlamıştır. Bu gelişmede krizden etkilenen Asya ülkelerinde ihracatta artış
sağlanırken ithalat artışının ekonomideki mevcut atıl kapasite ve paraların değer kaybı gibi
nedenlerle sınırlı kalması da etken olmuştur.

2000 yılında dünya ticaret hacmi artışının daha dengeli bir yapı arzetmesi
beklenmektedir. 1998 ve 1999 yıllarında büyük ölçüde Amerika’nın ithal talebindeki
genişlemeden kaynaklanan dünya ticaret hacmi artışına, 2000 yılında gelişmiş ve gelişmekte
olan ülkelerin çoğunda beklenen yüzde 5 -10 civarındaki ithal talebi artışları da etki edecektir.
Euronun değerinin düşmesinin Euro bölgesinde ithal talebini artırması beklenmektedir. Asya
ülkelerinin çoğunda ihracat ve ithalatta yüzde 20-30’lar civarında artışlar kaydedilmesi
beklenmektedir. Diğer yandan Latin Amerika ülkeleri ve Afrika ülkelerininin ithal taleplerinde
de artış beklenmektedir. Diğer yandan, bilgi teknolojilerindeki değişikliklerin hızla yayılması
da ticareti artırıcı yönde etki etmiştir.

Dünyada  üretimde ve ticarette sağlanan olumlu gelişmelere karşılık bazı temel
sorunlara dikkat çekilmesi gerekmektedir :

•  Japonya ve Batı Avrupa ülkelerindeki yüksek ticaret fazlalarına karşın Amerika’nın ticaret
açığının GSYİH’sının yüzde 4’üne ulaşması dünya ekonomisindeki temel bir dengesizliğe
işaret etmektedir. Ticaret hacminin ülkeler arasında dengesiz bir yapıda gelişmesinde
büyüme oranlarında özellikle Amerika’da yüksek büyüme gerçekleşmesinden kaynaklanan
farklılıklar belirleyici olmuştur.  Diğer ülkelerde  büyüme oranlarının yükselmesiyle söz
konusu farklılığın azalması beklenmektedir. Ancak, Amerikan ekonomisindeki uyum
sürecinin sert ve hızlı olması durumunda dünya ekonomisi olumsuz yönde
etkilenebilecektir. Amerikan ekonomisindeki mevcut iç ve dış  dengesizliklerin dünya
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ekonomisinde herhangi olumsuzluğa yolaçmadan yumuşak bir geçişle giderilmesi önem
taşımaktadır. Bu çerçevede, Amerikan Merkez Bankasının faiz oranlarını bir miktar daha
yükseltmesi gerekebilecektir.

•  Rusya ekonomisinde, 1999 yılında ve 2000 yılının ilk aylarında bütçede ve cari
işlemlerdeki iyileşme eğilimine rağmen, dış borç servisinin yüksekliği nedeniyle bütçede
baskı olması muhtemel gözükmektedir. Petrol fiyatlarında ciddi bir düşüş olması
durumunda söz konusu olumsuzluklar daha da artabilecektir.

•  Krize yakalanan ülkelerde büyüme performansında sağlanan olumlu gelişmelere karşın
bu ülkelerde özellikle şirket ve banka yapısındaki zayıflık gözönüne alındığında yeniden
yapılanma alanındaki reformlara devam edilmesi zorunlu görülmektedir.

•  Amerika’da özellikle bilgi teknolojileri ve biyoteknoloji hisselerinin fiyatlarının aşırı
derecede yükselmesi, ani bir düzeltme ile fiyatların düşmesi durumunda diğer ülkelerin
büyümesini de  olumsuz etkileyebilecektir.

•  Uluslararası finansman imkanlarının kısıtlı olması orta ve uzun dönemde Yükselen
piyasalarda büyümeyi sınırlayan en önemli faktörlerden biridir. 1997 ve 1998 yıllarında
yükselen piyasalara net özel sermaye akışı önemli ölçüde gerilemiş, 1999 yılında ise
1998 seviyesinde kalmıştır. Yatırımcı güveni arttıkça bu ülkelere net özel sermaye
girişinin artması beklenmektedir. Ancak,  gelişmiş ülke finansal piyasalarında  hisse
senedi fiyatlarında ani düşüş olması ve faiz oranlarının önemli ölçüde yükselmesi
durumunda sermaye akışı olumsuz yönde etkilenebilecek ve maliyeti artabilecektir.
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Tablo : I.1 Dünya Ekonomisine İlişkin Tahminler (Yıllık Yüzde Değişme)

2000 Nisan
Tahminleri

1999 Ekim
Tahminine Göre

Farklar
1998 1999 2000 2001 1999 2000

Dünya Üretimi 2,5 3,3 4,2 3,9 0,4 0,8
Gelişmiş Ülkeler 2,4 3,1 3,6 3 0,3 0,9
 Başlıca Sanayileşmiş Ülkeler 2,5 2,8 3,3 2,7 0,2 0,9
  ABD 4,3 4,2 4,4 3,0 0,5 1,8
  Japonya -2,5 0,3 0,9 1,8 -0,7 -0,6
  Almanya 2,2 1,5 2,8 3,3 0,1 0,3
  Fransa 3,4 2,7 3,5 3,1 0,2 0,5
  İtalya 1,5 1,4 2,7 2,8 0,2 0,3
  İngiltere 2,2 2,0 3,0 2,0 0,9 0,6
  Kanada 3,1 4,2 3,7 2,7 0,6 1,1
 Diğer Gelişmiş Ülkeler 2,0 4,6 4,5 4,1 1,0 0,9
Bilgi İçin
Sanayileşmiş Ülkeler 2,7 2,9 3,4 2,8 0,3 0,9
Euro Bölgesi 2,8 2,3 3,2 3,2 0,2 0,4
Yeni Sanayileşmiş Asya Ülkeleri -2,3 7,7 6,6 6,1 2,5 1,5
Gelişmekte Olan Ülkeler 3,2 3,8 5,4 5,3 0,3 0,7
 Afrika 3,1 2,3 4,4 4,5 -0,4 -0,4
 Asya 3,8 6,0 6,2 5,9 0,7 0,8
  Çin 7,8 7,1 7,0 6,5 0,5 1,0
  Hindistan 4,7 6,8 6,3 6,1 1,1 0,8
  ASEAN-41 -9,5 2,5 4,0 4,4 1,1 0,4
 Orta Doğu ve Avrupa 2,7 0,7 4,6 4,0 -1,1 1,6
 Latin Amerika 2,1 0,1 4,0 4,7 0,2 0,1
  Brezilya -0,1 0,5 4,0 4,5 1,5
Geçiş Sürecindeki Ülkeler -0,7 2,4 2,6 3,0 1,8 -0,1
Orta ve Doğu Avrupa 1,8 1,4 3,0 4,2 0,7 -0,2
  (Beyaz Rusya ve Ukrayna hariç) 2,0 1,5 3,6 4,6
 Rusya -4,5 3,2 1,5 1,4 3,2 -0,5
 Kafkaslar ve Orta Asya 2,3 4,4 4,9 3,7 1,6 2,1
Dünya Ticaret Hacmi(Mal ve Hizmetler) 4,2 4,6 7,9 7,2 0,9 1,7
İthalat
 Gelişmiş Ekonomiler 5,5 7,4 7,8 7,1 1,5 1,9
 Gelişmekte Olan Ekonomiler 0,4 -0,3 9,8 8,5 -1,4 2,7
 Geçiş Sürecindeki Ülkeler 2,9 -5,4 6,1 6,9 -3,0 -2,0
İhracat
 Gelişmiş Ekonomiler 3,7 4,4 7,2 6,8 1,4 1,0
 Gelişmekte Olan Ekonomiler 4,5 1,7 9,7 8,3 -0,6 4,2
 Geçiş Sürecindeki Ülkeler 6,3 3,9 5,9 5,6 1,2 -1,4
Mal Fiyatları
Petrol($) -32,1 38,7 35,1 -19,4 1,0 26,0
Petrol Dışı($) -14,7 -6,9 4,9 3,2 1,6 0,5
Tüketici Fiyatları
 Gelişmiş Ekonomiler 1,5 1,4 1,9 2,0 0,1
 Gelişmekte Olan Ekonomiler 10,1 6,5 5,7 4,7 -0,9 -0,3
 Geçiş Sürecindeki Ülkeler 21,8 43,7 19,5 14,2 -9,2 -2,1

  Kaynak : IMF World Economic Outlook, Nisan 1999

(1) Endonezya, Malezya, Filipinler, Tayland.
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B. TÜRKİYE EKONOMİSİNDE GELİŞMELER VE BEKLEYİŞLER

1. 1999 Yılı Gelişmeleri

Türkiye 1999 yılına, Uzak Doğu Asya krizinin olumsuz etkilerinin devam ettiği, önemli
ticaret ortağımız olan Rusya'daki krizin derinleştiği ve global krizin yaygınlaşma ihtimalinin
olduğu bir ortamda girmiştir. Rusya krizinin ardından önemli ölçüde yükselen faiz oranlarının
yanısıra, erken seçim kararının getirdiği belirsizlik ortamı, 1998 yılının son çeyreğinde  yurtiçi
talep ve üretimin bir daralma eğilimine girmesine yol açmıştır. Bu eğilim, 1999 yılının ilk
çeyreğinde derinleşerek devam ederken 1999 yılının ikinci çeyreğinde belirgin bir şekilde
yavaşlamıştır. Bu dönemin ardından yaşanan deprem felaketlerinin etkisiyle, ekonomideki
daralma eğilimi 1999 yılının ikinci yarısında yeniden hızlanmıştır.

1999 yılının ilk çeyreğinde yüzde 9,1 oranında gerçekleşen Gayri Safi Yurtiçi Hasıla
(GSYİH) düşüş hızı, ikinci çeyrekte yüzde 1,7'ye yavaşlamış, üçüncü ve dördüncü çeyreklerde
ise yeniden artarak sırasıyla yüzde 6 ve yüzde 3,4 olmuştur. Böylece, 1999 yılının tamamında
GSYİH bir önceki yıla göre yüzde 5 oranında küçülmüştür. 1999 yılında Net Dış Alem Faktör
Gelirlerinin yüzde 56,2 oranında azalması nedeniyle, yılın tamamında GSMH reel olarak yüzde
6,4 oranında gerilemiştir. 1999 yılında, sektörler itibariyle, tarım sektörü katma değeri yüzde
4,6, hizmetler sektörü katma değeri yüzde 5,1 ve sanayi katma değeri yüzde 5 oranında
gerilemiştir.

1999 yılının ilk çeyreğindeki yüzde 12 oranındaki düşüşün ardından, ikinci çeyrekte
yüzde 0,6 oranında artış kaydeden toplam yurtiçi talep, üçüncü çeyrekte yüzde 3,5, dördüncü
çeyrekte ise yüzde 2 oranında azalmıştır. Böylece, 1999 yılı itibariyle toplam yurtiçi talepteki
daralma yüzde 4 olmuştur. Yurtiçi talepte gözlenen bu düşüşte, özel tüketim
harcamalarındaki yüzde 3,1 ve özel sabit sermeye yatırımlarındaki yüzde 19,6 oranındaki
gerileme belirleyici olmuştur. 1999 yılında kamu tüketimi bir önceki yıla göre artarken, stok
değişiminin GSYİH büyümesine katkısı pozitif olmuştur.

1999 yılında, özel tüketim harcamalarında gözlenen  gerileme esas olarak, yüksek reel
faizlerden, 1999 yılının ilk çeyreğindeki belirsizlik ortamından ve deprem felaketinin tüketim
üzerindeki doğrudan ve dolaylı daraltıcı etkisinden kaynaklanmıştır. Bu dönemde, iç ve dış
talepteki olumsuz gelişmeler, kredi maliyetlerinin önemli ölçüde yükselmesi ve bazı
sektörlerdeki kapasite fazlalığı özel sabit sermaye yatırımlarının gerilemesinde etkili olmuştur.

1999 yılında yurtiçi üretimde ortaya çıkan daralma, finansman maliyetlerindeki
yükselme ve ihracat pazarlarımızdaki büyüme hızının önemli ölçüde yavaşlaması, ihracat
performansını olumsuz yönde etkilemiştir. İthalatta ise üretim ve talepteki daralamaya bağlı
olarak önemli bir düşüş gözlenmiştir. 1999 yılında ihracat, bir önceki yılın aynı dönemine göre
yüzde 1,4 oranında  azalarak 26,6 milyar dolar, ithalat ise yüzde 11,4 oranında gerileyerek
40,7 milyar düzeyinde gerçekleşmiştir. Böylece, 1999 yılında dış ticaret açığı (İhracat(FOB)-
İthalat(CIF)) geçen yıla göre yüzde 25,6 oranında azalmış ve 14,1 milyar dolar olarak
gerçekleşmiştir.

Cari işlemler dengesi, 1999 yılının ilk çeyreğinde elde edilen fazladan sonra dış ticaret
dengesindeki açığın birinci çeyreğe göre önemli ölçüde artış göstermesi ve turizm ve diğer
görünmeyen gelirlerdeki azalmanın etkisiyle Nisan ayından itibaren, Ağustos ve Ekim ayları
hariç açık vermiştir. Turizm ve diğer görünmeyen gelirlerdeki azalışın etkisi yılın son
çeyreğinde daha belirgin bir biçimde ortaya çıkmış ve 1998 yılının son üç ayında  1.840
milyon dolar fazla veren cari işlemler dengesi 1999 yılın aynı döneminde 1.389 milyon dolar
açık vermiştir. Bu gelişmeler sonucunda, 1998 yılında 1.984 milyon dolar fazla veren cari
işlemler dengesi, 1999 yılında 1.364 milyon dolar açık vermiştir.

1999 yılında rezerv hariç tutulduğunda 4,7 milyar dolarlık net sermaye girişi olmuştur.
1998 yılında Rusya krizinin ardından yaşanan gelişmelerin de etkisiyle sermaye
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hareketlerindeki giriş 773 milyar dolar düzeyinde kalmıştı. 1998 yılında 6,4 milyar dolar çıkış
gösteren portföy yatırımlarının 3,2 milyar dolarlık girişle sonuçlanması 1999 yılındaki bu
gelişmede belirleyici olmuştur.

Tablo I.2: Makroekonomik Performans Göstergeleri
1999

1998 1999 I II III IV
GSMH  Büyümesi (%) 3,9 -6,4 -8,7 -3,2 -7,4 -6,1
Toplam Yurtiçi Talep Büyümesi (%) 0,6 -4,0 -12,0 0,6 -3,5 -2,0
Dış Ticaret Açığı (1)(Milyon $) -18.947 -14.103 -1.579 -4.044 -3.971 -4.508
Cari İşlemler Dengesi (Milyon $) 1.984 -1.364 1.276 -1.379 128 -1.389
Bütçe Dengesi (Trl. TL) -3.915 -9.045 -2.452 -2.501 -2.242 -1.850
Faiz Dışı Bütçe Deng. (Trl. TL) 2.373 1.676 -109 552 561 672
TEFE 12 Aylık Artış (%) 54,3 62,9 48,2 50,3 54,4 62,9
TÜFE 12 Aylık Artış (%) 69,7 68,8 63,5 64,3 64,3 68,8
(1) İhracat(FOB)-İthalat(CIF).

1998 yılının Şubat ayından itibaren fiyat artışlarında gözlenen düşme eğilimi, 1999
yılının ilk çeyreğinde de devam etmiş ve 12 aylık TEFE artış hızı Mart ayında yüzde 48,2
düzeyine gerilemiştir. Ancak, uluslararası petrol fiyatlarındaki yükselme, kamu kesimi imalat
sanayiinde gerçekleştirilen fiyat ayarlamaları  ve özel imalat sanayii fiyat artışlarının dolar
kurundaki artışa bağlı olarak bir miktar hızlanması ile, 12 aylık fiyat artış hızları Nisan ayından
itibaren tekrar yükselme eğilimine girmiştir. 1999 yılı itibariyle, 12 aylık TEFE artış hızı yüzde
62,9,  12 aylık TÜFE artış hızı ise yüzde 68,8 olarak gerçekleşmiştir.

1999 yılında ekonomik aktivitedeki ve ithalattaki daralama bütçe gelirlerindeki artışı
sınırlarken; yüksek reel faizler, sosyal güvenlik transferlerindeki artış ve yaşanan deprem
felaketleri bütçe harcamalarının önemli ölçüde yükselmesine yol açmıştır.

1999 yılında Konsolide Bütçe harcamaları bir önceki yıla göre yüzde 79,4 oranında
artarak 28.018 trilyon lira, gelirleri ise yüzde 60,6 oranında artarak 18.973 trilyon lira olarak
gerçekleşmiştir. Böylece 1999 yılında, bütçe açığı 9.045 trilyon lira, faiz dışı bütçe fazlası ise
1.676 trilyon lira olmuştur.

1999 yılında Hazine iki yıl vadeli sabit faizli ve üç yıl vadeli değişken faizli tahviller
ihraç ederek iç borçlanmanın vade yapısını uzatmıştır. 1998 yılı itibariyle 233 gün olan
içborçlanma vadesi 1999 yılında 479 güne yükselmiştir.

1998 yılı Aralık ayında yüzde 145,1 seviyesine kadar yükselen yıllık bileşik iç
borçlanma faiz oranı, 1999 yılının Temmuz ayında yüzde 101,4'e gerilemiş, Ağustos ayında
yaşanan deprem sonrası tekrar artarak yüzde 116,5 olmuştur. İç borçlanma faiz oranları Eylül
ayında yüzde 113,2'ye, Ekim ayında yüzde 109,3'e, Kasım ayında ise yüzde 96,4'e
gerilemiştir. 1999 yılı Aralık ayında Hazine iç borçlanma ihalesi yapılmamıştır. Böylece, 1998
yılında yüzde 115,5 olan iç borçlanma faiz oranı 1999 yılında yüzde 109,5 olarak
gerçekleşmiştir.

1999 yılı Aralık ayı itibariyle emisyon hacmi bir önceki yılın aynı ayına göre yüzde 80
oranında, rezerv para ise yüzde 83,3 oranında artmıştır. Reel faizlerin yüksekliği nedeniyle
mevduatta yaşanan artışlara bağlı olarak geniş tanımlı para arzı büyüklükleri 1998 yıl sonuna
göre önemli ölçüde artış kaydetmişlerdir. 1999 yılı Aralık ayı itibariyle M2 ve M2Y 1998 yıl
sonuna göre, sırasıyla yüzde 108,1 ve yüzde 106,5 oranında artmıştır.

Ekonomide gözlenen daralma kredi talebine de yansımış ve 1999 yılının Aralık ayı
itibariyle kredilerdeki artış, mevduat artışının önemli ölçüde gerisinde kalmıştır. Bu dönem
itibariyle mevduat bankası kredileri yüzde 51 oranında artarken toplam mevduattaki artış yüzde
105,9 oranında gerçekleşmiştir. Böylece, 1998 yılı sonunda yüzde 49,6 olan Mevduat Bankası
Kredilerinin toplam mevduata (TL.+DTH) oranı, 1999 yılı sonu itibariyle yüzde 39,5'e gerilemiştir.
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Makroekonomik performansı belirleyen büyüme, enflasyon, kamu finansmanı ve dış
dengeye ilişkin göstergeleri tek bir endeks altında toplayan Bileşik Makroekonomik
Göstergeler Endeksi (BMGE), 1999 yılının son çeyreğinde bir önceki yılın aynı dönemine ve bir
önceki döneme göre azalmıştır. Bu azalmada, reel kesimde ortaya çıkan daralmanın devam
etmesi ve BMGE'nin dış denge bileşenlerinin de bir önceki döneme ve geçen yılın aynı
dönemine göre bozulma göstermesi etkili olmuştur. BMGE’nin fiyatlar bileşeninde nisbi bir
bozulma gözlenirken, BMGE’nin kamu finansmanı bileşenleri bir önceki yılın aynı dönemine ve
bir önceki döneme göre önemli değişiklik göstermemiştir.
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BÝLEÞÝK MAKROEKONO
 GÖSTERGELER   

 ENDEKSÝ VE GSYÝH (*

96.5

97.5

98.5

99.5

100.5

101.5

102.5

(*) Normalize Edilmiþ Konjonkturel Dalgalanma Endeksine Göre
���������������
���������������GSYÝH BMGE

2. 2000 Yılı Gelişmeleri

2000 yılındaki makroekonomik politikalar ve gelişmeler, 1999 yılı Aralık ayında
kamuoyuna açıklanan ve 2000-2002 dönemini kapsayan Makroekonomik Program
çerçevesinde  şekilenmiştir. Uygulamaya konulan programın temel amacı; üç yıllık bir dönem
sonunda enflasyonu tek haneli rakamlara indirmek, reel faizleri süratle aşağı çekmek, kamu
finansman dengesini sağlıklı ve sürdürülebilir bir yapıya kavuşturmak, ekonomide
sürdürülebilir bir büyüme ortamını tesis etmek ve yapısal reformları hızla gerçekleştirmek
olarak belirlenmiştir. Bu hedefler doğrultusunda 2000 yılında, TEFE 12 aylık artış hızının
yüzde 20’ye düşürülmesi, GSMH büyümesinin yüzde 5,5 olarak gerçekleşmesi ve faiz dışı
bütçe dengesinde (IMF tanımına göre) GSMH’nın yüzde 3,9’u oranında bir fazla elde edilmesi
hedeflenmiştir. 2000 yılnın ilk aylarında programın maliye, para-kur, gelirler politikaları ile
yapısal reformlar alanında önemli adımlar atılmıştır.

     Tablo I-3:  2000-2002 Döneminde Temel Makroekonomik Hedefler(*)

2000 2001 2002
GSMH Büyüme Hızı (% Değ.) 5,6 5,2 5,8
TÜFE Artış Hızı- Yıl sonu (% Değ.) 25,0 12,0 7,0
TEFE Artış Hızı- Yıl sonu (% Değ.) 20,0 10,0 5,0
Dış Ticaret Deng./GSMH (%) -7,1 -7,2 -7,0
Cari İşlemler Açığı/GSMH (%) -1,8 -1,6 -1,5
Konsolide Bütçe Açığı/GSMH (%) (1) -12,6 -6,0 -2,2
Faiz Dışı Bütçe Dengesi/GSMH (%)(1) 3,9 5,3 5,6
Toplam Kamu Faiz Dışı Deng./GSMH (%) 2,2 3,7 3,7
Kamu Borç Stoku (net)/GSMH (%)(1) 57,9 56,6 54,6

(*) 9 Aralık 1999 tarihinde IMF’ye sunulan Niyet Mektubu çerçevesinde belirlenen tahmin ve hedefler.
(1) Uluslararası Para Fonu tanımına göre.
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2000 yılı Ocak-Mart döneminde Konsolide Bütçe gelirleri bir önceki yılın aynı
dönemine göre yüzde 149,8 oranında artarak 7.480 trilyon lira, harcamalar ise yüzde 108,9
oranında artarak 11.381 trilyon lira olarak gerçekleşmiş, aynı dönemde bütçe açığı 3.901
trilyon lira olmuştur. 1999 yılı Ocak-Mart döneminde 109 trilyon lira açık veren faiz dışı bütçe
dengesi, 2000 yılının aynı döneminde 2.700 trilyon lira fazlaya dönüşmüştür. Bu fazlanın
oluşmasında 1999 yılında yürürlüğe giren vergi düzenlemelerinin de etkisiyle oluşan vergi
gelirlerindeki yüksek oranlı artış ve faiz dışı harcamaların kontrol altına alınması etkili
olmuştur.

Para ve kur programının ilk dört aylık döneminde öngörülen kur hedeflerine
ulaşılmıştır. 2000 yılının ilk üç aylık döneminde kur sepeti artışı hedeflerle uyumlu olarak
yüzde 8,3 oranında gerçekleşmiştir. Programın Net İç Varlıklara ilişkin hedeflerinin de
gerçekleştiği görülmektedir. Bu çerçevede, 2000 yılının ilk çeyreğinde –1.006 trilyon TL ile –
1.394 trilyon TL ile sınırlandıran bir bant içinde gerçekleşmesi hedeflenen Net İç Varlıklar,
Mart ayının son beş işgünü ortalamasına göre –1,260 trilyon TL olarak gerçekleşmiş ve söz
konusu hedeflere ulaşılmıştır. Ayrıca, 2000 yılı Mart ayı sonu itibariyle 12 milyar doların altına
inmemesi öngörülen Merkez Bankası Net Uluslararası Rezervleri 16,6 milyar dolar olarak
gerçekleşmiştir.

Programın uygulamaya konulmasından bu yana yapısal reformlara ilişkin bir dizi yasal
düzenleme gerçekleştirilmiştir. Bu çerçevede tarımsal desteklemeye yönelik "Tarımda
Yeniden Yapılandırma ve Destekleme Kurulu" oluşturulmuş, kamu bankalarının düşük faizli
kredi desteği rasyonel bir yapıya kavuşturacak düzenlemeler gerçekleştirilmiştir. Kamu mali
yönetiminin iyileştirilmesi ve şeffaflık kapsamında 15 adet fon tasfiye edilmiş, 7 adet fonun
tasfiyesine ilişkin yasal süreç devam etmektedir. Özelleştirme faaliyetlerini ve yabancı
sermaye girişini hızlandırmak amacıyla, iletişim ve enerji sektörlerini devlet imtiyazı olmaktan
çıkaracak yasal düzenlemeler gerçekleştirilmiş, uluslararası tahkimin geriye dönük
işletilmesine imkan tanıyan yasal değişiklik yapılmıştır. Türk Telekom’un özel bir şirket gibi
faaliyet göstermesine ve iletişim sektöründe düzenleyici kurul oluşturulmasına imkan veren
yasal çerçeve oluşturulmuştur. Ayrıca, programda Bankacılık Düzenleme ve Denetleme
Kurulu'nun daha şeffaf ve bağımsız çalışmasını sağlamak üzere Bankacılık Kanununda
yapılması öngörülen düzenlemeler gerçekleştirilmiş bulunmaktadır. Yılın ilk dört ayında
özelleştirme uygulamalarında da önemli adımlar atılmıştır. Özelleştirme faaliyetlerinden
beklenen gelirin önemli bir kısmını oluşturan Petrol Ofisi’nin yüzde 51 hissesinin devri ve
Tüpraş’ın hisselerinin bir bölümünün halka arz işlemleri gerçekleştirilmiş, İş Bankası-Telekom
Italia  ortaklığı 2.525 milyon dolarlık teklif ile  üçüncü GSM 1800 lisanasını almaya hak
kazanmıştır.

Gelirler politikası kapsamında 2000 yılı asgari ücret ve memur maaş artış oranları
hedeflenen enflasyonla uyumlu bir şekilde gerçekleştirilmiş, tarımsal destekleme fiyatları
kapsamında tütün ve yaş çay alım fiyatları hedeflenen enflasyona uygun olarak yüzde 25
oranında artırılmıştır.

Programın uygulanmasında sağlanan başarı mali piyasalar, fiyat gelişmeleri ve reel
sektöre ilişkin göstergelere de yansımıştır.

Uygulamaya konulan programın ilk etkileri faizler üzerinde görülmüş ve 1999 yılınında
109,5 düzeyinde gerçekleşen bileşik ağırlıklı ortalama iç borçlanma faiz oranları, 2000 yılının
Ocak-Nisan döneminde yüzde 38,5 seviyesine gerilemiştir.

Tarım sektöründeki ve uluslararası petrol fiyatlarındaki yüksek oranlı artışlarında
etkisiyle 1999 yılı Aralık ve 2000 yılı Ocak ayında yüksek seviyesini koruyan fiyat artışları
Şubat ayından itibaren yavaşlama eğilimine girmiş ve bu eğilim Mart ve Nisan aylarında da
devam etmiştir. Nisan ayında  TEFE artış hızı yüzde 2,4, TÜFE artış hızı ise yüzde 2,3 olarak
gerçekleşmiştir. TEFE aylık artışında son sekiz yılın, TÜFE aylık artış hızında ise son onüç yılın
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en düşük değerleri gerçekleşmiştir. Böylece, Nisan ayı itibariyle, yıl sonuna göre TEFE artış
hızı yüzde 16,2, TÜFE artış hızı ise yüzde 14,5  olarak gerçekleşmiş, 12 aylık artış hızları ise
sırasıyla yüzde 61,5 ve yüzde 63,8'e gerilemiştir.

Yılın ilk dört ayında özel kesim imalat sanayii fiyat artış hızındaki yavaşlama çok daha
belirgin olmuştur. 2000 yılı Ocak ayında yüzde 5,8 oranında gerçekleşen özel kesim imalat
sanayii fiyat artış hızı, Şubat ayında yüzde 3,0'e, Mart ayında yüzde 2,5'e, Nisan ayında ise
yüzde 1,9'a  inerek, kur sepeti gelişmelerine yakınsamaya devam etmiştir.

DİE verilerine göre, 2000 yılı Ocak ayında ihracat yüzde 7,7 oranında artarken, Şubat
ayında, bir önceki yılın aynı ayına göre yüzde 5,2 oranında gerilmiştir. Böylece, 2000 yılının
Ocak-Şubat döneminde ihracat, bir önceki yılın dönemine göre yüzde 0,8 oranında artarak
4,1 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 2000 yılı Ocak-Şubat döneminde ithalat baz etkisinin
de ortadan kalkması ile yüzde 41,6 oranında artarak 7,1 milyar dolar olmuştur. Böylece, 2000
yılının ilk iki aylık döneminde dış ticaret açığı, geçen yılın aynı döneminde 994 milyon dolar
olan düzeyine göre yüzde 219,6 oranında artarak 3,0 milyar dolara yükselmiştir.

1999 yılı Ocak ayında 870 milyon dolar fazla veren cari işlemler dengesi 2000 yılın
aynı ayında 365 milyon dolar açık vermiştir.

2000 yılına ilişkin mevcut veriler, reel sektörde toparlanma eğiliminin  başladığını
göstermektedir. Nitekim, aylık sanayi  üretim endeksi 1999 yılı Kasım ayındaki yüzde 2,9’luk
daralmanın ardından 1999 yılının Aralık, 2000 yılının Ocak ve Şubat aylarında sırasıyla yüzde
3,1 yüzde 2,7 ve yüzde 6,0 oranında artışlar sağlamıştır. 2000 yılının Mart ayında ise sanayi
üretimi artışı daha önceki aylara göre yavaşlamış ve yüzde 1,0 olarak gerçekleşmiştir.
Böylece 2000 yılı Ocak-Mart döneminde sanayi üretimi bir önceki yılın aynı dönemine göre
yüzde 3,2 oranında artmıştır. 2000 yılı Ocak-Mart dönemi itibariyle imalat sanayi ve enerji
sektörleri üretimleri sırasıyla yüzde 3,6 ve yüzde 2,9 oranında artarken madencilik sektörü
üretiminde yüzde 3,2 oranında bir azalma kaydedilmiştir.

2000 yılı Ocak-Mart döneminde dayanıklı tüketim malları üretim ve satışları sırasıyla
yüzde 30,5 ve yüzde 45,5 oranlarında artış göstermiştir. Otomobil üretimi 2000 yılı Ocak-Mart
döneminde yüzde 80,2 oranında artarken, otomobil satışları bu dönemde yüzde 87,3
oranlarında artış göstermiştir. Bu gelişmede özellikle ithal otomobil satışlarındaki artış etkili
olmuştur.

II. ÜRETİM VE TALEP GELİŞMELERİ

GSMH BÜYÜMESİ VE ÜRETİM

1. GSMH ve Sektörel Büyüme Hızlarındaki Gelişmeler
 

GSMH’da 1998 yılının son çeyreğinde başlayan yavaşlama, 1999 yılının ilk çeyreğinde
daralmaya dönüşmüş ve bu dönemde GSMH yüzde 8,7 oranında gerilemiştir. Yılın ikinci
çeyreğinde sanayi sektöründeki toplarlanmanın da etkisiyle GSMH’daki düşüş hızı yüzde
3,2’ye yavaşlamış, ancak yaşanan deprem felaketlerinin doğrudan ve dolaylı etkileri sonucu
GSMH’daki gerileme 1999 yılının üçüncü çeyreğinde yeniden hızlanarak yüzde 7,4’e
yükselmiştir. 1999 yılının son çeyreğinde, tarım sektörü üretiminde bir önceki yılın aynı
dönemine göre gözlenen belirgin düşüşe rağmen, sanayi ve hizmetler sektörlerindeki daralma
hızının yavaşlamasının da etkisiyle GSYİH’daki daralma yüzde 3,4 düzeyinde kalmıştır. Aynı
dönemde net dış alem faktör gelirlerinin önemli ölçüde gerilemesi sonucunda GSMH’daki
düşüş yüzde 6,1 olmuştur. Böylece, 1999 yılının tamamında GSMH’daki gerileme yüzde 6,4
olarak gerçekleşmiştir.
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   Tablo: II.1  GSMH ve Sektörel Büyüme Hızları
   (Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde Değişme)

 1998  1999 
 I.  II.  III.  IV.  Toplam  I.  II.  III.  IV.  Toplam

Dönemsel           
 1.Tarım 5,2 3,9 6,8 18,0 8,4 -5.0 -4.7 -3.2 -8.3 -4.6
 2.Sanayi 9,9 2,9 1,9 -5,4 2,0 -9.8 0.8 -8.3 -2.6 -5.0
 3.Hizmetler 9,2 3,3 1,1 -2,4 2,4 -8.9 -2.6 -6.3 -2.7 -5.1
 GSYİH 9,2 3,3 2,7 -1,2 3,1 -9.1 -1.7 -6.0 -3.4 -5.0
 GSMH 9,5 4,5 2,6 0,6 3,9 -8.7 -3.2 -7.4 -6.1 -6.4
Kümülatif           
 1.Tarım  5,2  4,3  6,1  8,4  -5.0 -4.8 -3.7 -4.6  
 2.Sanayi  9,9  6,2  4,7  2,0  -9.8 -4.4 -5.8 -5.0  
 3.Hizmetler  9,2  6,0  4,1  2,4  -8.9 -5.6 -5.9 -5.1  
 GSYİH  9,2  6,0  4,5  3,1  -9.1 -5.2 -5.5 -5.0  
 GSMH  9,5  6,8  4,9  3,9  -8.7 -5.8 -6.5 -6.4  
Yıllıklandırılmış           
 1.Tarım  -1,5  -0,8  2,7  8,4  7.6 6.2 0.3 -4.6  
 2.Sanayi  10,5  8,5  5,9  2,0  -2.5 -3.0 -5.7 -5.0  
 3.Hizmetler  9,1  7,7  5,6  2,4  -1.5 -2.9 -5.0 -5.1  
 GSYİH  8,0  6,7  5,3  3,1  -1.8 -0.4 -2.0 -0.8  
 GSMH  8,9  7,8  5,8  3,9  0.2 -1.6 -4.8 -6.4  
 Mevsimsel Düzeltilmiş(1)         
 1.Tarım  3.1  5.7  1.9  6.1   -16.3  5.4  3.4  0.5
 2.Sanayi  1.9  -2.9  0.9  -5.0   -3.2  8.5  -8.1  1.1
 3.Hizmetler  2.0  -1.7  -1.2  -1.4   -5.1  5.2  -4.8  2.2
 GSYİH  3.3  -2.4  -0.1  -1.9   -5.0  5.4  -4.2  0.7
 GSMH  3.1  -1.2  -0.6  -0.6   -6.5  4.7  -4.6  0.5

    Kaynak: DPT
    (1) Bir önceki döneme göre yüzde değişme.

1999 yılında tarım sektörü katma değeri birinci çeyrekte yüzde 5,0, ikinci çeyrekte
yüzde 4,7, üçüncü çeyrekte yüzde 3,2 ve dördüncü çeyrekte yüzde 8,3 oranında azalmıştır.
Böylece 1999 yılının tamamında tarım sektörü katma değerindeki daralma yüzde 4,6 olarak
gerçekleşmiştir. Tarım sektöründeki daralmada özellikle hububat ve meyve üretiminde
sırasıyla yüzde 12,5 ve yüzde 9,4 oranlarındaki düşüşler etkili olmuştur.

Tablo: II.2  Tarımsal Üretim ve Katma Değerdeki Gelişmeler
(Bir Önceki Yıla Göre Yüzde Değişme)

Yıllık 1999
1998 1999 I. II. III. IV.

Çiftçilik ve Hayvancılık Üretimi 7,8 -4,2 -1,8 -3,8 -3,8 -6,3
 Hububat 11,6 -12,5 - -21.3 -10.9 4.7
 Bakliyat -3,5 -11,2 - -23.9 -6.3 -10.2
 Diğer Tarla Ürünleri 3,1 -0,3 - 4.9 -1.9 3.6
 Meyveler 18,8 -9,4 2.6 7.0 -4.6 -24.2
 Sebzeler 14,5 6,5 -3.0 9.8 7.5 5.1
 Hayvancılık 1,0 -1,9 -6,7 -5,4 -3,6 -3,6
Çiftçilik ve Hay. Tar. San. Kat. Değ. 8,6 -4,9 -3,8 -5,8 -3,6 -8,2
Ormancılık Katma Değeri -0,6 -4,2 -16,1 4,3 11,3 10,9
Balıkçılık Katma Değeri 18,5 2,4 4,8 5,9 8,9 -6,5
Tarım Sektörü Katma Değeri 8,4 -4,6 -5,0 -4,7 -3,2 -8,3

Kaynak: DİE

1999 yılında sanayi katma değeri bir önceki yıla göre yüzde 5,0 oranında gerilemiştir.
Sanayi sektöründe 1998 yılının son çeyreğinde başlayan daralma, 1999 yılının ilk çeyreğinde
artarak devam etmiş ve bu dönemde sanayi sektörü katma değerindeki daralma yüzde 9,8’e
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ulaşmıştır. Yılın ikinci çeyreğinde ise sanayideki daralma yerini yüzde 0,8 oranında ılımlı bir
artışa bırakmış, fakat yılın üçüncü çeyreğinde yaşanan deprem felaketinin etkisiyle daralma
tekrar artarak yüzde 8,3’e çıkmıştır. Yılın son çeyreğinde sanayi sektöründeki daralma yüzde
2,6’ya yavaşlamıştır.

1999 yılında sanayi sektöründeki gerilemede özel kesim sanayi üretiminin yüzde 7,8
oranında gerilemesi, kamu kesimi sanayi üretimindeki artışın ise yüzde 0,8 ile sınırlı kalması
etkili olmuştur. 1999 yılında madencilik sektörü ve imalat sanayi üretimi sırasıyla yüzde 9,9
ve yüzde 4,3 oranında daralırken enerji sektörü üretimi yüzde 4,0 oranında artış göstermiştir.
1999 yılında özel imalat sanayiinde makina-teçhizat, tekstil, taşıt araçları ve taş-toprak
sektörlerinde önemli üretim düşüşleri gözlenmiştir.
 

 Hizmetler sektörü katma değeri 1999 yılının ilk çeyreğinde yüzde 8,9, ikinci
çeyreğinde yüzde 2,6, üçüncü çeyreğinde yüzde 6,3 ve dördüncü çeyreğinde yüzde 2,7
düşmüştür. 1999 yılının tamamı itibariyle hizmetler sektöründeki daralma yüzde 5,1 oranında
gerçekleşmiştir. Alt sektörler itibariyle bakıldığında, inşaat sektörünün bütün çeyreklerde
yüzde 10’un üzerinde daraldığı, yılın tamanında ise daralmanın yüzde 12,7 oranında
gerçekleştiği gözlenmiştir. Ticaret  sektöründe daralma, en şiddetli olarak yılın ilk çeyreğinde
gerçekleşmiş, yılın son çeyreğinde ise sanayi üretimindeki düşüşün yavaşlaması ve ithalatın
artmasıyla birlikte ticaret sektöründeki daralma iyice yavaşlamıştır. Bununla birlikte, ticaret
sektörü katma değeri 1999 yılının tamamında yüzde 6,8 oranında gerilemiştir. Ulaştırma
sektöründe ise yılın ikinci çeyreğinde yüzde 1,1 oranında katma değer artışı sağlanmasına
rağmen, özellikle yılın ilk ve son çeyreğinde yaşanan yüksek oranlı daralmaların da etkisiyle
yılın tamamında ulaştırma sektörü katma değeri yüzde 4,0 oranında düşmüştür.

 Tablo: II.3  Hizmetler Sektörü Katma Değer Artış Hızları
(1987 Fiyatlarıyla, Bir Önceki Yıla  Göre Yüzde Değişme)

Yıllık 1999
1998 1999 I. II. III. IV.

Hizmetler 2.4 -5.1 -8.9 -2.6 -6.3 -2.7
  İnşaat 0.7 -12.7 -10.5 -11.5 -12.9 -15.2
  Ticaret 1.4 -6.8 -13.2 -4.1 -9.3 -0.7
  Ulaştırma-Haberleşme 4.9 -4.0 -7.5 1.1 -2.4 -7.4
  Mali Kuruluşlar 6.9 5.3 7.8 7.5 2.5 3.8
  Konut Sahipliği 2.1 1.1 2.0 2.1 1.0 -0.8
  Serbest Meslek ve Hizmetler 3.4 -4.8 -8.5 -0.8 -5.8 -4.2
  İthalat Vergisi -1.0 -5.7 -21.6 -4.7 -6.0 12.8
Kaynak: DİE

2. Sanayi Üretimi ve Kapasite Kullanım Oranları:
Sanayi Üretimi:
Sanayi üretimi 1999 yılının ilk çeyreğindeki yüzde 8,4 oranındaki daralmanın ardından

yılın ikinci çeyreğinde yüzde 0,7 oranında artış sağlamış yılın üçüncü çeyreğinde ise tekrar
yüzde 6,4 oranında bir düşüş göstermiştir. Sanayi üretimindeki daralmanın boyutu 1999
yılının son çeyreğinde küçülmüş ve bu dönemde yüzde 1,5 oranında bir üretim düşüşü
kaydedilmiştir.

1999 yılında sanayi sektöründeki üretim düşüşünde özel kesim sanayi üretiminin
yüzde 7,8 oranında gerilemesi, kamu kesimi sanayi üretimindeki artışın ise yüzde 0,8 ile sınırlı
kalması etkili olmuştur. 1999 yılında madencilik sektörü ve imalat sanayi üretimi sırasıyla
yüzde 9,9 ve yüzde 4,3 oranında daralırken enerji sektörü üretimi yüzde 4,0 oranında artış
göstermiştir. 1999 yılında özel imalat sanayiinde makina-teçhizat, tekstil, taşıt araçları ve taş-
toprak sektörlerinde önemli üretim düşüşleri gözlenmiştir.
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Tablo: II.4    Üç Aylık Sanayi Üretim Endeksi
Yıllık 1999

1998 1999 I. Üç Ay II. Üç Ay III. Üç Ay IV. Üç Ay
Toplam Sanayi 1,3 -3,9 -8,4 0,7 -6,4 -1,5
  Kamu 4,5 0,8 6,3 10,3 -6,4 -5,5
  Özel 0,3 -7,8 -14,2 -2,9 -6,3 0,3
Madencilik San. 11,2 -9,9 -8,4 -7,5 -13,1 -9,7
İmalat Sanayi 0,1 -4,3 -9,7 0,4 -6,9 -1,4
  Kamu 0,7 -5,0 3,5 7,6 -14,5 -13,5
  Özel 0,0 -4,2 -12,8 -1,4 -4,7 2,1
   Gıda-İçecek -1,0 0,6 -5,1 6,3 0,3 1,0
   Tekstil -6,1 -7,3 -19,7 -4,0 -9,2 3,7
   Giyim 7,9 -2,5 -6,0 -13,0 -3,2 14,6
   Petrol Ürünleri 4,6 7,3 8,8 -3,5 5,4 20,8
   Kimya 0,5 3,2 -12,7 6,8 2,9 17,7
   Toprak Ürn. 7,9 -5,8 -8,2 2,7 -9,1 -8,8
   Ana Metal 1,6 -1,3 -8,8 6,4 -3,7 0,3
   Makine-Teç. -2,6 -15,5 -22,0 -12,6 -10,9 -16,9
   Taşıt Araçları -3,7 -18,5 -43,0 -18,2 -15,0 3,4
Enerji 7,6 4,0 1,7 8,9 2,6    4,0

Aylık sanayi üretim endeksi verilerine göre, 1999 yılının Ağustos ayından itibaren
sanayi üretiminde görülen yüksek oranlı daralma eğilimi Kasım ayında yavaşlamış, Aralık
ayından itibaren ise yerini bir artış eğilimine bırakmıştır. Bu eğilim, 2000 yılı Mart ayında
yavaşlamış ve sanayi üretiminde yüzde 1 oranında bir artış gerçeklemiştir. Mart ayında,
imalat sanayi ve madencilik sektörü üretimlerinin yaklaşık olarak geçen yılın aynı ayındaki
seviyelerde kaldığı, enerji sektörü üretiminin ise yüzde 8,5 oranında artış sağladığı
görülmüştür. İmalat sanayi üretim artış hızının yavaşlamasında başta, taşıt araçları olmak
üzere giyim ve anametal sanayii üretimindeki yüksek oranlı ve gıda ile tekstil sektörlerindeki
belirgin artışlara rağmen, başta petrol ürünleri olmak üzere taştoprak ve makine-teçhizat alt
sektörlerindeki önemli düşüşler belirleyici olmuştur.
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Bu gelişmeler sonucunda 2000 yılı Ocak-Mart döneminde sanayi üretimi, bir önceki
yılın aynı dönemine göre yüzde 3,2 oranında artış kaydetmiştir. Aynı dönemde, imalat sanayii
üretimi yüzde 3,6, enerji sektörü üretimi ise yüzde 2,9 oranında artmış, madencilik sektörü
üretimi ise yüzde 3,2 oranında gerilemiştir.
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Tablo: II.5 Aylık Sanayi Üretim Endeksi (%)
Yıllık Ocak-Mart 2000

1998 1999 1999 2000 Ocak Şubat Mart
Sanayi 0,9 -5,1 -9,6 3,2 2,7 6,0 1,0
Madencilik 9,9 -8,6 -9,6 -3,2 -15,4 6,5 0,2
İmalat -0,3 -5,8 -10,9 3,6 4,2 6,6 0,2
Gıda-İçecek -2,1 -3,3 -7,2 -3,0 -7,6 -4,4 4,0
Tekstil -2,7 -6,6 -20,8 13,2 20,8 12,9 7,2
Giyim 4,8 -4,3 -19,1 33,0 40,9 36,6 23,2
Petrol Ürünleri 4,1 -4,2 -13,6 -24,7 -22,3 -21,2 -30,1
Kimya -3,6 -2,1 -11,5 5,8 16,2 6,4 -1,9
Toprak Ürünleri 4,0 -8,1 -10,3 -9,5 -19,9 4,0 -12,0
Ana Metal -1,2 -5,6 -12,7 10,2 9,0 5,3 16,1
Makine-Techizat -1,1 -4,2 -6,0 6,5 21,1 18,4 -13,8
Taşıt Araçları -6,9 -22,8 -46,3 52,1 50,7 54,8 50,6
Enerji 7,6 4,0 1,8 2,9 0,0 0,0 8,5

Kapasite Kullanım Oranları:

Üçaylık eğilim anketi sonuçlarına göre, imalat sanayi kapasite kullanım oranlarında da
üretime paralel bir gelişme gözlenmiştir. Nitekim, 1999 yılının ilk çeyreğinde önemli bir düşüş
kaydeden imalat sanayi kapasite kullanım oranı, yılın ikinci çeyreğinde toparlanma göstermiş,
ancak bu eğilim üçüncü çeyrekte devam etmemiştir. 1999 yılının son çeyreğinde ise imalat
sanayi kapasite kullanım oranı üçüncü çeyrekteki seviyesini yaklaşık olarak korumuş ve yüzde
71,7 olarak gerçekleşmiştir. Böylece, 1995-1998 döneminde yıllık ortalama yüzde 78,1 olarak
gerçekleşen imalat sanayi kapasite kullanım oranı 1999 yılında yüzde 72,2 seviyesine
düşmüştür.

1999 yılının üçüncü çeyreğinde kamu kesimi kapasite kullanım oranında ortaya çıkan
belirgin düşüş yılın son çeyreğinde azalarak devam etmiş ve bu dönemde kamu kesimi
kapasite kullanım oranı yüzde 73,6 seviyesine gerilemiştir. Yılın son çeyreğinde özel imalat
sanayi kapasite kullanım oranı ise bir önceki döneme göre 1,2 puan artarak yüzde 71,0
oranına yükselmiştir.

1999 yılının son çeyreğinde kapasite kullanım oranı bir önceki döneme göre en fazla
artan sektörler, kamu kesiminde gıda içecek ve kimyasal madde ürünleri, özel kesimde ise
tekstil, giyim ve taşıt araçları olurken; kapasite kullanım oranı en fazla düşüş gösteren
sektörler, kamu kesiminde petrol ürünleri, özel kesimde ise gıda içecek, petrol ürünleri ve
makine-teçhizat sektörleri olmuştur.

Bu gelişmeler sonucunda, 1995-1998 döneminde yıllık ortalama yüzde 78,1 olarak
gerçekleşen imalat sanayi kapasite kullanım oranı 1999 yılında yüzde 72,2 seviyesine
düşmüştür. 1999 yılının tamamında özel sektör kapasite kullanım oranı 1998 yılına göre 5,5
puan düşerek yüzde 69,2 seviyesinde gerçekleşmiş, kamu kesimi kapasite kullanım oranı ise
bir önceki yılki seviyesinin 1,7 puan altında kalarak yüzde 79,3 olmuştur.
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    Tablo: II.6 Üç Aylık Kapasite Kullanım Oranı(%)

1999
1998 1999 I. II. III. IV.

İmalat Sanayi 76,6 72,2 70,1 75,5 71,6 71,7
Kamu 81,0 79,3 82,5 85,0 75,9 73,6
  Gıda-İçecek 80,2 76,9 78,0 69,9 74,1 85,6
  Petrol Ürünleri 82,3 81,9 91,3 93,4 76,6 66,1
  Kimyasal Madde 89,9 85,5 92,6 84,0 78,4 87,0
  Ana Metal 84,8 84,8 72,7 87,1 88,0 91,2
Özel 74,7 69,2 64,8 71,3 69,8 71,0
  Gıda-İçecek 66,3 64,3 59,9 64,7 69,6 62,9
  Tekstil 78,0 72,9 67,0 73,4 72,4 78,9
  Giyim 80,6 79,8 75,6 81,6 78,2 83,6
  Petrol Ürünleri 69,9 71,7 73,4 67,8 74,7 70,7
  Kimyasal Madde 76,6 74,7 75,8 74,4 73,6 74,8
  Toprak Ürünleri 84,7 80,6 76,9 83,4 81,8 80,3
  Ana Metal 76,6 72,5 67,8 76,7 73,3 72,2
  Makine-Techizat 77,5 65,6 62,3 68,8 67,3 63,9
  Taşıt Araçları 63,7 54,4 42,6 61,5 53,5 60,0

 

Aylık imalat sanayi eğilim anketi sonuçlarına göre kapasite kullanım oranlarında 1999
yılının Ekim ayından itibaren gözlenen toparlanma eğilimi 2000 yılının ilk çeyreğinde de
devam etmiş ve kapasite kullanım oranı Eylül ayındaki yüzde 68,8 seviyesinden 2000 yılı
Ocak-Mart döneminde ortalama yüzde 73,9’a çıkmıştır.

 Aynı verilere göre kamu kesimi kapasite kullanım oranında 1999 yılı Eylül-Kasım
döneminde gözlenen düşük seviyelerden (yüzde 70 civarında) sonra 2000 yılının ilk
çeyreğinde tekrar yüzde 80 seviyelerine yaklaşılmıştır. Kamu kesimindeki bu toparlanma özel
kesimde görülmemiş ve 2000 yılı Şubat ayı hariç son dört ayda yüzde 70 seviyesinin altında
kalınmıştır. Bu gelişmelere rağmen özel kesim kapasite kullanım oranı 2000 yılının ilk
çeyreğinde bir önceki yılın aynı dönemine göre 3,7 puan artarak yüzde 71,3, kamu kesimi
kapasite kullanım oranı ise aynı dönemler itibariyle 2,8 puanlık düşüş göstererek 2000 yılının
ilk çeyreğinde yüzde 78,2 olarak gerçekleşmiştir.

1999 yılının Ocak-Mart dönemi ile kıyaslandığında 2000 yılının ilk çeyreğinde kapasite
kullanım oranı en fazla artan imalat sanayi alt sektörleri özel kesimde gıda-içecek, tekstil,
giyim, makina-teçhizat ve taşıt araçları, kamu kesiminde ise ana-metal sektörleri olurken en
belirgin düşüşler özel kesimde petrol ürünlerinde kamu kesiminde ise gıda-içecek ve petrol
ürünleri sektörlerinde gözlenmiştir.

    Tablo II.7 Aylık Kapasite Kullanım Oranı(%)
Yıllık Ocak-Mart 2000

1998 1999 1999 2000 Ocak Şubat Mart
İmalat Sanayi 79,0 73,2 72,3 73,9 73,4 74,5 73,8
Kamu 83,9 79,7 81,0 78,2 79,3 75,7 79,7
 Petrol Ürünleri 83,0 81,0 85,6 76,4 78,2 73,2 77,8
 Ana Metal 92,8 81,7 71,5 96,3 91,6 91,9 105,4
Özel 76,2 69,6 67,3 71,0 69,7 73,6 69,7
 Gıda-İçecek 68,1 62,5 59,2 67,0 67,7 67,8 65,5
 Tekstil 80,1 73,7 73,3 78,8 76,6 81,6 78,2
 Giyim 86,5 83,1 85,7 89,0 87,0 87,3 92,8
 Petrol Ürünleri 71,1 73,8 74,7 49,7 59,0 47,0 43,0
 Kimyasal Madde Ürünleri 81,6 75,6 74,6 72,9 75,8 75,9 66,9
 Toprak Ürünleri 85,9 80,4 74,8 73,7 75,6 74,8 70,6
 Ana Metal 83,6 75,5 72,7 71,3 75,1 73,3 65,5
 Makine-Techizat 77,5 66,2 62,1 67,9 66,5 71,0 66,3
 Taşıt Araçları 58,1 54,3 51,0 66,6 56,4 75,5 67,9
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2000 yılının Şubat ve Mart aylarında özel imalat sanayinde tam kapasite ile
çalışamama nedenleri arasında iç ve dış talep yetersizliğinin payının 1999 yılının ortalamasına
göre düştüğü, mali imkansızlıklar ve hammadde yetersizliğinin payının ise aynı dönemde
arttığı gözlenmiştir.

Tablo: II.8 Özel İmalat Sanayinde Tam Kapasite ile Çalışamama Nedenleri(%)
Hammadde

Yetersizliği
Talep Yetersizliği

Yerli Mallarda İthal Mallarda İç Pazarda Dış Pazarda

İşçi
ile İlgili

Sorunlar

Mali
İmkan.

Enerji

1997 2,1 1,6 56,2 19,4 1,9 4,4 1,1
1998 2,1 1,6 58,9 18,5 1,7 3,1 1,1
19981 1,1 1,2 61,9 19,2 1,0 2,3 0,6

2 1,6 2,3 57,6 19,2 1,7 3,4 0,6
3 1,7 1,4 61,0 20,3 2,1 3,5 1,1
4 2,5 1,3 44,4 15,2 3,4 3,2 1,0
5 1,9 2,4 57,1 17,3 1,6 3,5 1,8
6 2,1 1,8 61,1 19,8 1,7 3,3 1,6
7 1,6 2,1 57,9 17,7 1,4 3,1 0,9
8 2,2 1,3 55,0 17,3 2,9 3,1 1,2
9 2,2 2,2 59,3 17,6 2,2 2,6 1,5
10 2,1 1,8 62,7 18,3 1,3 3,2 1,0
11 3,7 1,2 63,2 21,5 1,4 2,2 1,3
12 1,9 1,3 62,2 15,8 1,5 3,0 0,8

19991 1,4 1,1 61,7 20,3 1,1 2,4 0,7
2 1,4 1,3 60,3 18,5 1,0 2,8 1,3
3 2,9 1,2 59,4 17,0 2,7 2,5 0,5
4 4,7 1,1 48,9 15,4 3,4 1,8 1,9
5 3,9 0,9 64,3 17,7 0,8 2,1 0,8
6 4,0 1,1 66,6 16,9 1,2 2,6 0,8
7 5,3 1,1 60,5 18,7 1,2 3,8 1,2
8 1,7 1,2 61,1 19,0 0,9 2,6 0,6
9 1,4 0,7 62,0 19,6 1,1 2,1 1,0
10 3,6 1,7 67,9 14,4 1,3 2,8 1,2
11 3,5 2,6 65,7 17,6 0,8 4,3 1,0
12 1,2 2,3 63,4 17,6 1,0 5,0 0,5

2000 1 2,3 3,1 64,7 13,5 0,8 3,9 0,7
2 3,2 6,6 58,5 15,5 1,2 6,9 0,6
3 6,5 6,0 48,9 9,5 1,7 5,1 0,5

B. TALEP UNSURLARINDAKİ GELİŞMELER

DİE tarafından yayınlanan “Harcamalar Yoluyla GSYİH” verilerine göre, 1999 yılının ilk
çeyreğinde yüzde 12 oranında gerileyen toplam yurtiçi talep, yılın ikinci çeyreğinde
toparlanarak yüzde 0,6 oranında artış kaydetmiştir. Ancak, bu eğilim takibeden dönemlerde
devam etmemiş ve toplam yurtiçi talep yılın üçüncü çeyreğinde yüzde 3,5, son çeyreğinde ise
yüzde 2 oranında gerilemiştir. Böylece, 1999 yılının tamamında toplam yurtiçi talepteki düşüş
yüzde 4 olarak gerçekleşmiştir. Toplam yurtiçi talepteki daralmada özel kesimin tüketim
harcamaları ve sabit sermaye yatırımlarındaki düşüş belirleyici olmuştur. 1999 yılında reel
ücretlerin artmasına rağmen özel tüketimdeki gerilemede, yüksek reel faizler, yılın ilk
yarısındaki belirsizlik ortamı ve yılın ikinci yarısında yaşanan deprem felaketlerinin doğrudan
ve dolaylı etkileri rol oynamıştır.
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       Tablo II.9 Talep Unsurlarında Gelişmeler
       (Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde Değişme)

1998 1999

I. II. III. IV. Yıllık I. II. III. IV. Yıllık

DÖNEMSEL

1. Özel Tüketim 8.6 -0.6 1.3 -5.8  0,6  -6,8  -0,9  -2,9  -1,9  -3,1

2. Kamu Tüketimi 8.6 14.9 -2.0 10.5  7,8  10,4  2,1  9,1  5,7  6,5

3. Sabit Sermaye Oluşumu 9.6 -1.5 -7.5 -11.4  -3,9  -19,5  -16,2  -14,3  -14,6  -16,0

    -Kamu 32.2 -0.4 0.8 27.7  13,9  -1,5  21,0  -7,8  -13,7  -4,1

    -Özel 7.1 -1.7 -9.6 -26.4  -8,3  -22,0  -24,1  -16,2  -15,3  -19,6

4. Stok Değişimi (1) -1,2 2,2 1,5 0,5  0,9  -3,0  6,3  1,5  3,0  2,0

5. Toplam Yurt İçi Talep 7.7 2.2 0.0 -5.8  0,6  -12,0  0,6  -3,5  -2,0  -4,0

6. Mal Ve Hizmet İhracatı 25.2 17.4 4.6 5.4  12,0  -8,1  -10,2  -10,6  1,2  -7,0

7. Mal Ve Hizmet İthalatı 16.3 10.4 -3.9 -10.3  2,3  -16,6  -0,9  -2,1  5,2  -3,7

GSYİH (Harcama) 9.4 3.5 2.5 -1.0  3,2  -9,0  -2,2  -5,9  -3,3  -5,1

KÜMÜLATİF   
1. Özel Tüketim 8.6 3.8 2.8 0.6 -6.8 -3.8 -3.5 -3.1

2. Kamu Tüketimi 8.6 12.1 6.5 7.8 10.4 5.7 6.9 6.5

3. Sabit Sermaye Oluşumu 9.6 3.2 -1.0 -3.9 -19.5 -17.7 -16.5 -16.0

    -Kamu 32.2 9.1 5.1 13.9 -1.5 13.0 3.4 -4.1

    -Özel 7.1 2.2 -2.2 -8.3 -22.0 -23.1 -20.7 -19.6

4. Stok Değişimi (1) -1.2 0.6 1.0 0.9 -3.0 1.9 1.7 2.0

5. Toplam Yurt İçi Talep 7.7 4.7 2.9 0.6 -12.0 -5.4 -4.7 -4.0

6. Mal Ve Hizmet İhracatı 25.2 21.0 14.4 12.0 -8.1 -9.2 -9.8 -7.0

7. Mal Ve Hizmet İthalatı 16.3 13.2 6.9 2.3 -16.6 -8.4 -6.4 -3.7

GSYİH (Harcama) 9.4 6.2 4.7 3.2 -9.0 -5.4 -5.6 -5.1

YILLIKLANDIRILMIŞ

1. Özel Tüketim 8,5 5,9 3,7 0,6 -2,8 -2,9 -4,1 -3,1

2. Kamu Tüketimi 6,5 9,8 7,6 7,8 8,2 5,3 8,1 6,5

3. Sabit Sermaye Oluşumu 15,0 10,4 4,4 -3,9 -9,4 -13,1 -15,0 -16,0

    -Kamu 28,0 22,1 13,5 13,9 10,5 15,1 12,6 -4,1

    -Özel 12,1 7,8 2,3 -8,3 -14,4 -20,2 -22,2 -19,6

4. Stok Değişimi (1) -1,3 -0,2 0,6 0,9 0,4 1,4 1,4 2,0

5. Toplam Yurt İçi Talep 8,9 7,3 4,8 0,6 -3,6 -3,9 -5,0 -4,0

6. Mal Ve Hizmet İhracatı 22,5 20,0 14,3 12,0 4,6 -2,0 -6,2 -7,0

7. Mal Ve Hizmet İthalatı 22,7 19,3 11,7 2,3 -5,2 -7,8 -7,4 -3,7

GSYİH (Harcama) 8,1 6,9 5,1 3,2 -0,7 -2,0 -4,5 -5,1

       (1) GSYİH (Harcama) Büyümesine Katkılar.

1999 yılında özel tüketim harcamaları bir önceki yıla göre yüzde 3,1 oranında
gerilemiştir. Özel tüketim, 1999 yılının ilk çeyreğinde  yüzde 6,8 oranında gerilemiş, ikinci
çeyreğinde ise bir toparlanma eğilimi göstermiş ve özel tüketimdeki gerileme yüzde 0,9’a
yavaşlamıştır. Ancak bu eğilim yılın üçüncü ve dördüncü çeyreklerinde devam etmeyerek söz
konusu dönemlerde özel tüketimdeki gerileme hızı sırasıyla yüzde 2,9 ve yüzde 1,9 olarak
gerçekleşmiştir.
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1999 yılının üçüncü çeyreğinde özel tüketimdeki gerilemede, dayanıklı tüketim malları,
yarı dayanıklı tüketim malları ve hizmetler alt gruplarındaki harcamalarda bir önceki yılın aynı
dönemine göre sırasıyla, yüzde 7,7, yüzde 4,1 ve yüzde 13,7 oranlarında gerçekleşen
düşüşler etkili olmuştur. 1999 yılının son döneminde ise, yarı dayanıklı tüketim malları, enerji-
ulaştırma-haberleşme ve hizmetler alt gruplarındaki harcamalar bir önceki yılın aynı
dönemine göre  sırasıyla yüzde 4,5, 14,5 ve 4,5 oranlarında gerilerken, dayanıklı tüketim
malları harcamaları yüzde 9,0 oranında artış göstermiştir.  Bu gelişmeler çerçevesinde 1999
yılının tamamında, yarı dayanıklı tüketim malları, enerji-ulaştırma-haberleşme ve hizmetler alt
grupları harcamalarındaki gerileme sırasıyla yüzde 8,2, yüzde 5,2 ve yüzde 11,8 oranında
gerçekleşirken, dayanıklı tüketim mallarına yönelik harcamalarda azalma yüzde 0,3 düzeyinde
kalmıştır.

Kamu tüketimi 1999 yılında yüzde 6,5 oranında artmıştır. 1999 yılının ilk çeyreğindeki
yüzde 10,4 oranındaki atışın ardından, kamu tüketim harcamalarının artış hızı yılın ikinci
çeyreğinde yüzde 2,1’e yavaşlamıştır. 1999 yılının üçüncü ve dördüncü çeyreklerinde ise,
kamu tüketimi sırasıyla, yüzde 9,1 ve yüzde 5,7 oranında artmıştır. Bu gelişmede, özellikle
yaşanan deprem felaketleri sonrası cari harcamalardaki artış etkili olmuştur.

1999 yılında toplam sabit sermaye yatırımları bir önceki yıla göre yüzde 16 oranında
gerilemiştir. Bu gelişmede, özel sabit sermaye yatırımlarındaki yüzde 19,6 oranındaki düşüş
etkili olmuştur. 1999 yılının birinci ve ikinci çeyreklerinde sırasıyla, yüzde 22 ve yüzde 24,1
oranında gerçekleşen özel sabit sermaye yatırımlarındaki düşüş hızı nisbi bir yavaşlama
göstererek yılın üçüncü çeyreğinde yüzde 16,2, yılın son çeyreğinde ise yüzde 15,3 olarak
gerçekleşmiştir. Kamu sabit sermaye yatırımları 1999 yılının ikinci çeyreğindeki yüzde 11’lik
artışın ardından, yılın üçüncü çeyreğinde yüzde 7,8, son çeyreğinde ise yüzde 13,7 oranında
gerilemiştir. Böylece, 1999 yılının tamamında kamu sabit sermaye yatırımlarındaki daralma
yüzde 4,1 olmuştur.

ÖZEL TÜKETİM
(1987 Fiyatlariyla, Konjonktürel Dalgalanma) 
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1999 yılının üçüncü çeyreğinde, ikinci çeyreğe göre önemli ölçüde yavaşlayarak 1,5
puan olarak gerçekleşen stok değişiminin GSYİH büymesine katkısı, yılın son çeyreğinde
artarak  3,0 puan olmuştur. 1999 yılının tamamında stok değişiminin GSYİH büyümesine
katkısı 2,0 puan olarak gerçekleşmiştir.

1999 yılının ilk üç çeyreğinde daralan mal ve hizmet ihracat ve ithalatı, yılın son
çeyreğinde artış göstermiştir. 1999 yılının dördüncü çeyreğinde mal ve hizmet ihracatındaki
artış yüzde 1,2, mal ve hizmet ithalatındaki artış ise yüzde 5,2 olarak gerçekleşmiştir.
Böylece, net mal ve hizmet ihracatının GSYİH büyümesine katkısı, 1999 yılının son çeyreğinde
negatif 1,3 puan, yılın tamamı  için ise negatif 0,9 puan olmuştur.

SABİT SERMAYE YATIRIMLARI
(1987 Yılı Fiyatlarıyla, Konjonktürel Dalgalanma)
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Dayanıklı tüketim malları üretim ve satışlarında, 1999 yılının son çeyreğinde gözlenen
iyleşme, 2000 yılının ilk aylarında da artarak devam etmiştir. Nitekim, Ocak ayında sırasıyla,
yüzde 37,2 ve yüzde 62 oranında artış gösteren dayanıklı tüketim malları üretim ve satışları,
Şubat ayında da sırasıyla, yüzde 34,1, ve yüzde  77 oranında artmıştır. Dayanıklı tüketim
malları satışlarındaki artışta, iç satışların yanısıra ihracattaki artış da etkili olmuştur.

Benzer şekilde, otomobil satışlarında 1999 yılının son iki ayında gözlenen artış eğilimi,
2000 yılı Ocak-Şubat döneminde daha da belirginleşmiştir. 2000 yılı Ocak ayında bir önceki
yılın aynı ayına göre yüzde 107,4 oranında artan otomobil satışları  Şubat ayında da yüzde
94,7 oranında artmıştır. Böylece, 2000 yılı Ocak-Şubat döneminde bir önceki yılın aynı
dönemine göre otomobil satışlarındaki artış yüzde 98,8 oranında gerçekleşmiştir. Bu
gelişmede, yüzde 163,6 oranında artan ithal otomobil satışları belireyici olmuş, yerli otomobil
satışları ise yüzde 57,1 oranında artmıştır.

 Tablo: II.10 Yurtiçi Talebe İlişkin Göstergeler
     (Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde Değişme)

1999 2000 2000

I. II. III. IV. Toplam Ocak Şubat

Dayanıklı Tüketim Malları Üretimi 1,5 8,2 0,2 16,3 7,0 37,2 34,1

Dayanıklı Tüketim Malları Satışı -1,1 25,0 -5,4 14,2 8,4 62,0 77,0

Tüketim Malı İthalatı -23,3 -6,6 -11,0 14,0 -6,3

Toplam Otomobil Satışları -41,5 -8,8 -21,9 -1,9 -22,8 107,4 94,7

Trafiğe Kaydedilen Araç Sayısı -44,6 -8,5 -25,8 14,6 -19,8 64,2

Yatırım Malı İthalatı -31,4 -24,6 -16,7 -5,0 -19,1

Yatırım Teşvik Belgesi Tutarı -26,1 118,6 -9,9 2,1 -12,8 157,8 34,4

Çimento Üretimi -1,6 2,4 -12,6 -12,6 -6,5 -45,8 -3,6

III. ÖDEMELER DENGESİ

1999 yılında ihracat (bavul ticareti hariç) yüzde 1,4, bavul ticareti ise yüzde 38,9
oranında gerilemiştir. Aynı dönemde ithalatın da yüzde 11,4 oranında düşmesiyle 1999
yılında dış ticaret açığı (ödemeler dengesinde yer aldığı şekilde) yüzde 26,5 oranında
azalmıştır. Diğer taraftan özellikle turizm, işçi, müteahhitlik ve diğer görünmeyen gelirler
azalırken faiz giderlerinin artması sonucunda  hizmetler ve karşılıksız transferlerden elde
edilen net gelirler 1999 yılında yüzde 43,9 oranında azalarak 9,1 milyar dolar olmuştur.
Böylece, 1998 yılında 1,984 milyon dolar fazla veren cari işlemler dengesi, 1999 yılında 1,364
milyon dolar açık vermiştir.

2000 yılı Ocak ayında bir önceki yılın aynı ayına göre ihracat yüzde 7,7 oranında
artarken, ithalatın yüzde 47,4 oranında artmasına bağlı olarak dış ticaret açığı (ödemeler
dengesinde yeraldığı şekilde) yüzde 673,3 oranında artmıştır. Aynı dönemde özellikle
taşımacılık ve müteahhitlik gelirleri ile diğer özel ve resmi hizmet gelirlerinin düşmesi
nedeniyle hizmetler ve karşılıksız transferlerden elde edilen net gelirlerin de gerilemesi
sonucunda 1999 yılı Ocak ayında 870 milyon dolar fazla veren cari işlemler dengesi 2000
yılının aynı ayında 365 milyon dolar açıkla sonuçlanmıştır.

a. Dış Dengeyi Etkileyen Faktörlerdeki Gelişmeler

1999 yılında yurt içi talep ve üretimde yaşanan daralma, Türkiye’nin ihracat pazarları
büyüme hızının önemli ölçüde yavaşlaması ve dış ticaret fiyatlarının  düşmesi dış denge
gelişmelerinde etken olmuştur. Diğer yandan, finansman maliyetlerinin yüksekliği ve dolar
cinsinden birim ücretlerin artması ihracatı olumsuz yönde etkilemiştir. Döviz kuru
politikasında ise dış dengeyi olumsuz yönde etkileyecek bir eğilim gözlenmemiştir.
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Tablo: III.1 Dış Ticaret Dengesini Etkileyen Faktörlerdeki Gelişmeler
(Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre % Değişme)

Dönem 1997 1998 1999 2000
Sanayi Üretimi (1) Ocak-Mart 4,8 7,8 -9,6 3,2
Reel Kur (2) Ocak-Mart 2,1 6,9 -3,1 5,5
Birim Ücretler (3) Ocak-Aralık -4,9 8,2 4,7
İhracat Pazar Büyümesi (4) Ocak-Aralık 8,3 9,1 1,6 9,4
İhracat Fiyatları Ocak-Aralık -4,7 -4,0 -6,8
İthalat Fiyatları Ocak-Aralık -8,7 -4,1 -5,5
Dış Tic. Hadleri Ocak-Aralık 4,4 0,1 -1,4
$/DM Paritesi Ocak-Mart 12,7 9,7 -4,1 13,8

(1)  Aylık sanayi üretim endeksi (1997=100)
(2)  1 $+1,5 DM ağırlıklı, 1987 =100 bazlı reel kur endeksi
(3)  Özel  imalat sanayii birim ücret endeksi (dolar cinsinden)
(4)  2000 yılı için tahmin

Aylık verilere göre 1999 yılı Ağustos ayından itibaren ciddi boyutta daralan sanayi
üretiminde, Aralık ayından itibaren artış başlamıştır. 2000 yılı Mart ayında sanayi üretimi bir
önceki yılın aynı ayına göre yüzde 1 oranında artmıştır. 2000 yılı Ocak-Mart dönemi itibariyle
aylık sanayi üretimindeki artış yüzde 3,2 olmuştur.

1999 yılının ilk çeyreğinde yüzde 12 oranında gerileyen toplam yurtiçi talepte ikinci
çeyrekte gözlenen yüzde 0,6 oranında artış eğilimi daha sonra devam etmemiştir. Toplam
yurtiçi talep üçüncü ve dördüncü çeyrekte sırasıyla yüzde 3,5 ve yüzde 2,0 oranında
gerilemiştir. Böylece 1999 yılının tamamında toplam yurtiçi talepteki düşüş yüzde 4,0
olmuştur. Toplam yurtiçi talepteki daralmada özellikle özel kesim tüketim harcamaları ve
sabit sermaye yatırımlarındaki düşüş etken olmuştur.

İhracat pazarlarımızda dünya ekonomisinde yaşanan olumsuz gelişmeler sonucunda
beklenenden daha yüksek boyutta daralma gerçekleşmiştir. OECD’nin 1999 yılı Ekim ayında
yaptığı tahminlere göre yüzde 3,4’e yavaşlaması beklenen Türkiye’nin ihracat pazarlarındaki
büyüme hızı, OECD Nisan verilerine göre yüzde 1,9’a yavaşlamıştır. Böylece, Türkiye’nin
ihracat pazarları büyüme hızı 1999 yılında bir önceki yıla göre 7,5  puan düşmüştür.

Krizlerin dünya ekonomisi üzerindeki etkisi beklenenden daha sınırlı  olmuş ve ve
1997 ve 1998 yıllarında yavaşlayan dünya üretimi artışı 1999 yılında hızlanarak yüzde 3,3
oranında gerçekleşmiştir. Benzer şekilde dünya mal ticareti artış hızı 1998 yılında bir önceki
yıla göre 6,2 puan düşerek yüzde 3,8 olarak gerçekleşmiştir. Ancak, dünya üretiminde 1999
yılının ikinci yarısında başlayan toparlanma eğiliminin dünya mal ticaretine gecikmeli olarak
yansıması nedeniyle 1999 yılında dünya mal ticareti yüzde 4,9 oranında artış gösterebilmiştir.
Dünya mal ticareti artışının 2000 yılında yüzde 8,4’e yükselmesi beklenmektedir.

2000 yılı Ocak-Nisan döneminde bir önceki yılın aynı dönemine göre dolar kurundaki
artış yüzde 62,8, mark kurundaki artış ise yüzde 43,4 olmuştur. Böylece 1 US$+1,5 DM
sepetindeki artış yüzde 53,9 olarak gerçekleşmiştir. Diğer taraftan 2000 yılının Ocak-Nisan
döneminde bir önceki yılın aynı dönemine göre toptan eşya fiyatlarının yüzde 65,3 oranında
artması sonucu Türk Lirası, 1 US$+1,5 DM ağırlıklı sepete göre yüzde 5,8 oranında reel değer
kazanmıştır.

Reel Kur  Göstergeleri (1) (Yüzde Değişme)
1$+1,5DM 0,75$+0,25DM İhracat

Ağırlıklı(2)
İthalat

Ağırlıklı(2)

2000  Nisan / 1999 Aralık 5.5 2.5 4,5 3,5
2000 Nisan / 1999 Nisan 7.1 1.1 8,8 7,6
2000 Ocak-Nisan /1999 Ocak-Nisan 5.8 -0.1 7,2 6,6

(1) 0,75$+0,25DM ağırlıklı endeks 1982=100, diğer endeksler 1987=100 bazlıdır.
(2) İhracat ve İthalat ağırlıklı kur endekslerine ilişkin değişimler 2000 yılı Şubat ayı itibariyledir.
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Dolar bazında maliyet gelişmelerini ölçen ve önemli bir rekabet gücü göstergesi olan
birim iş gücü maliyet endeksine göre 1999 yılında özel imalat sanayi birim iş gücü maliyetleri,
bir önceki yıla göre yüzde 4,7 oranında artmıştır. Söz konusu dönemde, dolar kuru yüzde
60,5 oranında artarken özel imalat sanayindeki ücretlerin yüzde 78,6 oranında yükselmesi bu
gelişmede belirleyici olmuştur.

Uluslararası piyasalarda ABD dolarının değer kazanması, dolar cinsinden ifade edilen
dış ticaret fiyatlarının düşmesine neden olmaktadır. Diğer taraftan, özellikle Asya krizi sonrası
yaşanan talep daralması dolayısıyla Türkiye’nin ihracat ve ithalat fiyatlarındaki düşüş devam
etmiştir. Bu çerçevede, 1999 yılında ihracat fiyatları yüzde 6,8, toplam ithalat fiyatları yüzde
5,5, petrol dışı ithalat fiyatları ise yüzde 7,6 oranında gerilemiştir.

1998 yılında 12 dolar olan petrolün varil fiyatı, 1999 yılında yüzde 37,1 oranında
artarak 16,5 dolara yükselmiştir. Petrol fiyatlarının 1998 yılı Nisan ayından itibaren artış
eğilimine girdiği gözlenmektedir.

Petrol fiyatlarında gözlenen hızlı yükselişte, üretici ülkelerin üretimi kısmaları, dünya
genelinde talebin canlanması ve future piyasalarındaki spekülasyonlar etkili olmuştur. 1999
başında 10 dolar/varil  olan Brent petrolü, 2000 yılı Mart ayında 32 dolar/varil’e kadar
yükselmiştir. OPEC üyelerinin başlıca tüketici ülkelerden gelen baskılar karşısında  2000 yılı
Mart ayında toplanarak 2000 yılının ikinci çeyreğinden itibaren  üretim kotalarını artırma
kararı almasıyla petrol fiyatları 25 dolar/varil’e gerilemiştir.

b. Dış Ticaret Dengesindeki Gelişmeler

a) İhracat Gelişmeleri

İhracatta 1998 yılının son çeyreğinde başlayan düşüş eğilimi 1999 yılının ilk üç
çeyreğinde de devam etmiştir. 1999 yılında ihracatta yaşanan gerilemede, finansman
maliyetlerinin yüksekliği, ihracat pazarlarındaki büyüme hızının önemli ölçüde yavaşlaması ve
dolar cinsinden birim işgücü maliyetlerindeki artış etkili olmuştur. 1999 yılının ilk üç
çeyreğinde ihracat, bir önceki yılın aynı dönemlerine göre sırasıyla yüzde 3,8, yüzde 4,5 ve
yüzde 2,8 oranında daralırken son çeyrekte yüzde 5,0 artmıştır. Böylece, 1999 yılının
tamamında ihracat, bir önceki yıla göre yüzde 1,4 azalarak 26,6 milyar dolar olmuştur.

DİE verilerine göre, 2000 yılı Ocak ayında ihracat yüzde 7,7 artarken, Şubat ayında
yüzde 5,2 oranında düşmüştür. Böylece, 2000 yılı Ocak-Şubat döneminde ihracat, bir önceki
yılın aynı dönemine göre yüzde 0,8 oranında artarak 4,1 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

İhracatçı Birliklerinin kayıtlarına göre ihracat, 2000 yılı Şubat ayında yüzde 2,6
artarken Mart ayında yüzde 3,1 oranında azalmıştır. Böylece yılın ilk çeyreğinde ihracat geçen
yılın aynı dönemine göre yüzde 2,6 oranında artarak 6,7 milyar dolar olmuştur.

1999 yılının tamamında ihracat fiyatları bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 6,8
oranında gerilemiştir. Aynı dönem itibariyle reel ihracatta yüzde 6,0 oranında artış
gerçekleşmiştir.
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                 Tablo: III.2  Dönemler İtibariyle Cari ve Reel İhracat
                     (Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde değişme)

Cari İhracat İhracat
Fiyatları

Reel İhracat

1996 I 16,5 1,4 15,0
II 0,0 -6,2 6,4

 III 8,8 -6,6 16,5
IV 5,3 -6,1 12,0
T 7,3 -4,4 12,4

1997 I 9,7 -3,0 13,0
II 22,2 -3,9 27,1

III 13,2 -6,6 21,2
IV 8,8 -5,5 15,1
T 13,1 -4,7 18,8

1998 I 10,8 -6,5 18,5
II 3,9 -5,0 9,5

III 2,2 -2,8 5,0
IV -4,6 -1,6 -3,0
T 2,7 -4,0 6,8

1999 I -3,8 -2,3 -1,4
II -4,5 -7,4 3,2

III -2,8 -8,9 6,8
IV 5,0 -8,6 14,8
T -1,4 -6,8 6,0

1999 yılının tamamında bir önceki yıla göre, imalat sanayi ürünleri ihracatı yüzde 0,5,
tarım ve ormancılık ürünleri ihracatı yüzde 11,3 oranında azalırken, madencilik ve
taşocakçılığı ürünleri ihracatı yüzde 5,9 oranında artmıştır.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde bir önceki yılın aynı ayına göre, imalat sanayi
ürünleri ihracatı, kara taşıtları, bunların aksam, parçaları ve elektrikli makine, cihazlar ve
demir-çelik ihracatlarındaki artışların etkisiyle yüzde 5,5 ve madencilik, taşocakçılığı ürünleri
ihracatı yüzde 14,6 artarken, tarım ve ormancılık ürünleri ihracatı yüzde 34,3 oranında
azalmıştır.

Toplam Ýhracat
(Bir önceki yýla göre yüzde deðiþm
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Tablo : III.3 Sektörler İtibariyle İhracat (Milyon Dolar)
Ocak-Aralık Ocak-Şubat

1998 1999 % Değ. 1999 2000 % Değ.
Tarım ve Ormancılık 2.700 2.394 -11.3 487 320 -34,3
Balıkçılık 17 38 120.6 7 5 -29,5
Madencilik ve Taşocakçılığı 364 385 5.9 41 47 14,6
İmalat 23.873 23.755 -0.5 3.540 3.733 5,5
Diğer 20 15 -23.3 3 4 32,8
Genel Toplam 26.974 26.587 -1.4 4.078 4.109 0,8

1999 yılında ihracat artışı, kara taşıtları, bunların aksam ve parçaları, kazanlar-
makineler-mekanik cihazlar, mineral yakıtlar ve yağlar, inorganik kimyasal maddeler ve
sentetik, suni filamentlerde yoğunlaşmaktadır.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde kara taşıtları ve bunların aksam, parçaları, elektrikli
makine ve cihazlar, kazanlar-makineler-mekanik cihazlar, demir-çelik, mineral yakıtlar-yağlar,
tuz-kükürt-topraklar-taşlar ihracatın önemli ölçüde artış gösterdiği fasıllardır.

Tablo: III.4  İhracatı Artan Fasıllardaki Gelişmeler  (Milyon Dolar)
         Ocak-Aralık Ocak-Şubat
1998 1999 %

Değ.
1999 2000 %

Değ.
Kara Taşıtları ve aksam, parçaları 797 1.474 84,8 144 257 78,6
Kazanlar, makine, mekanik cihaz 1.164 1.272 9,2 167 182 9,2
Sentetik ve suni filamentler 377 404 7,3 66 75 13,2
Mineral Yakıtlar, Mineral Yağlar 259 337 30,1 45 67 47,7
İnorganik Kimyasal Maddeler 186 216 16,0 36 31 -15,3
Organik Kimyasal Ürünler 106 137 29,0 17 22 31,5
Seramik Mamülleri 270 295 9,2 44 43 -0,7
Mobilyalar 163 189 15,6 24 31 29,2

1999 yılında ihracattaki daralma özellikle elektrikli makine ve cihazlar, örme giyim
eşyası, sentetik ve suni devamsız lifler, demir-çelik, hububat-un-nişasta-süt müstahzarları,
yenilen sebzeler, deri eşya, halılar ve hububatta yoğunlaşmıştır.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde örme giyim eşyası, pamuk-pamuk ipliği-pamuklu
mensucat, tütün ve tütün mamülleri, hayvansal ve bitkisel katı ve sıvı yağlar, yenilen
meyveler ve hububat ihracatın önemli ölçüde düştüğü fasıllardır.

Tablo: III.5  İhracatı Azalan Fasıllardaki Gelişmeler (Milyon Dolar)
Ocak-Aralık Ocak-Şubat

1998 1999 %
Değ.

1999 2000 %
Değ.

Örme Giyim Eşyası 4.234 3.787 -10,6 660 618 -6,5
Elektrikli Makine ve Cihazlar 1.847 1.647 -10,8 249 283 13,6
Sentetik ve Suni Devamsız Lifler 671 605 -9,8 93 83 -10,5
Demir ve Çelik 1.590 1.542 -3,0 211 258 22,2
Örülmemiş Giyim Eşyası 2.476 2.414 -2,5 413 385 -6,6
Yenilen Sebzeler 393 274 -30,2 42 38 -11,3
Hububat 287 224 -21,9 76 49 -34,7
Demir ve Çelikten Eşya 662 605 -8,6 91 97 5,9
Deri Eşya 330 265 -19,6 36 41 12,8
Hububat, Un, Nişasta, Süt Müst. 195 106 -45,6 15 14 -7,3
Ayakkabılar 186 110 -41,2 13 13 4,7
Halılar 344 270 -21,4 41 32 -22,6
Değirmencilik Ürünleri 141 83 -41,2 8 13 68,2

İhracatçı Birliklerinin kayıtlarına göre 2000 yılı Ocak-Mart döneminde bir önceki yılın
aynı dönemine göre, otomotiv ihracatı yüzde 20,4, metal ihracatı yüzde 24,8, kimyevi
maddeler ihracatı yüzde 12,7 ve elektrik-elektronik-makine ihracatı yüzde 11,0 oranında
artarken; hububat-bakliyat-yağlı tohumlar ihracatı yüzde 7,1, tütün ihracatı yüzde 33,4 ve
yaş meyve-sebze ihracatı yüzde 28,8 oranında azalmıştır.
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İhracatın ülke gruplarına göre dağılımına bakıldığında, 1999 yılında Avrupa Birliği
Ülkelerinin toplam ihracat içindeki payında 3,9 puan, AB ve EFTA hariç OECD Ülkelerinin
payında 1,0 puan, diğer Asya Ülkelerinin ve Ortadoğu Ülkelerinin payında 0,2 puan artış
gerçekleşirken, Rusya’ya yönelik ihracattaki daralmanın etkisiyle OECD üyesi olmayan
Avrupa+BDT Ülkelerinin payında 4,5 puan ve Afrika Ülkelerinin payında 0,5 puan düşüş
olmuştur.

Önemli ihraç pazarlarımızdan Rusya Federasyonuna yönelik ihracat 1999 yılının
tamamında yüzde 56,5 oranında gerilemiştir. Rusya’ya yönelik ihracat yılın ilk sekiz ayında
yüzde 70 civarında azalırken, baz etkisinin de ortadan kalkmasıyla birlikte yılın son dört
ayında yüzde 13,7 artmıştır. Nitekim, 1999 yılının tamamında Rusya hariç ihracat yüzde 1,5
oranında artış göstermiştir.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde en önemli ihraç pazarımız olan AB Ülkelerinin toplam
ihracat içindeki payı 2,7 puan, AB ve EFTA hariç OECD Ülkelerinin payı 1,4 puan artarken,
OECD Üyesi olmayan Avrupa+BDT Ülkelerinin payı 0,4 puan, OECD Üyesi olmayan Asya
Ülkelerinin payı 0,8 puan, Afrika Ülkelerinin payı 1,5 puan ve Ortadoğu Ülkelerinin payı 1,4
puan azalmıştır. Söz konusu dönemde Rusya Federasyonuna yapılan ihracat baz etkisinin de
ortadan kalkmasıyla yüzde 1,6 artmıştır.

Tablo: III.6 Ülke Gruplarına Göre İhracat (Ocak-Aralık)
Milyon $ % Pay % Değ.

1998 1999 1998 1999 99/98
GENEL TOPLAM 26.974 26.587 100,0 100,0 -1,4
  A-OECD ÜLKELERİ 16.979 18.039 62,9 67,8 6,2
    -AB Ülkeleri 13.498 14.333 50,0 53,9 6,2
    -EFTA Ülkeleri 357 362 1,3 1,4 1,4
    -Diğer OECD 3.125 3.345 11,6 12,6 7,0
  B-TÜRKİYE SERBEST BÖLG. 831 780 3,1 2,9 -6,1
  C-OECD ÜYESİ OLMAYAN ÜLK. 9.164 7.768 34,0 29,2 -15,2
    -Avrupa+BDT  Ülkeleri 3.980 2.749 14,8 10,3 -30,9
    -Afrika Ülkeleri 1.819 1.659 6,7 6,2 -8,8
    -Amerika Ülkeleri 234 243 0,9 0,9 3,8
    -Orta Doğu Ülkeleri 2.191 2.205 8,1 8,3 0,7
    -Diğer Asya Ülkeleri 636 696 2,4 2,6 9,5
    -Diğer Ülkeler 304 216 1,1 0,8 -29,0
  SEÇİLMİŞ ÜLKE GRUPLARI
    -Karadeniz Ekonomik İşbirliği 3.238 2.170 12,0 8,2 -33,0
    -Ekonomik İşbirliği Teşkilatı 1.125 866 4,2 3,3 -23,0
    -Bağımsız Devletler Topluluğu 2.667 1.531 9,9 5,8 -42,6
    -Türk Cumhuriyetleri 835 574 3,1 2,2 -31,3
    -İslam Konferansı Teşkilatı 4.375 3.949 16,2 14,9 -9,7

Kaynak : DİE

b) İthalat Gelişmeleri
İthalatta 1998 yılının üçüncü çeyreğinde başlayan düşüş eğilimi, 1999 yılının ilk

çeyreğinde daha da derinleşmiş ve ithalattaki daralma yüzde 29,0’a ulaşmıştır. Yılın ikinci
çeyreğinde, sanayi üretimi ve yurtiçi talepteki göreceli toparlanmanın da etkisiyle ithalattaki
daralma yüzde 13,6’ya yavaşlamıştır. Deprem felaketi ithalat üzerinde de etkili olmuş ve
üçüncü çeyrekte ithalat yüzde 9,9 gerilemiştir. Son çeyrekte ise özellikle son iki aydaki
toparlanmanın etkisiyle ithalat yüzde 7,3 oranında artış göstermiştir. Bu gelişmeler
sonucunda, 1999 yılı tamamında ithalat bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 11,4
oranında azalarak 40,7 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

1999 yılı tamamında ithalat fiyatları bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 5,5
oranında gerilemiştir. Böylece, söz konusu dönemde reel ithalattaki düşüş yüzde 6,4 olarak
gerçekleşmiştir.
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DİE verilerine göre, 2000 yılı Ocak-Şubat döneminde ithalat baz etkisinin de ortadan
kalkmasıyla yüzde 41,6 oranında artarak 7,1 milyar dolar olmuştur.

Tablo: III.7  Dönemler İtibariyle Cari ve Reel İthalat
(Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde değişme)

Cari İthalat İthalat
Fiyatları

Reel İthalat

1996 I 42,4 -0,9 43,6
II 27,5 -7,8 38,0

 III 17,7 -9,6 30,3
IV 9,2 -5,7 16,1
T 22,2 -6,0 30,4

1997 I 8,1 -7,1 16,3
II 6,5 -9,8 18,2

III 17,6 -8,8 29,0
IV 12,7 -9,2 24,3
T 11,3 -8,7 22,2

1998 I 7,6 -4,7 12,8
II 2,4 -2,7 5,3

III -8,4 -3,1 -5,4
IV -19,3 -5,7 -14,4
T -5,4 -4,1 -1,5

1999 I -29,0 -9,4 -21,4
II -13,6 -9,3 -4,8

III -9,9 -4,2 -5,9
IV 7,3 1,1 6,0
T -11,4 -5,5 -6,4

1999 yılında imalat sanayi ürünleri ithalatı yüzde 13,1, tarım ve ormancılık ürünleri
ithalatı ise yüzde 22,6 oranında azalırken, madencilik ve taş ocakçılığı ürünleri ithalatı yüzde
13,2 artış göstermiştir.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde imalat sanayi ürünleri ithalatı yüzde 35,9, madencilik
ve taşocakçılığı ürünleri ihracatı yüzde 87,7, tarım ve ormancılık ürünleri ithalatı yüzde 33,4
oranında artmıştır.

1999 yılı tamamında, petrol dışı ara malları ithalatı yüzde 13,4, tüketim malları ithalatı
yüzde 5,0, sermaye malları ithalatı yüzde 18,1 oranında gerilemiştir. Bu dönemde petrol
ithalatı yüzde 32,2 oranında artmıştır.

Ham petrol ithalatında yılın 1999 yılının ilk çeyreğinde yüzde 17,5 oranındaki düşüşün
ardından ikinci çeyreğinde yüzde 30,7, üçüncü çeyreğinde yüzde 50,7 ve son çeyrekte  yüzde
74,2 oranında bir artış olmuştur. Bu gelişmede, 1999 yılının Ocak-Mart döneminde 10,3 dolar
olan varil başına petrol fiyatının yılın ikinci çeyreğinde 14,7 dolara, üçüncü çeyreğinde 19,5
dolara ve son çeyreğinde 23,3 dolara yükselmesi etkili olmuştur. Petrol fiyatlarındaki bu
gelişmede, başlıca petrol üretici ülkelerin üretimi kısmaları ile Asya ülkelerinde ekonomik
canlanmanın piyasalarda kendini hissettirmesi belirleyici olmuştur.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde petrol dışı ara malları ithalatı yüzde 40,9, tüketim
malları ithalatı yüzde 34,8 ve sermaye malları ithalatı yüzde 33,0 oranında artmıştır. Bu
dönemde petrol ithalatında yüzde 94,6 oranında artış olmuştur. Bu gelişmede, 1999 yılı Ocak
ayında 10,3 dolar olan varil başına petrol fiyatının 2000 yılı Ocak ayında 24,5 dolara
yükselmesi belirleyici olmuştur.
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Tablo : III.8 İthalatın Mal Grupları İtibariyle Dağılımı (Milyon Dolar)
        Ocak-Aralık %  Değ. Ocak-Şubat %  Değ.

1998 1999 99/98 1999 2000 99/98
Sermaye 10.661 8.729 -18.1 990 1.317 33.0
Ara malları 29.575 26.568 -10.2 3.437 5.017 46.0
   Petrol 2.084 2.755 32.2 326 634 94.6
   Diğer 27.491 23.813 -13.4 3.111 4.383 40.9
Tüketim 5.328 5.062 -5.0 542 730 34.8
Diğerleri 372 327 -11.9 46 39 -16.9
Toplam İthalat 45.935 40.687 -11.4 5.015 7.103 41.6
  Petrol Dışı İth. 43.851 37.932 -13.5 4.689 6.469 38.0

1999 yılında, Avrupa Birliği ülkelerinden yapılan ithalatın toplam ithalat içindeki payı
0,2 puan, OECD üyesi olmayan Avrupa+BDT ülkelerinin payı 1,3 puan, Ortadoğu Ülkelerinin
payı 0,7 puan ve Afrika Ülkelerinin payı 0,4 puan artarken, AB ve EFTA dışı OECD
ülkelerinin(ağırlıklı olarak ABD, Japonya, Güney Kore) payı 3,2 puan gerilemiştir.

2000 yılı Ocak-Şubat döneminde AB Ülkelerinden yapılan ithalatın payında 3,4 puan,
AB ve EFTA dışı OECD Ülkelerinin payında 0,9 puan düşüş yaşanmıştır. Söz konusu dönemde,
OECD dışı Avrupa+BDT ve Afrika Ülkelerinin payında 1,6 puan, Ortadoğu Ülkelerinin payında
2,1 puan ve Diğer Asya Ülkelerinin payında 0,3 puan artış gözlenmiştir.

 Tablo: III.9  Ülke Gruplarına Göre İthalat (Ocak-Aralık)
Milyon $ % Pay % Değ.

1998 1999 1998 1999 99/98
GENEL TOPLAM 45.935 40.687 100,0 100,0 -11,4
  A-OECD ÜLKELERİ 33.472 28.326 72,9 69,6 -15,4
    -AB Ülkeleri 24.075 21.419 52,4 52,6 -11,0
    -EFTA Ülkeleri 1.169 926 2,5 2,3 -20,8
    -Diğer OECD 8.228 5.981 17,9 14,7 -27,3
  B-TÜRKİYE SERBEST BÖLG. 418 508 0,9 1,2 21,6
  C-OECD ÜYESİ OLMAYAN ÜLK. 12.032 11.858 26,2 29,1 -1,4
    -Avrupa+BDT  Ülkeleri 4.673 4.670 10,2 11,5 -0,1
    -Afrika Ülkeleri 1.758 1.690 3,8 4,2 -3,9
    -Amerika Ülkeleri 724 495 1,6 1,2 -31,7
    -Orta Doğu Ülkeleri 1.943 1.988 4,2 4,9 2,3
    -Diğer Asya Ülkeleri 2.626 2.392 5,7 5,9 -8,9
    -Diğer Ülkeler 307 624 0,7 1,5 103,0
  SEÇİLMİŞ ÜLKE GRUPLARI
    -Karadeniz Ekonomik İşbirliği 4.332 4.295 9,4 10,6 -0,8
    -Ekonomik İşbirliği Teşkilatı 948 1.123 2,1 2,8 18,5
    -Bağımsız Devletler Topluluğu 3.724 3.732 8,1 9,2 0,2
    -Türk Cumhuriyetleri 449 457 1,0 1,1 1,8
    -İslam Konferansı Teşkilatı 4.211 4.051 9,2 10,0 -3,8

Kaynak: DİE

1999 yılının tamamında dış ticaret açığı (ihracat-ithalat (CIF) ve bavul ticareti hariç)
bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 25,6 oranında azalarak 14,1 milyar dolar olmuştur.
Aynı dönemde en önemli ticaret ortağımız olan AB Ülkeleri ile olan dış ticaret açığında 3,5
milyar dolar, OECD üyesi olmayan Asya ülkeleri ile olan dış ticaret açığında 294 milyon dolar
tutarında iyileşme, BDT ile olan dış ticaret açığında ise 1,1 milyar dolar tutarında  artış
gözlenmiştir. 2000 yılı Ocak-Şubat döneminde ise dış ticaret açığı (ihracat-ithalat (CIF) ve
bavul ticareti hariç) yüzde 219,6 artarak 3,0 milyar dolar düzeyinde gerçekleşmiştir.



Konjonktür Değerlendirme Raporu                                               Sayı:20, Mayıs 2000

28

Tablo : III.10 Dış Ticaret Açığı (Milyon Dolar, Ocak-Aralık)
1998 1999 Değişme

(Milyon Dolar)
% Değ.

TOPLAM -18.961 -14.100 4.861 -25.6
AB Ülkeleri -10.577 -7.086 3.491 -33.0
Asya Ülkeleri (1) -1.990 -1.696 294 -14.8
BDT Ülkeleri -1.058 -2.201 -1.143 108.1
Diğer Ülkeler -5.323 -3.120 2.203 -41.4

    (1) OECD Üyesi Olmayan

c. Diğer Mal ve Hizmet + Karşılıksız Transfer Dengesi

1999 yılında net diğer mal ve hizmet ile karşılıksız transfer gelirleri yüzde 43,9
oranında azalarak 9,1 milyar dolar olmuştur. Turizm gelirlerinin yüzde 27,5, diğer
görünmeyen gelirlerinin yüzde 30,7 ve işçi gelirlerinin yüzde 15,2 oranında azalmasının
yanısıra faiz giderlerinin yüzde 13,0 oranında artması bu gelişmede belirleyici olmuştur.

2000 yılı Ocak ayında diğer görünmeyen gelirler yüzde 36,4 azalırken, turizm ve faiz
giderlerinin sırasıyla yüzde 42,3 ve yüzde 14,1 oranında artması sonucunda, net diğer mal ve
hizmet ile karşılıksız transfer gelirleri yüzde 43,1 azalarak 563 milyon dolara gerilemiştir.

Turizm gelirleri 1999 yılının tamamında yüzde 27,5 oranında azalarak 5,2 milyar dolar
olmuştur. Yılın ilk dokuz ayında yüzde 31,0 olan daralma hızı son çeyrekte yüzde 13,3’e
gerilemiştir. DİE tarafından yayınlanan turizm istatistiklerine göre, 1999 yılında ülkemize
gelen turist sayısı bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 20,6 oranında azalarak 7,5
milyon olmuştur. Söz konusu dönemde  OECD Avrupa ülkelerinden gelen turist sayısında
yüzde 30,3, Bağımsız Devletler Topluluğu’ndan gelen turist sayısında yüzde 19,0 ve Asya
Ülkelerinden gelen turist sayısında yüzde 2,4 oranında bir düşüş gerçekleşirken; OECD üyesi
olmayan Avrupa ülkelerinden gelen turist sayısında yüzde 0,7 oranında bir artış sağlanmıştır.

2000 yılı Ocak ayında turizm gelirleri yüzde 10,7 artarak 217 milyon dolar düzeyinde
gerçekleşmiştir. Diğer taraftan, 2000 yılı Ocak-Mart döneminde gelen turist sayısı ise OECD
Avrupa Ülkelerinden gelen turist sayısındaki azalma sebebiyle bir önceki yılın aynı dönemine
göre yüzde 1,5 azalarak 1,1 milyon civarında gerçekleşmiştir.
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Tablo : III.11 Ülke Gruplarına Göre Gelen Turist Sayıları
Ocak-Aralık Ocak-Mart

1998 1999 % Değ. 1999 2000 % Değ.
OECD Ülkeleri (Avrupa) 5.174.998 3.607.905 -30,3 457.166 379.010 -17,1
OECD Ülkeleri (Diğer) 666.788 564.287 -15,4 79.892 87.065 9,0
Diğer Avrupa Ülkeleri 1.166.169 1.174.187 0,7 226.348 246.477 8,9
Bağımsız Devletler Top. 1.299.714 1.052.579 -19,0 185.404 197.618 6,6
Asya Ülkeleri 926.041 904.102 -2,4 163.725 181.208 10,7
Afrika Ülkeleri 121.765 128.251 5,3 19.771 25.348 28,2
Amerika Ülkeleri 62.062 44.703 -28,0 6.249 4.990 -20,1
Okyanusya Ülkeleri 610 371 -39,2 96 5 -94,8
Milliyetsiz 13.133 8.923 -32,1 1.605 1.838 14,5
Toplam 9.431.280 7.485.308 -20,6 1.140.256 1.123.559 -1,5

Faiz gelirleri 1999 yılının tamamında yüzde 5,3 oranında azalarak 2,4 milyar dolar
olarak gerçekleşmiştir. 1999 yılında görünmeyen gelirler hesabında yer alan diğer mal ve
hizmet gelirleri ise yüzde 30,7 oranında azalarak 11,2 milyar dolara gerilemiştir.

2000 yılı Ocak ayında faiz gelirleri yüzde 17,5 artarak 148 milyon dolar olmuştur.
Diğer görünmeyen gelirler ise diğer taşımacılık ve diğer özel resmi hizmet gelirlerindeki düşüş
sonucunda yüzde 36,4 azalarak 717 milyon dolar düzeyinde gerçekleşmiştir.

1999 yılında bir önceki yıla göre faiz giderleri yüzde 13,0 artarak 5,5 milyar dolara
yükselmiştir. Aynı yıl turizm giderleri yüzde 16,1, görünmeyen giderler hesabında yer alan
diğer mal ve hizmet giderleri ise yüzde 9,5 oranında azalarak sırasıyla 1,5 milyar dolar  ve 7,9
milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

2000 yılı Ocak ayında turizm ve faiz giderleri yüzde 42,3 ve 14,1 oranında artarak
sırasıyla 111 milyon dolar ve 283 milyon dolar olmuşlardır.

1999 yılında bir önceki yıla göre işçi gelirleri yüzde 15,2 oranında azalarak 4,6 milyar
dolara gerilemiştir. Bu gelişmede, özellikle 1999 yıının son aylarında reel faizlerde gözlenen
gerileme ve DM’nin dolar karşısında değer kaybetmesi etkili olmuştur. Nitekim, DM cinsinden
işçi gelirlerindeki düşüş yüzde 11,1 olarak gerçekleşmiştir. Böylece net karşılıksız transfer
gelirleri,  yüzde 9,6 oranında azalarak 5,2 milyar dolar olmuştur. Öte yandan, 2000 yılı Ocak
ayında işçi gelirleri yüzde 6,4 azalarak 379 milyon düzeyinde gerçekleşmiştir.

Bu gelişmeler çerçevesinde, 1998 yılında 2,0 milyar dolar fazla veren cari işlemler
dengesi, 1999 yılında 1,4 milyar dolar açıkla sonuçlanmıştır. Diğer yandan 1999 yılının ilk
ayında 870 milyon dolar fazla veren cari işlemler dengesi 2000 yılının ilk ayını ise 365 milyon
dolar açıkla tamamlamıştır.

     Tablo : III.12 Cari İşlemler Dengesi (Milyon Dolar)(1)

Ocak-Aralık Ocak
1998 1999 1999 2000

Dış Ticaret Dengesi -14.220 -10.447 -120 -928
Diğer Mal ve Hizmet Gelirleri 25.802 18.748 1.449 1.082
 Turizm 7.177 5.203 196 217
 Faiz 2.481 2.350 126 148
Diğer Mal ve Hizmet Giderleri -15.325 -14.840 -903 -949
 Turizm -1.754 -1.471 -78 -111
 Faiz -4.823 -5.450 -248 -283
Karşılıksız Transferler 5.727 5.175 444 430
 İşçi Gelirleri 5.397 4.576 405 379

Cari İşlemler Dengesi 1,984 -1.364 870 -365
(1) Bavul ticareti dahil
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d. Sermaye Hareketleri Dengesi

1999 yılının tamamında rezerv hariç tutulduğunda 4,7 milyar dolarlık net sermaye
girişi olmuştur. Geçen yılın aynı döneminde Rusya krizinin ardından yaşanan gelişmelerin de
etkisiyle sermaye hareketleri 448 milyon dolar girişle sonuçlanmıştı. 1999 yılındaki bu
gelişmede portföy yatırımlarındaki artışlar etkili olmuştur. Kısa ve diğer uzun vadeli sermaye
hareketlerinde ise geçen yılın aynı dönemine göre belirgin bir düşüş yaşanmıştır.

1999 yılı Ocak ayında 227 milyon dolar net giriş olan rezerv hariç sermaye
hareketlerinde 2000 yılının aynı ayında 1.5 milyar dolar net giriş gerçekleşmiştir. Bu
gelişmede portföy ve kısa vadeli sermaye girişlerinde yaşanan artışlar belirleyici olmuştur.

1999 yılında yabancıların yurt içinde doğrudan yatırımları(net) 783 milyon dolar
olurken, yerleşiklerin yurt dışında gerçekleştirdikleri doğrudan yatırımlar(net) bir önceki yıla
göre önemli ölçüde artarak 645 milyon dolara çıkmıştır. Böylece, 1999 yılında doğrudan
yatırımlar(net) 138 milyon dolar seviyesinde kalmıştır. 2000 yılının ilk ayında ise doğrudan
yatırımlar net 62 milyon dolar çıkışla sonuçlanmıştır.

   Tablo : III. 13 Sermaye Hareketleri Dengesi (1) (Milyon Dolar)
Ocak-Aralık Ocak
1998 1999 1999 2000

Sermaye Hareketleri Dengesi (2) 448 4.671 227 1.496
Doğrudan Yatırımlar 573 138 -43 -62
Portföy Yatırımları (net) -6.711 3.429 126 974
Orta+Uzun Vadeli Sermaye(net) (3) 3.985 345 98 58
  Kullanım 11.505 11.036 814 1.009
  Ödeme -8.174 -10.560 -738 -1.006
Kısa Vadeli Sermaye  (net) 2.601 759 46 526
Resmi Rezervler  (- = artış) -216 -5.614 -928 68

    (1) Bavul ticareti dahil     (2) Rezerv hariç  (3)  Dresdner dahil

1998 yılında 6,7 milyar dolar çıkış gösteren portföy yatırımlarında 1999 yılında 3,4
milyar dolarlık net giriş gerçekleşmiştir. Bu gelişmede, Hazine’nin özellikle Kasım ve Aralık
aylarında gerçekleştirdiği tahvil ihraçları ve yabancıların yurt içinde menkul değer
yatırımlarının(net) 1999 yılında 968 milyon dolar girişle sonuçlanması belirleyici olmuştur. Öte
yandan, 2000 yılı Ocak ayında net 974 milyon dolar portföy girişi olmuştur.

1999 yılında kullanılan orta ve uzun vadeli krediler yüzde 4,1 oranında azalarak 11,0
milyar dolara gerilemiştir. Aynı dönem itibariyle anapara geri ödemeleri yüzde 29,2 oranında
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artarak 10,6 milyar dolara yükselmiştir. Bu gelişmede özel sektörün ödemelerindeki artış
belirleyici olmuştur Böylece, 1998 yılında 4,0 milyar dolar net giriş gerçekleşen orta ve uzun
vadeli sermaye hareketlerinde, 1999 yılının aynı döneminde 345 milyon dolar tutarında net
giriş gerçekleşmiştir.

2000 yılının ilk ayında genel hükümet kalemindeki artışın etkisiyle kullanılan orta ve
uzun vadeli krediler yüzde 24,0 artarak 1,0 milyar dolara, bankaların geri ödemelerindeki
artışın etkisiyle anapara geri ödemeleri yüzde 36,3 artarak 1,0 milyar dolara ulaşmıştır.
Böylece, 2000 yılı Ocak ayında orta ve uzun vadeli sermaye hareketleri net 58 milyon dolar
girişle sonuçlanmıştır.

1998 yılında 2,6 milyar dolar net giriş olan kısa vadeli sermaye hareketlerinde, 1999
yılında 759 milyon dolar net giriş gerçekleşmiştir. Kısa vadeli sermaye hareketlerinde net
varlıklar, 1999 yılının tamamında 2,6 milyar dolar çıkışla sonuçlanmıştır. Bu dönemde
bankaların yurtdışı muhabirleri nezdindeki döviz mevcutları 1,8 milyar dolar, verilen krediler
ise 453 milyon dolar çıkışla sonuçlanmıştır. Yükümlülükler açısından değerlendirildiğinde,
sağlanan kredilerde 1998 yılında 1,8 milyar dolar giriş olurken, 1999 yılında 3,0 milyar dolar
giriş kaydedilmiştir. Bu gelişmede, bankalarca sağlanan kısa vadeli kredilerin(net) 63 milyon
dolardan 2,1 milyar dolara yükselmesi etkili olmuştur. Diğer taraftan, mevduat hesaplarında
1998 yılındaki 2,2 milyar dolar net girişe karşın 1999 yılında 370 milyon dolarlık net giriş
gerçekleşmiştir. 2000 yılı Ocak ayında ise sağlanan kredilerdeki artışa rağmen mevduat
hesaplarındaki önemli oranda artışın etkisiyle kısa vadeli sermaye hareketleri net 526 milyon
dolar girişle sonuçlanmıştır.

31 Aralık 1998 tarihi itibariyle 19,7 milyar dolar seviyesinde bulunan Merkez Bankası
rezervleri 3,5 milyar dolar artış göstererek 31 Aralık 1999 tarihi itibariyle 23,2 milyar dolara
yükselmiştir. 21 Nisan 2000 tarihi itibariyle ise 23,0 milyar dolar düzeyine gerilemiştir.

Hazine Müsteşarlığı tarafından yapılan açıklamaya göre, 1999 yılı sonu itibariyle dış
borç stoku, 1998 yılı sonuna göre 5,2 milyar dolar artarak 111,2 milyar dolar olarak
gerçekleşmiştir. Bu artışta, ticari bankaların kısa vadeli dış borçlanmalarındaki ve finansal
olmayan özel sektörün orta ve uzun vadeli borçlanmalarındaki artış etkili olmuştur. 1999 yılı
sonu itibariyle toplam dış borç stoku içinde kısa vadeli borçların payı yüzde 26,3, uzun vadeli
borçların payı ise yüzde 73,7’dir.

IV. KONSOLİDE BÜTÇE

A.GELİŞMELER

1998 yılında, temel hedeflerinden bir tanesi kamu açıklarının azaltılması suretiyle
kamu finansmanında sürdürülebilir bir yapıya geçmek olan, enflasyonla mücadele   programı
uygulamaya konulmuştur. Bu kapsamda, üç aylık bütçe ve borçlanma programı uygulamasına
başlanılmış, belirlenen hedefler kamuoyuna duyurulmuş, açıklanan bütçe ve borçlanmaya
ilişkin hedeflerin ötesinde bir performans sağlanmıştır. Yıl sonunda GSMH'nın yüzde 4.5'i
oranında faiz dışı bütçe fazlası yaratılmasına rağmen, artan borçlanma gereği ve yüksek reel
faizler sonucu kamu finansmanında hedeflere ulaşılamamış ve iç borç stoğu azaltılamamıştır.

1999 yılının ilk altı ayı için çıkarılan Geçici Bütçe Kanunu ile, bütçe kanunları yürürlüğe
girinceye kadar bir önceki yıl bütçe ödenekleri dikkate alınarak belirli oranlarda harcama
yapma yetkisi verilmiş, devlet gelirlerinin tahsiline imkan sağlanmış ve toplam ödeneklerin
yarısı kadar net iç borçlanma yapma yetkisi tanınmıştır.

Diğer taraftan, IMF ile yapılan Yakın İzleme Anlaşması kapsamında, altı aylık geçici
bütçe limitleri de dikkate alınarak, 1999 yılının ilk yarısı için bütçe hedefleri tespit edilmiş ve
kamuoyuna ilan edilmiştir. 1999 yılının ilk yarısında konsolide bütçe faiz dışı fazlası, faiz dışı
harcamaların hedeflenenden yüksek gerçekleşmesi sonucu Yakın İzleme Anlaşmasındaki
hedeflerin altında gerçekleşmiştir. 18 Nisan seçimlerinden sonra oluşan 57. Hükümetle



Konjonktür Değerlendirme Raporu                                               Sayı:20, Mayıs 2000

32

birlikte 1999 mali yılı bütçesi Haziran ayı sonunda yasalaşmıştır. Temmuz ayında IMF ile
gerçekleştirilen görüşmeler sonrasında Yakın İzleme Anlaşmasının 1999 yılı sonuna kadar
devam etmesine karar verilmiş ve 1999 yılı sonu itibariyle Konsolide Bütçe faiz dışı fazlasının
1.700 trilyon lira olması hedeflenmiştir. Ancak, Ağustos ayında yaşanan deprem felaketinin
vergi gelirleri ve bütçe harcamaları üzerindeki etkisi dikkate alınarak, stand-by anlaşmasında
1999 yılı sonu itibariyle faiz dışı fazla 1.000 trilyon liraya çekilmiştir. Cari harcamalarda
sağlanan tasarruf ve artan vergi gelirleri ile birlikte faiz dışı fazla hedefi 1.648 trilyon liraya
ulaşmıştır.

Tablo IV.1 : Üçer Aylık Konsolide Bütçe Hedef ve Gerçekleşmeleri (1) (Trilyon TL)
Ocak-Mart Nisan-Haziran Temmuz-Eylül Ekim-Aralık TOPLAM
Hedef Gerç. Hedef Gerç. Hedef Gerç. Hedef Gerç. Hedef Gerç.

Toplam Gelirler 3.005 2.874 4.275 4.449 5.420 5.032 5.200 6.328 17.900 18.683
Faiz Dışı Harcama 3.140 3.066 3.560 3.901 5.100 4.487 5.100 5581 16.900 17.035
Faiz Dışı Denge -135 -193 715 548 320 545 100 747 1.000 1.648

(1) Yakın İzleme Anlaşması tanımına göre gelir ve giderler özel ödenek açısından düzeltilmiştir.

1999 yılında Konsolide Bütçe harcamaları yüzde 79,4 oranında artarak 28.018 trilyon
liraya ulaşmış, gelirler ise yüzde 60,6 artışla 18.973 trilyon lira seviyesinde kalmıştır. Bunun
sonucunda 1999 yılı Bütçe açığı 1998 yılına göre yüzde 137,8 artışla 9.045 trilyon lira, faiz
dışı bütçe fazlası yüzde 29,4 oranında azalışla 1.676 trilyon lira olmuştur. Faiz dışı fazlanın
1998 yılına göre azalmasında en önemli neden ekonomik durgunluk sonucu vergi gelirlerinde
reel artış olmamasıdır.

  Tablo IV.2: Konsolide Bütçe (Trilyon TL)
1998 1999 % Değişme

Gelirler 11.811 18,973 60,6
  Vergi Gel. 9.234 14,817 60,5
  VDNG 1.266 1,934 52,8
  Öz.Gel.Fon 1.311 2,222 69,4
Harcamalar 15.614 28,018 79,4
  Personel 3.871 6,908 78,5
  Diğer Cari 1.317 2,240 70,1
  Yatırım 999 1,540 54,1
  Transfer 9.427 17,330 83,8
    Faiz 6.177 10,721 73,6
    Sosyal Güv. 1.400 2,750 96,4
Bütçe Dengesi -3.803 -9,045 137,8
FaizDışı Denge 2.373 1,676 -29,4
Nakit Dengesi -3.915 -9.097 132,4
Finansman 3.915 9.097 132,4
Dış Borçlanma (Net) -1.036 460
İç Borçlanma (Net) 4.590 9.741
   Tahvil 1.297 12.234
   Bono 3.293 -2.493
Diğer 360 -1.103

Faiz harcamaları, 1999 yılında yüzde 74 oranında artmıştır. 1999 yılında tahvil
borçlanmasına ağırlık verilmesi yıl içinde faiz yükünün daha da artmasını engellemekle birlikte
2000 ve 2001 yıllarına, bir kısmıda sabit faizli olmak üzere, yüklü miktarda faiz ödemesinin
devrolunmasına yol açmıştır. Faiz ödemelerinin toplam harcamalar içinde yüksek paya (yüzde
38) sahip olması, toplam bütçe harcamalarının yüksek oranlı artışına önemli katkıda
bulunmuştur.

Faiz dışı transfer harcamalar yüzde 83 oranında artmış ve bu harcamalar içindeki  en
yüksek oranlı artış yüzde 487 ile, Eximbank başta olmak üzere kamu bankalarına aktarılan
kaynakları içeren devlet iştirakleri kaleminde gerçekleşmiştir. Aynı dönemde, KİT'lere yapılan
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transferler yüzde 161, vergi iadeleri yüzde 115, sosyal güvenlik kuruluşlarına transferler
yüzde 96 ve fon giderleri yüzde 130 oranında artmıştır.

1999 yılında, Konsolide Bütçe gelirleri, ekonomik aktivitenin yavaşlamasının da etkisiyle
yüzde 61 oranında artışla 18.973 trilyon lira olarak gerçekleşmiştir. Vergi gelirleri ise yüzde
61 artışla 14.817 trilyon lira olmuştur. Yılın son üç ayında kurumlar vergisi geçici vergi
tahsilatının gerçekleştirilmesi ve ithalden alınan KDV ile akaryakıt tüketim vergisi
tahsilatlarındaki yüksek oranlı artışlar, vergi gelirleri artış hızının daha da düşmesini
önlemiştir.

Vergi Dışı Normal Gelirler ilk sekiz aylık dönemde yalnızca yüzde 31 oranında artmasına
rağmen, son üç aylık dönemde ''faizler, ikrazlar ve tahvillerden geri alınanlar'' kalemi ile
Merkez Bankası safi hasılatının bütçeye aktarılması sonucu yüzde 53 artarak 1.875 trilyon
liraya ulaşmıştır. Ancak 1998 yılında elde edilen GSM lisans satış gelirleri hariç Vergi Dışı
Normal Gelirler artış oranı yüzde 97’ye ulaşmaktadır.

Özel Gelir ve Fonlar ise fon gelirlerindeki artışın etkisiyle yüzde 70 oranında artmış   ve
2.011 trilyon liraya ulaşmıştır.

1999 yılında nakit açığı 9.097 trilyon lira olarak gerçekleşmiş ve Hazine özellikle yılın
son üç ayında gerçekleştirdiği dış borçlanmalar ile 1993 yılı sonrasında ilk olarak net dış
borçlanıcı konumuna gelmiştir.

1998 yılında olduğu gibi 1999 yılında da üçer aylık borçlanma programları çerçevesinde
borçlanma yoluna giden Hazine'nin borç yönetiminde temel ilkesi iç borç stoğunun vadesini
uzatmak olmuş ve bunun için yeni enstrümanlar kullanmıştır. 1999 yılında iç borçlanma
vadesini uzatmak için az sayıda bono ihalesi gerçekleştirilmiş ve bonoda net geri ödeyici
konumunda olunmuştur. Tahvil piyasasında derinlik ve likiditeyi sağlamak için iki yıl ve üç yıl
vadeli tahvillerin azalan vadelerde tekrar ihracı yöntemi de uygulanmaya başlanmıştır.
Böylece Hazine, iç borç stoğunun roll-over riskini azaltmış, ancak faizler üç ayda bir ödendiği
için gerçekte efektif vade daha kısa olmuştur.

1999 yılı borçlanma politikasında, kamu mali yönetimi disiplinini bozan ve borç
yönetiminde saydamlığı azaltan nakit dışı borçlanma yöntemine giderek daha az
başvurulmuştur. Nakit dışı borç stoğunun toplam iç borç stoğundaki payı 1993 yılında yüzde
44,5'e kadar yükselmiş, izleyen dönemlerde ise istikrarlı bir şekilde azalarak, 1998 yılında
yüzde 18,1, 1999 yılında yüzde 11,9'a kadar gerilemiştir.

1999 yılının ilk aylarında yüzde 130'ların üzerinde olan DİBS bileşik faiz oranları  Mart-
Kasım döneminde yüzde 100-120 aralığında seyretmiştir. IMF ile gerçekleştirilen temaslar
sonrasında, para piyasalarında ileriye dönük olumlu beklentilerin hakim olması ile birlikte iç
borçlanma faiz oranları bir miktar daha gerilemiş ve Kasım ayında yüzde 96,4 olmuştur. 2000
yılında uygulanacak kur politikasının hedeflenen enflasyonla uyumlu olacağının açıklanması
ve istikrar programı kapsamındaki diğer tedbirlerin alınmaya başlamasıyla birlikte ikincil
piyasalarda faiz düşüşü hız kazanmıştır. Ayrıca Hazine'nin dış borçlanmada son üç ay
itibariyle net borçlanıcı konumuna gelmesi, yüksek miktardaki faiz dışı bütçe fazlası ve yeni
vergi düzenlemeleri sonucunda Aralık ayında ihale yoluyla borçlanma yapılmamıştır. Sonuç
olarak, 1998 yılında yüzde 115,5 olan iç borçlanma yıllık bileşik faiz oranı 1999 yılında 109,5'e
gerilemiş, 233 gün olan ortalama vade ise 479 güne uzamıştır.

B. 2000 YILI HEDEFLERİ VE BÜTÇE UYGULAMASI

2000 Mali Yılı Bütçesinin temel hedefi ; kamu sektörü faiz dışı fazlasını artırmak ve
kamu finansmanını sürdürülebilir bir yapıya kavuşturmak suretiyle ekonomide yaşanan
istikrarsızlığın ana kaynağı olan enflasyonu düşürmektir. Bu amaca ulaşmak için, özelleştirme
gelirlerinin artırılması, kamu gelir ve harcamalarında hedeflenen faiz dışı fazlayı sağlayacak
tedbirlerin alınması, yapısal reformların gerçekleştirilmesi başlıca araçlar olacaktır.
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2000 yılı bütçesinde, bütçe ödenekleri binde 9 oranındaki kesintiden sonra 46.713
trilyon lira olarak tespit edilmiştir. Bu miktarın GSMH'ya oranı yüzde 37,4 olup, bir önceki yıl
harcama tahminine göre yüzde 66'lık bir artışı ifade etmektedir.

Bütçede öngörülen gelir hedefi ise 32.585 trilyon liradır. Bu miktarın GSMH içindeki
payı yüzde 26,1 olup geçen yıl gelir tahminine göre yüzde 78 oranında bir artışı ifade
etmektedir.

Böylece Konsolide Bütçe açığının GSMH'ya oranının yüzde 11,3'e gerileyerek 14.128
trilyon lira olması öngörülmüştür. Faiz dışı bütçe fazlasının ise GSMH'nın yüzde 5,6'sına
ulaşması hedeflenmiştir.

Tablo: IV.3 Konsolide Bütçe (1999-2000)    
Trilyon TL. GSMH'ya Oran (%)

1999 (1) 2000 (2) 2000/99
% Artış

1999 2000

Gelirler 18.683 32.585 73,8 24,0 26,1
  Vergi Gel. 14.807 24.000 62,0 18,9 19,2
  VDNG 1.875 5.620 190,4 2,5 4,5
  Öz.Gel.Fon 1.909 2.840 48,8 2,4 2,3
  Katma Bütçe 92 125 35,9 0,1 0,1
Harcamalar 27.755 46.713 68,3 35,5 37,4
  Personel 6.908 9.900 43,3 8,8 7,9
  Diğer Cari 2.175 3.840 76,6 2,8 3,1
  Yatırım 1.401 2.352 67,9 1,8 1,9
  Transfer 17.271 30.621 77,3 22,1 24,5
    Faiz 10.721 21.133 97,1 13,7 16,9
    Sosyal Güv. 2.750 3.469 26,1 3,5 2,8
Bütçe Dengesi -9.072 -14.128 56,9 -11,5 -11,3
Faiz Dışı Denge 1.648 7.005 307,5 2,2 5,6

 (1) gelir ve giderler özel ödenek açısından düzeltilmiştir, (2)Kesintili Bütçe

Mali Uyum Programının en önemli parçası olan Konsolide Bütçe, Ocak-Mart dönemi
itibariyle beklenenin ötesinde bir performans yakalamıştır. Stand-By anlaşması ile tespit
edilen temel kriter olan faiz dışı bütçe dengesi 2.438 trilyon lira (özel ödenek ve gelir
düzeltmesi yapılmış ve faiz gelirleri hariç) fazlaya ulaşmıştır. 1999 yılının aynı döneminde 211
trilyon lira (özel ödenek ve gelir düzeltmesi yapılmış ve faiz gelirleri hariç) açık veren faiz dışı
dengenin 2000 yılında gösterdiği performansın en önemli nedeni bütçe gelirlerinin reel olarak
artması yanında faiz dışı harcamalar da artış hızının düşmesidir. Konsolide Bütçenin faiz dışı
fazla yaratmada yakalayacağı performans sadece kendi dengesini etkilemeyecek, bununla
birlikte Stand-By anlaşmasında tanımlanan önemli performans kriterlerinden biri olan
Konsolide Kamu Sektörü faiz dışı fazlası hedefine ulaşılmasında da önemli rol oynayacaktır.

 2000 yılı Bütçe Kanunu'nda, Konsolide Bütçe vergi gelirlerinin, alınan tedbirlerin ve
ilave vergilerin etkisiyle, GSMH içindeki payının yüzde 19,2'ye yükselerek 24 katrilyon liraya
ulaşacağı tahmin edilmiştir. Vergi gelirlerindeki yüksek oranlı artışa en büyük katkı, kurumlar
vergisi, katma değer vergisi ve akaryakıt tüketim vergisi kalemlerinden gelmektedir.
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Tablo: IV.4 Konsolide Bütçe (Ocak-Mart)  (Trilyon TL)
1999 2000 % Değişme

Gelirler 2.994 7.480 149,8
  Vergi Gel. 2.207 5.977 170,8
  VDNG 291 691 137,0
  Öz.Gel.Fon 496 812 63,6
Harcamalar 5.447 11.381 108,9
  Personel 1.532 2.247 46,7
  Diğer Cari 130 172 32,6
  Yatırım 94 94 -0,8
  Transfer 3.691 8.868 140,3
    Fail 2.344 6.602 181,7
    Sosyal Güv. 701 1.084 54,6
   KİT’lere Transfer 91 205 125,3
   Vergi İadeleri 105 204 94,7
    Fon Ödemeleri 189 369 95,2
Bütçe Dengesi -2.452 -3.901 59,1
Faiz Dışı Denge -109 2.700
Nakit Dengesi -2.532 -4.274 68,8
Finansman 2.532 4.274
Dış Borçlanma (Net) 60 675
İç Borçlanma (Net) 2.451 3.207
   Tahvil 3.629 4.646
   Bono -1.178 -1.439
Diğer 21 392

   
Konsolide Bütçe gelirleri 2000 yılının Ocak-Mart döneminde geçen yılın aynı dönemine

göre yüzde 149,8 oranında artmıştır. Vergi gelirlerindeki artış oranı ise 170,8 oranında
gerçekleşmiş ve faiz dışı bütçe dengesindeki iyileşmenin temel belirleyicisi olmuştur. Vergi
gelirlerindeki artışın nedenleri ise şu şekilde sıralanabilir;

•  Vergi Usul Kanunu 279. maddesinin devlet iç borçlanma senetlerinin değerlemesi
ile ilgili hükmünün uygulanması sonucu kurumlar vergisi tahsilatı artmış ve bu madde
kapsamında yaklaşık 550 trilyon lira tahsilat gerçekleştirilmiştir.

•  KDV hasılatının artmasında (yüzde 123) iki puanlık oran artışı ile bazı sektörlerdeki
satışların artmasının önemli etkisi olmuştur. Ek KDV hasılatı ise oran artışı ve tahsilatta ilgili
kurumların yöneticilerine sorumluluk getiren düzenlemeler sonrasında yüzde 413,1 oranında
artmıştır.

•  İthalde alınan KDV artış oranı yüzde 150,8 olmuş ve tahsilat 690 trilyon liraya
ulaşmıştır.

•  Akaryakıt Tüketim Vergisi hasılatı yüzde 192,1 oranında artarak 910 trilyon liraya
olmuştur. Bu artışta petrol fiyatlarındaki yükseliş ve ATV tahsilat dönemlerinin değiştirilmesi
etkili olmuştur. Şubat ayı itibariyle ilk kez ATV gelirleri KDV hasılatını aşmış, bu durum Mart
ayında da sürmüştür. ATV miktarları maktu hale getirilip fiyat artışlarına endekslendiği için,
ATV tahsilatı petrol fiyatlarındaki düşüşten etkilenmeyecektir.

•  Borsa işlem hacmindeki artış ve menkul sermaye iradı üzerinden yapılan stopajın
iki puan artırılması sonucunda Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi (BSMV), otomobil
satışlarındaki artış sonucu ise Taşıt Alım Vergisi hasılatları bir önceki yılın aynı dönemine göre
yüksek oranlı artış göstermiştir. Ekonomik büyümeye bağlı olarak mali sektör kredi hacminin
artması, BSMV tahsilatındaki artışın devamını sağlayacaktır.

•  Deprem vergilerinin üç aylık tahsilatı 796,1 trilyon liraya ulaşmıştır. Bu rakam bütçe
gelirlerinin yüzde 10,6’sına , faiz dışı fazlanın ise yüzde 29,5’ine eşittir. Tahsilatın 416,6
trilyon lirası faiz vergisinden, 130 trilyon lirası ise RTÜK, SPK, İMKB ve Rekabet Kurulu’ndan
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tahsil edilen paylardan oluşmuştur. Deprem vergilerinin 2000 yılı bütçe dengelerinin
oluşturulmasında önemli etkisi olduğu görülmektedir.

 Vergi Dışı Normal Gelirler'in 2000 yılı bütçesinde yüzde 210,5 oranında artışla 5.620
trilyon liraya ulaşacağı tahmin edilmiştir. Bu artışın en önemli faktörü ise 2.640 trilyon lira
olarak tahmin edilen özelleştirme gelirleridir.

Vergi dışı normal gelirler ilk üç ayda yüzde 126,3 oranın da artarak 631 trilyon lira
olmuştur. Bu artışta en önemli etken deprem vergisi kapsamında İMKB; SPK, RTÜK ve
Rekabet Kurulu gelirlerinden bütçeye aktarılan pay olmuştur. Bu dönemde Devlet Patrimuvanı
gelirleri  yüzde 30,8 oranında artmıştır. KİT hasılatlarından alınan paylar ise yüzde 29
oranında artmış ve 76,6 trilyon liralık KİT hasılat paylarının tamamına yakını Telekom
tarafından karşılamıştır.

Bütçe gelirleri açısından diğer önemli bir risk olan özelleştirme gelirlerinde ise önemli
gelişmeler olmuştur. GSM lisans satışı ihalesi ile bütçede iki hattın satışından beklenen gelir
tek ihalede aşılmıştır. Tüpraş’ın halka arzında, yoğun talep sonrası satış miktarı artırılmış,
Petrol Ofisi’nin blok satışı gerçekleştirilmiştir. Özelleştirmede sağlanacak başarı bütçe
kanalıyla nakit borç stoğunun, Kamu Ortaklığı Fonu'na aktarılacak gelirler ile de nakit dışı
borç stoğunun azaltılması açısından önem arzetmektedir.

Konsolide Bütçe harcamaları Ocak-Mart döneminde yüzde 109, faiz dışı harcamalar ise
yüzde 54 oranında artmıştır. Aynı dönemde faiz ödemeleri yüzde 182 oranında artmıştır. Bu
dönemde vergi gelirleri faiz ödemelerini karşılayamamıştır. Faiz dışı fazla hedefine
ulaşabilmek için bütçe gelirlerindeki performans artışının yanısıra faiz dışı harcamalarda da
hedeflenen sınırlar içerisinde kalınması gerekmektedir.

Personel harcamaları faiz dışı harcamalardan en büyük payı almaktadır. Personel
harcamaları geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 46.7 oranında artmış ve 2.247 trilyon lira
olmuştur. Bütçe kanununda yer verilen düzenleme ile, ücret artışlarının ilk altı ay sonunda
gerçekleşen enflasyonun gerisinde kalması halinde bunun iki puan fazlası ile telafi edileceği
belirtilmiştir. Ayrıca, toplu sözleşmelerin genelinde işçi ücretleri belli dönemler için enflasyona
endekslenmiştir. Bu bakımdan, hedeflenen enflasyona ulaşılabilmesi personel ödenekleri için
önem arzetmektedir.

Harcamalar içindeki diğer önemli bir kalem olan sosyal güvenlik kuruluşlarına
transferler geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 54.6 oranında artmıştır. Sosyal güvenlik
kuruluşlarına yapılan transferler hedefler içinde kalmakla beraber bazı riskler içermektedir.
Nisan ayında yüzde 65 artacağı varsayılan prime esas kazanç tavanı yüzde 25 oranında
artırılmıştır. Bu çerçevede, SSK'nın finansman açığının hedeflenin üzerinde olacağı tahmin
edilmektedir. Ancak işgücü piyasasında ekonomideki büyümeye paralel oluşacak bir
canlanmanın SSK'nın prim gelirleri artışına yardımcı olabileceği beklenmektedir.

Diğer harcama kalemlerinde genel olarak hedeflenen sınırlar içinde kalındığı
görülmektedir. Ocak-Mart döneminde KİT’lere transferler yüzde 125 oranında artarak 205
trilyon lira, Vergi İadeleri yüzde 95 oranında artarak 204 trilyon lira, fon ödemeleri  yüzde 95
oranında artarak 369 trilyon lira olmuştur.

Bütçe nakit açığı 2000 yılının ilk üç ayında yüzde 69 oranında artmıştır. Dış
borçlanmada 1999 yılının son çeyreğinde başlayan Hazine'nin net borçlanıcı konumu bu yılın
ilk çeyreğinde de devam etmiş ve 2000 yılının ilk çeyreğinde nakit açığının yüzde 16'sı net dış
borçlanmayla karşılanmıştır. Net dış borç servisinde ise 1999 yılının Ocak-Mart döneminde
102 trilyon lira geri ödeyici konumunda olan Hazine, bu yılın aynı döneminde 342 trilyon lira
net borçlanıcı konumuna gelmiştir.

Bütçe finasmanında ilk üç ay boyunca tahvil borçlanmasına ağırlık verilmiştir. Toplam
borç stoğundaki tahvillerin payı, 1999 yıl sonu seviyesi olan yüzde 85,9 oranından yüzde 93,3
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seviyesine yükselmiştir. Faiz dışı bütçe fazlası ve dış borçlanmada sağlanan performans
sayesinde Hazine bu dönemde toplam itfasının yüzde 75'i kadar borçlanmış ve net iç borç
servisinde 2.955 trilyon lira geri ödeyici olmuştur. Şubat ayı içerisinde Merkez Bankası
Değerleme Hesabında oluşan fazlalık karşılığında, bankanın portföyünde bulunan 1.337
trilyon lira değerindeki özel tertip devlet tahvillerinin itfasına karar verilmiş ayrıca, T.C. Ziraat
Bankası ve T.Halk Bankası'na 1999 yılı sonu itibariyle bilançolarında oluşan görev zararları
karşılında 1.542 trilyon liralık özel tertip devlet tahvili verilmiştir. Enflasyonun düştüğü bir
ortamda yüksek reel faiz ödenmesine neden olan sabit faizli üç ayda bir kupon ödemeli tahvil
ihraç edilmemiş, azalan vadelerde değişken faizli tahvillerin ihracına devam edilmiştir.

C. MEVZUAT DEĞİŞİKLİKLERİ

•  İmtiyaz Sözleşmelerine ilişkin 21.1.2000 tarihli ve 4501 sayılı ''Kamu Hizmetleri ve İlgili
İmtiyaz Şartlaşma ve Sözleşmelerinden Doğan Uyuşmazlıklarda Tahkim Yoluna Başvurulması
Halinde Uyulması Gereken İlkelere Dair Kanun'' yürürşüğe girmiştir.

•  TEDAŞ ve bağlı ortaklıklar ile müesseselerinin tarımsal sulama statüsündeki abonelerinin
1999 yılında tükettikleri enerji bedeli borçlarının ödeme usul ve esaslarına ilişkin 99/13799
sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 6 Ocak 2000 tarihinde yayımlanmıştır.

•  T.C. Ziraat Bankası ve T.Halk Bankası'nın görev zararı alacak bakiyelerine ve yıl içinde
doğacak görev zararı alacaklarına yürütülecek faizlerin belirlenmesine ilişkin 2000/62 sayılı
Bakanlar Kurulu Kararı 8 Şubat 2000 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Ayrıca bu karar ile bu
bankaların tarım ve esnaf kredilerinde uygulayacağı gösterge faiz oranı ve toplam kredi
plasman tutarları yeniden belirlenmiştir.

31 Aralık 1999 tarihi itibariyle oluşmuş olan görev zararı bakiyelerine ilgili ay içinde oluşan
ve hazinece ihale yöntemiyle ihraç edilen 12 ay veya 12 aya en yakın vadeli devlet iç
borçlanma senetleri yıllık bileşik ortalama faizinin üzerine, T.C. Ziraat Bankası'nda 35 puan,
T.Halk Bankası'nda 21 puan ilave edilmek suretiyle faiz tahaakuk ettirilecektir. Yılı içinde
doğan ve ödenmeyen görev zararı alacakları için, her ay, önceki üç aylık dönem süresince
oluşan ve hazinece ihale yöntemiyle ihraç edilen 12 ay veya 12 aya en yakın vadeli devlet iç
borçlanma senetleri yıllık bileşik ortalama faizinin yüzde 5 fazlası olarak tespit edilen gösterge
faiz oranı yürütülecektir.

•  2000 Mali Yılı Bütçe Kanunu'na eklenen bir hüküm ile, kanun veya kanun hükmünde
kararname dışında mevzuatla kurulmuş fonların, Maliye Bakanı, Devlet Planlama Teşkilatı
Müsteşarlığı ve Hazine  Müsteşarlığı'nın bağlı oldukları Bakanların teklifi üzerine Başbakan
onayıyla tasfiye edilmesine imkan tanınmıştır.

Bu kapsamda ilk olarak, yönetmelikle kurulan ; Yeni Yerleşmeler Kredi Fonu, Devlet
Lojmanları Yapım Fonu, Geri Kalmış Yörelere Halk Konutu Fonu, Sanayi Kredisi Fonu, Küçük
Sanayi Siteleri Tesis ve İşletme Kredisi Fonu, Küçük Sanat Kooperatifleri Geliştirme Fonu,
Küçük Sanayinin Geliştirilmesi Fonu ve Halk Girişimlerini Destekleme Fonu, 15 Şubat 2000
tarihli Başbakanlık Makamı oluru ile tasfiye edilmiştir.

Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulan ; Geliştirme ve Destekleme Fonu, Bitkisel Yağlar Fiyat
İstikrar Fonu, Selektif Kredi Fonu, Yatırım Malları İmalatı Teşvik Fonu, Yurt Dışında Hizmet
Veren Teşebbüslerin İstihkaklarını Sağlamak Üzere Görevlendirilen Kuruluşlar İle Bu
Teşebbüslerde Çalışırken Mali Sıkıntıya Düşen İşçileri Destekleme Fonu, Çimento Fonu, Gemi
İnşaa Gemi Satın Alma Tersane Kurma ve Geliştirme Fonu, 5 Nisan 2000 tarihli resmi
gazetede yayımlanan 2000/281 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile tasfiye edilmiştir.

•  TEDAŞ'ın ; Türkiye Elektrik İletim A.Ş. , Elektrik Üretim A.Ş. ve Türkiye Elektrik Ticaret ve
Taahhüt A.Ş. olarak üçe bölünmesine ilişkin 2000/310 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 4 Nisan
2000 tarihinde yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.
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•  4502 sayılı ''Telgraf ve Telefon Kanunu, Ulaştırma Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri
Hakkında Kanun, Telsiz kanunu ve Posta, Telgraf ve Telefon İdaresinin Biriktirme ve Yardım
Sandığı Hakkında Kanun ile Genel kadro ve Usülü Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin
Eki Cetvellerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun'' 27 Ocak 2000 tarihinde yürürlüğe
girmiştir. Bu kanun ile T.Telekom A.Ş.'nin statüsü, telekom ve iletişim sektörünün işleyişi
yeniden düzenlenmektedir.

•  2000/7 sayılı ve 21 Ocak 2000 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile, gecikme zammı oranı
yüzde 12'den yüzde 6'ya indirilmiştir.

•  Maliye Bakanlığı'nın 409 sayılı ve 25 Ocak 2000 tarihli tebliği ile yıllık tecil fazi oranı
yüzde 96'dan yüzde 48'e indirilmiştir.

•  27 Ocak 2000 tarih ve 4503 sayılı kanun ile Akaryakıt Tüketim Vergisi'nde nisbi olarak
uygulanan oranlar maktuya çevrilmiş ayrıca tahsilat dönemleri değiştirilmiştir.

•  16 Şubat 2000 tarihli ve 4534 sayılı kanun ile Gayrimenkul Kiraları Hakkında Kanuna
geçici bir madde eklenerek, kira artışları 2000 yılı için yüzde 25, 2001 yılı için yüzde 10 oranı
ile sınırlandırılmıştır.

•  6 Mart 2000 tarih ve 593 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Sakarya ilinde
Büyükşehir Belediyesi Kurulması kararlaştırılmıştır.

•  Tarımda mevcut destekleme politikalarının değiştirilerek hedef çiftçilere doğrudan gelir
desteği sağlanması ve kayıt sisteminin oluşturulması amacıyla pilot bölgelerde uygulama
başlatılmasına ilişkin 2000/267 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 14 Mart 2000 tarihinde
yayımlanmıştır. Tarım Bakanlığı'da bu kararı takiben 4 Nisan 2000 tarihinde pilot bölgelerde
uygulama esaslarını belirleyen 2000/14 sayılı tebliği yayımlamıştır.

•  Kamu mali yönetiminin iyileştirilmesi ve Hazine hesaplarına şeffaflık kazandırmak
amacıyla, Hazine garantilerinden doğan koşullu yükümlülükler, hazine garantili borçlardan
üstlenilen ödemeler, devirli ve garantili dış borçlardan vadesi geçmiş Hazine alacakları hazine
Müsteşarlığı tarafından yayımlanmaya başlamıştır.

V.MALİ PİYASALARDA  GELİŞMELER

A. PARA, KUR ve BORÇLANMA PROGRAMLARINDAKİ GELİŞMELER

 1. Para Programındaki Gelişmeler

Türkiye’de uzun yıllardır temel makroekonomik problem olan enflasyonun hızla
indirilerek, ekonominin sağlıklı bir yapıya kavuşturulabilmesi amacıyla, 2000 yılından
başlayarak 3 yıllık bir dönemi kapsayan ortodoks bir istikrar programı uygulamaya
konulmuştur.

Bu çerçevede, Merkez Bankası açıkladığı para ve kur programı ile bir yandan
bekleyişleri etkileyebilmek ve geçmiş dönem enflasyonu ile gelecekteki enflasyon arasındaki
bağı kırmak amacıyla kur sepetine ilişkin taahhütlerde bulunurken, bir yandan da maliye
politikası ile uyumlu sıkı para politikasına yönelik kararlar almıştır.

Para programının ilk üç aylık döneminde, öngörülen para ve kur hedeflerine
ulaşılmıştır.  Para programında, öngörülen TEFE enflasyon hedefine uygun olarak 1
Dolar+0,77 EURO’dan oluşan döviz kuru sepetinin  2000 yılı boyunca daralan bir patika
izleyerek yıllık artışının yüzde 20 olması hedeflenmiştir. Bu doğrultuda 2000 yılı ilk çeyreğinde
sepetin aylık artış oranının yüzde 2,1, ikinci çeyrekte yüzde 1,7, üçüncü çeyrekte yüzde 1,3
ve son çeyrekte yüzde 1,0 olması hedeflenmiştir.
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2000 yılının ilk üç aylık döneminde hedeflenen kur sepeti artış hızı gerçekleştirilmiş,
böylece 1 Dolar+0,77 EURO’dan oluşan sepetin üç aylık artışı yüzde 6,4 olmuştur. İkinci
çeyreğin ilk ayında da kur sepeti artış hızı program hedefleri içinde gerçekleşerek yüzde 1,7
olmuştur. Merkez Bankası 2000 yılının ilk çeyreğinde kur sepetine ilişkin hedeflerin
gerçekleştirilmesinin ardından 2001 yılının ilk üç aylık dönemine ilişkin aylık kur sepeti artış
oranını yüzde 0,9 olarak belirlemiştir. Böylece 2000 yılı ilk çeyreği ile 2001 yılı ilk çeyreği
arasında döviz kuru sepetinin artış oranının yüzde 15,7 olması hedeflenmiştir.

Merkez Bankası para programında bilanço disiplininin sağlanmasına yönelik Net İç
Varlıklar büyüklüğüne tavan limit getirirken, Net Uluslararası Rezerv büyüklüğü için de taban
limit öngörmüştür. Her iki bilanço büyüklüğü IMF’ye sunulan niyet mektubunda performans
kriteri olarak belirlenmiştir.

Programda Net İç Varlıkların değerleme hesabı etkisi hariç –1.200 trilyon TL olması
öngörülürken, faizlerde ani dalgalanmalara yol açmamak için sözkonusu hedefi referans
almak üzere parasal tabanın +,- yüzde 5’i kadar bir bant içinde Net İç Varlıkların
dalgalanmasına izin verileceği açıklanmıştır. Bu çerçevede, 31 Aralık 1999 tarihli parasal
tabana göre Net İç Varlıkların 2000 yılı ilk çeyreğinde dalgalanacağı bant –1.006,0 trilyon TL
ile –1.394,0 trilyon TL arasındadır. Mart ayının son beş işgünü ortalamasına göre Net İç
Varlıkların –1.260,2 trilyon TL olduğu dikkate alındığında, 2000 yılının ilk çeyreğinde
sözkonusu büyüklüğe ilişkin hedefin gerçekleştirildiği görülmektedir.

2000 yılının ikinci yarısında Net İç Varlıkların dalgalanacağı bant 31 Mart 2000 tarihli
parasal taban büyüklüğüne göre, -1.404,2 trilyon TL ile - 995,8 trilyon TL arasındadır. Nisan
ayında Net İç Varlıklar büyüklüğü –1.075,7 trilyon TL seviyesinde gerçekleşerek sözkonusu
koridor içerisinde kalmıştır.

Net Uluslararası Rezervler IMF’ye sunulan niyet mektubunda 2000 yılının ilk altı aylık
dönemi için performans kriteri, daha sonraki dönemler için ise “gösterge hedef” olarak
belirlenmiştir. Gerek uluslararası kuruluşlardan program nedeniyle gelecek yardımlar gerekse,
döviz kuru riskinin ortadan kalkması nedeniyle, uluslararası sermaye girişlerinde yaşanması
beklenen artışa bağlı olarak bu büyüklüğe ilişkin taban değerlerin giderek artması
öngörülmüştür. Bu çerçevede, ilk çeyrekte taban değerin 12.000 milyon dolar, ikinci ve
üçüncü çeyreklerde 12.750 milyon dolar ve son çeyrekde 13.500 milyon dolar olması
hedeflenmiştir.

2000 yılının ilk çeyreği itibariyle Net Uluslararası Rezerv büyüklüğü taban değer olarak
belirlenen seviyenin üzerinde gerçekleşmekle birlikte, bu dönemde hissedilir bir sermaye
girişinin olmadığı gözlenmektedir. Nitekim programın uygulamaya konulduğu ilk hafta sonu
olan 7 Ocak 2000 tarihi itibariyle Net Uluslararası Rezervler 16,5 milyar dolar  düzeyinde iken,
ilk çeyrek sonunda 16,6 milyar dolar düzeyinde gerçekleşmiştir. Nisan ayı sonunda ise bu
büyüklüğün 16,4 milyar Dolar olduğu gözlenmektedir.



Konjonktür Değerlendirme Raporu                                               Sayı:20, Mayıs 2000

40

Tablo:V.1 Para Programı ve Performans Kriterlerindeki Gelişmeler
2000

Ocak Şubat Mart Nisan
Kur Sepeti Yüzde Değişimi (1USD+0,77EURO)
Hedef 2,1 2,1 2,1 1,7
Gerçekleşme 2,1 2,1 2,1 1,7
Net İç Varlıklar (Trilyon TL)
Hedef - - -1.200,0
Gerçekleşme -1.212,4 -1.171,7 -1.260,2 -1.075,7
Net Uluslararası Rezervler (Milyar USD)- Cari Kurlarla
Hedef - - 12,0 -
Gerçekleşme 16,3 16,4 16,6 16,4

2. Döviz Kurlarındaki Gelişmeler

Merkez Bankası 2000 yılı TEFE enflasyon hedefine göre kur sepeti artış hızını kademeli
yavaşlatarak, yıl sonu için sepetin artış hızının yüzde 20 olmasını hedeflemektedir. Bu
çerçevede, ilk çeyrek için öngörülen kur sepeti aylık artış hızı yüzde 2,1 olarak belirlenirken,
ikinci çeyrek için yüzde 1,7, üçüncü çeyrek için yüzde 1,3 ve son çeyrek için yüzde 1,0 aylık
artışlar hedeflenmiştir.

Merkez Bankası sepetin ilk çeyrek için hedeflenen aylık yüzde 2,1 oranındaki artışını
gerçekleştirmiş böylece, ilk üç aylık dönemde sepetin artış hızı yüzde 6,4 olmuştur. Aynı
dönemde TEFE artışı ise yüzde 13,5 olarak gerçekleşmiştir. 2000 yılı Mart sonu itibariyle kur
sepetinin 12 aylık artış oranı ise yüzde 51,6 olurken, aynı dönemde TEFE artış oranı yüzde
66,1 olmuştur. 2000 yılının ilk üç ayında, TL kur sepetine karşı reel olarak  değer kazanmıştır.
Döviz kurunun nominal çıpa olarak kullanıldığı istikrar programlarının ilk aylarında bu tür
gelişmeler beklenmektedir.

İkinci üç aylık dönemin ilk uygulama ayı olan Nisan  ayında sepetin artış hızı program
hedefleri içinde gerçekleşerek yüzde 1,7 olmuştur. Bu gelişmeler sonucunda sepetin ilk dört
aylık dönemde artış hızı yüzde 8,2 olurken, yıllık değişimi ise yüzde 47,4 olarak
gerçekleşmiştir. Aynı dönemde TEFE enflasyonun artış hızı ise yüzde 61,5 olmuştur.

Programın ilk üç aylık döneminde TEFE enflasyonu ile kur sepeti artış hızı arasında
açılan farkın Nisan ayı ile birlikte daraldığı ve TEFE enflasyonunun kur sepeti artış hızına
yaklaşmaya başladığı gözlenmektedir.

Amerikan ekonomisinde kesintisiz devam eden düşük enflasyonlu büyüme trendi
uluslararası piyasalarda Doların EURO’ya karşı değer kazanmasına neden olmuştur. Bu
gelişmeye bağlı olarak, EURO/ Dolar paritesi 1999 yıl sonunda 1,0036 iken, 2000 yılının ilk
çeyreğinin sonunda 0,9554’e gerilemiştir. Nisan sonunda ise sözkonusu parite 0,9113’e kadar
inmiştir.

Doların EURO karşısında değerlenmeye devam etmesi 1 Dolar+0,77 EURO’dan oluşan
sepetin kompozisyonunda Doların ağırlığını arttırmaktadır. Nitekim, 1999 yıl sonunda sepet
içinde Doların ağırlığı yüzde 56,4 iken, 2000 yılı Mart ayı sonunda bu ağırlık yüzde 57,6’ya
yükselmiştir. Nisan ayına gelindiğinde ise kur sepeti içinde Doların ağırlığı yüzde 58,8 olarak
gerçekleşmiştir.
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Tablo:V. 2 Döviz Kurlarındaki Gelişmeler
Dolar
Kuru

Mark
Kuru

EURO
Kuru

Kur Sepeti
(1 $ +0,77EU.)

USD/DM
Paritesi

EURO
/USD
Paritesi

Mart 1999 367.383 203.243 397.509 673.465 1,8076 1,0820
Aralık 1999 540.098 277.169 542.096 957.512 1,9486 1,0036

Şubat 2000 572.057 283.976 555.410 999.723 2,0144 0,9708
Mart 2000 588.060 287.290 561.891 1.020.716 2,0469 0,9554

2000 / 1999 Mart % 60,1 41,4 41,4 51,6 13,2 -11,7

2000 Mart/1999
Aralık % Değişimi

8,9 3,7 3,7 6,6 5,0 -4,8

2000 Mart /Şubat % 2,8 1,2 1,2 2,1 1,6 -1,6

 3. Borçlanma Programındaki Gelişmeler

Hazine 2000 yılı ilk çeyreğinde  kamuoyuna ilan ettiği “Nakit Yönetimi ve Borçlanma
Programı” ile nakit bazda 6,8 katrilyon TL gelir tahsili (1 milyar dolar özelleştirme geliri dahil)
ve 4,9 katrilyon TL civarında faiz dışı harcama öngörmüştür. Bu verilere göre 1,9 katrilyon TL
faiz dışı fazla vermeyi öngören Hazine, 6,6 katrilyon TL tutarında faiz ödemesinden sonra
nakit dengenin 4,7 katrilyon TL açık vermesini planlamıştır. Bu gelişmelere bağlı olarak 2000
yılının ilk üç aylık döneminde Hazine’nin piyasadan 9-10 katrilyon TL borçlanması
öngörülmüştür.

Tablo:V. 3 Hazine’nin 2000 yılı ilk çeyrek İtfa ve Borçlanma Programı
İtfa

Anapara Faiz Toplam Borçlanma Hedefi Gerçekleşme

 Ocak 1.938,0 1.961,0 3.899,0 2.822 – 3.172 2.999,9

Şubat 1.882,0 2.464,0 4.346,0 2.773 – 3.303 3.002,5
Mart 1.698,0 1.762,0 3.460,0 2.050 – 2.550 2.360,6
Toplam 5.518,0 6.187,0 11.705,0 7.645 – 9.025 8.363,0

Kesinleşmiş bütçe verilerine göre 2000 yılının ilk çeyreğinde kümülatif 7.248 trilyon TL
gelir elde edilirken (Bu dönemde öngörülen özelleştirme geliri gerçekleşmemiştir), 4.734
trilyon TL faiz dışı harcama yapılmış ve 6.602 trilyon TL faiz ödemesi gerçekleştirilmiştir. Bu
veriler çerçevesinde 2.514 trilyon TL faiz dışı fazla oluşarak finansman açığı 4.088 trilyon TL
olarak gerçekleşmiştir. Hazine ilk üç aylık dönemde 12.743,7 trilyon TL iç ve dış borç servisi
gerçekleştirmiştir. 2000 yılının ilk üç ayında Hazine net 8.363,0 trilyon TL iç borçlanma
yapmıştır.

Grafik: TEFE ve Kur Sepeti (1 Dolar+0,77 EURO) 
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Bu veriler çerçevesinde genel olarak nakit yönetiminde ve borçlanma programında
öngörülen hedeflerin, özelleştirme gelirleri için hedeflenen tahsilatların gerçekleşmemesine
karşın yerine getirildiği gözlenmektedir.

2000 yılının ikinci çeyreği için “Nakit Yönetimi ve Borçlanma Programı”nı ilan eden
Hazine, bu dönemde yaklaşık 7,1 katrilyon TL gelir tahsilatı, 5,5 katrilyon TL faiz dışı harcama
ve bunlara bağlı olarak 1,6 katrilyon TL civarında faiz dışı fazla verilmesini öngörmektedir.
Aynı dönemde 5,8 katrilyon TL faiz ödemesinde bulunulmasına bağlı olarak 4,2 katrilyon TL
nakit açığı verilmesi ve bu açığın finansmanı için 6,5-8,0 katrilyon TL arasında iç borçlanma
gerçekleştirilmesi hedeflenmektedir.

Hazine ikinci çeyrekte ortaya çıkacak  nakit açığının finansmanını iskontolu ve kuponlu
Devlet İç Borçlanma Senetlerini ihraç etmek suretiyle karşılamayı planlarken, ihraçlarda ihale,
Halka Arz ve TAP yöntemlerini uygulayacaktır.

İkinci çeyreğin ilk ayında Hazine borçlanma programında öngördüğü hedefleri yerine
getirmiştir. Nisan ayında Hazine net 3.299,3 trilyon TL borçlanma gerçekleştirirken, ihalelerde
gerçekleşen ortalama bileşik faizler Mart ayı sonuna göre 5,4 puan gerileyerek yüzde 34,5
olmuştur.

IMF’ye sunulan niyet mektubunda ikinci gözden geçirmeye kadar “Piyasa Yapıcılığı
(Primary Dealer)” sisteminin oluşturulması “yapısal kriter (structural benchmark)” olarak
belirlenmiştir. Hazine Nisan ayının ikinci yarısında piyasa yapıcılığı yeterlilik kriterlerine uyan
19 bankayı belirleyerek, bu bankaların birincil ve ikincil piyasalarda piyasa yapıcı olarak
faaliyet göstermelerini onaylamıştır. Sözkonusu bankalar 8 Mayıs 2000 tarihinden itibaren
gerek birincil gerekse ikincil piyasalarda 30 Nisan 2001’e kadar piyasa yapıcı olarak işlemde
bulunacaktır.

Tablo:V. 4  Hazine’nin 2000 yılı ikinci çeyrek İtfa ve Borçlanma Programı
İtfa

Anapara Faiz Toplam Borçlanma Hedefi Gerçekleşme

  Nisan 1.895,0 2.754,8 4.649,8  3.097,0 – 3.697,0 3.299,3
Mayıs 2.489,2 2.098,0 4.587,2
Haziran 998,5 1.199,2 2.197,7
Toplam 5.382,7 6.052,0 11.434,7 6.500,0 – 8.000,0 3.299,3

Hazine 2000 yılının ilk üç aylık döneminde borçlanmanın ortalama vade yapısını bir
önceki yılın aynı dönemine göre 100 gün arttırarak 450 güne çıkarmıştır. Ekonominin
uygulamaya konulan istikrar programına olan ilk tepkisi faizler üzerinde olmuş, bu da iç
borçlanma maliyetlerine yansımıştır. Nitekim 1999 yılının ilk çeyreğinde yüzde 120,7
düzeyinde bulunan bileşik ağırlıklı ortalama iç borçlanma faizleri, 2000 yılının ilk üç aylık
döneminde yüzde 40,1’e gerilemiştir. 2000 yılının Nisan ayında ise bileşik ağırlıklı ortalama iç
borçlanma faizleri yüzde 34,5 oranına gerilemiş ve 2000 yılı Ocak-Nisan dönemi itibariyle
bileşik ağırlıklı ortalama iç borçlanma faizleri yüzde 38,5 olarak gerçekleşmiştir.
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Tablo:V.5 Hazine’nin 2000 yılı İlk Çeyreğinde Gerçekleştirdiği İhaleler
İHALE

TARİHİ

VADE

GÜN

TEKLİF

TUTARI

SATIŞ

MİKTARI

NET

BORÇLANMA FAİZ ORANI (%)

OCAK BASİT BİLEŞİK
 04.1.2000 413 2.608,8 605,0 423,1 37,87 37,03

18.1.2000 91 1.333,3 620,7  572,0 34,07 38,67

18.1.2000 490 3.065,7 2.088,7 1.390,3  37,31  35,30

25.1.2000 728 1.678,6 617,7 614,4 39,27 45,44
TOPLAM 452   8.686,4  3.932,0   2.999,9 38,17 38,26

ŞUBAT
08.2.2000 91 1.209,2 679,6 623,0 36,36 41,62
08.2.2000 378 3.142,7 2.389,7 1.687,0 40,12 39,84

18.1.2000 728 1.046,5 698,1 692,5 41,17 47,97

TOPLAM 394 5.398,4 3.767,4 3.002,5 39,58 42,08

MART
10.3.2000 434 2.416,5 2.018,2 1.401,6 36,9 35,77
10.3.2000 679 1.102,7 824,9 849,9 40,53 47,11
21.3.2000 336 1.039,3 144,9 109,1 35,56 36,00
TOPLAM 535 4.558,5 2.988,0 2.360,6 38,14 39,86
Ocak – Mart 455 18.643,3 10.687,4 8.376,9 39,58 40,08

4. Merkez Bankasi Analitik Bilançosundaki Gelişmeler

Para programında parasal tabanın genişlemesi net dış varlıklardaki artışa
endekslenmiş böylece, Merkez Bankasının Türk Lirası işlemler karşılığı likidite yaratması
yerine, dövizle likidite yaratması yöntemi benimsenmiştir. Likidite sermaye hareketlerine bağlı
olarak yaratılırken, faizlerin sistemi dengeleyici bir unsur olarak piyasa koşullarında serbestçe
belirlenmesine yönelik düzenlemeler de programda öngörülmüştür. Bu çerçevede, Merkez
Bankası alt ve üst kotasyon uygulamasını kaldırırken, bankalararası para piyasası işlemlerinde
mümkün olduğunca taraf olmayacağını para programında açıklamıştır.

17 Şubat 2000 tarihinde Hazine ve Merkez Bankası arasında imzalanan protokolle iki
kurum arasındaki mali işlemlerin nakit bazda gerçekleştirilmesi kararlaştırılmıştır. Bu
çerçevede; Merkez Bankasının program hedeflerini de gözönünde bulundurarak DİBS
portföyünü ikincil piyasalardan yapacağı doğrudan alımlarla oluşturması kararlaştırılmıştır.
2001 yılının ikinci yarısından itibaren kur politikasında izlenecek kademeli band sistemiyle
kurlara belirli bir esneklik kazandırılırken, para politikasının faizleri etkileyerek hedeflenen
enflasyona ulaşılmasında bu uygulama önem arz edecektir. Kur politikasının gevşediği bir
dönemde Merkez Bankasının ikincil piyasalardan  doğrudan alım-satım yapması kısa vadeli
faizleri etkileyerek uzun dönemde getiri eğrisini yönlendirecek böylece, enflasyon hedefine
ilişkin sinyaller verilebilecektir.

Üç yıl süreyle uygulanacak antienflasyonist programın ilk etkisi faizler üzerinde
olmuştur. Programın uygulamaya konulması ile birlikte herhangi bir sermaye girişi
olmamasına karşın, enflasyon beklentilerinin olumlu etkilenmesi faizlerde ciddi bir gerileme
yaşanmasına yol açmıştır. Bankaların fon maliyetine işaret etmesi nedeniyle referans faiz
oranı olarak kabul edilen bankalararası TL piyasasında oluşan ortalama basit faizler 1999 yıl
sonunda yüzde  69,9 iken, Mart ayı sonunda yüzde 37,7 seviyesine gerilemiştir.
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Tablo: V. 6. Merkez Bankası Analitik Bilançosu (Ayın Son Günü-Trilyon TL)
1999 2000

Mart Aralık Şubat Mart
NDP+Net İç  Varlıklar =MBP 1.656,0 1.586,9 2.602,2 2.934,1
Net Döviz Pozisyonu(NDP) 2.180,6 3.093,8 4.172,3 4.654,2
  - Net Dış Varlıklar 4.346,4 7.803,1 8.550,7 8.863,3
  - İç Döviz Yükümlülükleri 2.165,8 4.709,3 4.378,4 4.209,1
Net İç Varlıklar -524,6 -1.506,9 -1.570,1 -1.720,1
   - Kamuya Açılan Krediler 378,0 -234,7 46,2 -51,8
        Hazine Kısa Vadeli Avansı 0,0 0,0 0,0 0,0
        DİBS 661,3 916,7 0,0 0,0
        Değerleme Hesabı -223,5 -1.329,4 -136,0 -237,7
   - Diğer -910,3 -1.279,9 -1.624,0 -1.672,7

REZERV PARA 2.849,1 3.932,0 4.019,0 4.171,9
   Emisyon 1.927,0 2.390,7 2.336,2 2.371,4
   Bankalar Zorunlu Karşılıkları 820,6 1.022,6 1.122,4 1.110,0
   Bankalar  Serbest Mevduat 79,5 465,9 479,0 602,9
PARASAL TABAN 1.560,0 1.525,2 1.684,2 2.163,2
    Açık Piy. İşlemlerinden Borçlar - 1.289,1 -2.406,8 -2.334,8 -2.008,6
MERKEZ BANKASI PARASI 1.656,0 1.586,9 2.602,2 2.934,1
     Kamu Mevduatı 95,9 61,7 918,0 770,9

Merkez Bankasının TL pasifleri, parasal tabanın genişlemesi ve likidite yaratımının
döviz hareketlerine endekslenmesi politikasının bir sonucu olarak ciddi bir artış
göstermemiştir. Nitekim, rezerv para 2000 yılının ilk üç aylık döneminde yüzde 6,1 oranında
artış gösterirken, emisyon hacmi aynı dönemde yüzde 0,8 oranında gerilemiştir.

Merkez Bankası Net Dış Varlıklarının temel belirleyicisi olan net döviz rezervleri 2000
yılının ilk üç aylık döneminde 235,2 milyon dolar azalmıştır. Bununla birlikte, kredi mektuplu
döviz tevdiat hesaplarındaki gerilemeye bağlı olarak, Net Dış Varlıklar 567 milyon dolar artış
göstermiştir. Programın ilk üç aylık uygulama döneminde yoğun dış borç ödemelerine bağlı
olarak, Hazinenin Merkez Bankası nezdinde tuttuğu döviz mevduatları 2,2 milyar dolar
azalmıştır. Bu gelişme neticesinde ilk üç aylık dönemde Merkez Bankasının iç döviz
yükümlülükleri 1,6 milyar dolar gerilerken, Net Döviz Pozisyonu 2,2 milyar dolar artarak 7,9
milyar dolar düzeyine yükselmiştir.

Merkez Bankası’nın döviz varlık ve yükümlülüklerinin netleştirilmesi sonucunda kur
farkları nedeniyle ortaya çıkabilecek Hazine alacak veya borçlarının takip edildiği Değerleme
Hesabı, 1999 yılı boyunca Net Döviz Pozisyonunun pozitif olmasına bağlı olarak Hazine lehine
işlemiştir. Bankanın bu gelişme neticesinde Hazineye 1.337,0 trilyon TL borcu oluşmuştur.Söz
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konusu borç karşılığı menkul değerler cüzdanından aynı miktarda DİBS’nin verilmesi suretiyle
15 Şubat 2000 tarihinde kapatılmıştır. Merkez Bankası bu işlemle menkul değerler
cüzdanındaki DİBS stokunu sıfırlamıştır.

Tablo: V. 7 Merkez Bankası Net Döviz Pozisyonu (Milyon Dolar)(1)

1998 1999 2000
 Aralık Mart Aralık Şubat Mart

Net Döviz Pozisyonu(NDP) 2.760,9 5.964,8 5.748,5 7.281,0 7.911,1

  - Net Dış Varlıklar 9.295,9 11.889,1 14.498,6 14.921,8 15.065,5

      Net Rezervler 19.343,8 21.105,7 22.796,3 22.536,3 22.561,1

      KMDTH ve SDH(-) 12.770,5 12.004,0 10.804,6 10.506,3 10.420,5

      Diğer 2.722,6 2.787,4 2.506,9 2.891,8 2.924,9

  - İç Döv. Yük. 6.534,9 5.924,3 8.750,2 7.640,7 7.154,4

    Döv. Olarak T.Mevd. 2.137,1 1.506,1 3.191,4 1.847,5 1.354,5

       Hazine Mevduatı 1.655,2 1.053,4 3.091,4 1.659,9 911,5

    Bankaların Döviz Mevd. 4.397,9 4.418,2 5.558,8 5.793,2 5.799,9

(1) Analitik Bilançodan türetilmiştir.

B. TEMEL PARASAL GÖSTERGELERDE GELİŞMELER

İstikrar programının uygulamaya konulduğu 2000 yılının ilk üç aylık döneminde,
faizlerde yaşanan gerilemeye bağlı olarak, M2 ve M2Y’ nin alt bileşeni olan vadeli TL
mevduatlarda özellikle Şubat ayında ciddi bir çözülme yaşanmıştır. Vadeli TL mevduatların
2000 yılının ilk üç aylık döneminde yüzde 2,1 oranında gerilemesi neticesinde M2 para arzı
aynı dönemde yüzde 1,0 oranında daralmıştır. Vadeli TL mevduatlar programın ilk üç aylık
döneminde gerilerken, yerleşiklerin döviz mevduat hesapları ise artmıştır. İlk üç aylık
dönemde yerleşiklerin döviz mevduatlarındaki yüzde 17,1 oranındaki artışa bağlı olarak M2Y
bu dönemde yüzde 7,2 oranında artış göstermiştir.

Tablo: V.8 Başlıca Parasal Büyüklükler (Milyar TL)
1997 1999 2000

 Aralık Mart Aralık Şubat Mart
Emisyon Hacmi 719.328 1.926.966 2.390.748 2.233.539 2.383.367

Rezerv Para 1.142.167 2.849.165 3.932.065 4.042.999 4.171.850

Para Arzı (M1) 1.378.604 3.184.314 4.931.262 4.737.176 5.203.580

Para Arzı (M2) 5.264.529 13.254.674 22.596.061 22.007.176 22.491.499

Para Arzı (M2Y) 10.128.836 23.044.030 40.119.310 41.465.244 43.010.517

Mevd.Bank.Yurtiçi Krediler 6.384.251 11.598.914 15.684.174 16.875.980 17.652.592

Yurtiçi Net Kredi Hacmi 7.053.181 12.351.591 16.769.283 18.089.983 18.927.330

Toplam Mevduat (Yurtiçi Yerl.) 10.013.536 22.062.268 38.879.749 40.751.560 41.859.816

   - TL Mevduat 5.149.229 12.272.912 21.356.500 21.293.492 21.340.798

   - YP Mevduat 4.864.307 9.789.356 17.523.249 19.458.068 20.519.018

Mart ayının vergi ödemeleri yönünden yoğun bir ay olması nedeniyle M1 para arzının
kapsadığı vadesiz diğer mevduatlar 350 trilyon TL artmıştır. Bu gelişmelere bağlı olarak, M1
para stoku Mart ayında yüzde 11,1 oranında artış göstermiştir. İlk üç aylık dönemde bayram
haftalarında dolaşımdaki para miktarı dalgalanma gösterirken, ay sonları itibariyle hissedilir
bir değişim gerçekleşmemiştir. Vadesiz mevduatların Mart ayındaki vergi ödemelerine bağlı
olarak ortaya çıkan artışı dikkate alınmadığında likit para arzı M1 fazla bir değişim
göstermemiş ve ilk üç ayda yüzde 5,5 oranında artmıştır.
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 Programın uygulandığı ilk üç aylık dönemde faiz oranlarında ciddi gerileme yaşanması
ile birlikte, tasarruf sahiplerinin TL vadeli mevduatlardan Repo işlemlerine yöneldiği
gözlenmektedir. Nitekim ilk üç aylık dönemde Merkez Bankası verilerine göre bankaların ve
aracı kurumların müşterileri ile yaptığı Repo işlem hacmi yüzde 79,4 oranında artış göstererek
4,1 katrilyon TL’den 7,3 katrilyon TL seviyesine yükselmiştir.

(1) Eylül 1998’de T.C. Ziraat Bankasının 1,9 katrilyonluk tarımsal kredilerinin diğer aktifler hesabına aktarılması dikkate
alınmamıştır.

2000 yılından başlayarak üç yıllık bir dönemi kapsaması planlanan istikrar programının
ilk üç aylık döneminde faizlerde yaşanan ciddi gerilemeler bankacılık sisteminin fon ve
kullandırım maliyetlerini de etkilemiş ve bankacılık sisteminde kaynak ve kullanım yapısında
değişikliklere neden olmuştur. Bankacılık sisteminin klasik ve en önemli kaynak kalemlerinden
olan mevduatların yapısına bakıldığında, ilk üç aylık dönemde TL mevduatların gerilediği buna
karşın, yabancı para mevduatlarda ciddi düzeyde artışın gerçekleştiği gözlenmektedir.
Nitekim, bu gelişmeler sonucunda, 1999 yıl sonunda yüzde 53,9 olan TL mevduatların toplam
mevduatlar içindeki payı Mart ayında yüzde 50,1’e gerilemiştir.

TL mevduatların toplam mevduatlar içindeki payı 2000 yılının ilk üç aylık döneminde
gerilerken, TL mevduatların vade yapısında da kısalma gözlenmektedir. 24 Mart 2000 tarihli
veriler çerçevesinde Mevduat Munzam Karşılığına tabi TL mevduatların vade yapısına
bakıldığında, 3 ay vadeli TL mevduatların toplam TL mevduatlar içindeki ağırlığının arttığı
görülmektedir. 3 ay vadeli TL mevduatların toplam TL mevduatlar içindeki payı 1998 yıl
sonunda yüzde 39,7, 1999 yıl sonunda yüzde 35,7 olmakla birlikte 2000 yılının ilk üç aylık
döneminde yüzde 50,2’ye yükselmiştir. Bu durum düşme eğilimine girmiş enflasyon
ortamında bankacılık sisteminin TL kaynakların vade yapısını kısaltmak suretiyle fon
maliyetlerini kontrol altında tutmaya yöneldiğine işaret etmektedir. Munzam karşılığa tabi
döviz tevdiat hesaplarının vade yapısı da 3 ay vadede yoğunlaşmakla birlikte, gerek 1998,
gerekse 1999 yıl sonuna göre ciddi bir değişimin gerçekleşmediği gözlenmektedir. Yurtiçi
yerleşiklere ait döviz tevdiat hesaplarının 3 aylık vadede yoğunlaşma oranı 1998 yıl sonunda
yüzde 31,0, 1999 yıl sonunda yüzde 34,7 ve 2000 yılının ilk üç aylık döneminde yüzde 33,9
olmuştur.

Grafik: Reel Parasal Büyüklüklerde Gelişmeler (1993 Aralık =100) 
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Bankacılık sisteminin kaynak yapısı incelendiğinde bir yandan TL mevduatların toplam
mevduatlar içindeki payının gerilediği, bir yandan da, vade yapısının kısaldığı gözlenirken,
kaynakların en önemli kullanım kalemi olan kredilerde TL kredilerin ağırlığının arttığı ortaya
çıkmaktadır. Mevduat bankalarının yurtiçine açtığı krediler içinde TL kredilerin ağırlığı 1999
yılı Mart ayı sonunda yüzde 54,9 ve 1999 yıl sonunda yüzde 57,3 iken 2000 yılının ilk üç
ayının sonunda bu ağırlık yüzde 62,4’e yükselmiştir.

2000 yılının ilk çeyreğinde kredilere uygulanan faiz oranlarındaki gerilemeye bağlı
olarak mevduat bankalarının kullandırdığı ticari kredilerde de bir artış gözlenmektedir. 1999
yılının ilk üç aylık döneminde ticari kredilerin artış hızı yüzde 9,5 iken, 2000 yılının aynı
döneminde artış hızı yüzde 12,1’e yükselmiştir.

Bankacılık sisteminin bir diğer plasman kalemi olan devlet iç borçlanma senetlerinin
izlendiği Menkul Değerler Cüzdanı içinde de TL varlıkların ağırlığının arttığı gözlenmektedir.
1999 yılının ilk üç aylık döneminde yurtiçi menkul kıymet portföyünde TL menkul kıymetlerin
ağırlığı yüzde 67,4 ve 1999 yıl sonunda yüzde 71,5 iken, 2000 yılının ilk çeyreğinde bu oran
yüzde 74,5 olarak gerçekleşmiştir.

Bu çerçevede, ilk üç aylık dönemde bankacılık sisteminde enflasyonun düşme
eğilimine gireceğine yönelik beklentilerin kuvvetlendiğini ve buna yönelik pozisyon almak
amacıyla bankaların TL kaynakların hem miktarını hem de vade yapısını kısaltırken,
kullandırımda TL varlıkları tercih ettiği gözlenmektedir.

C. MALİ TASARRUFLARLA İLGİLİ GELİŞMELER
 1. Faiz Oranları

2000 yılının başında uygulamaya konulan istikrar programının ilk etkisi faiz oranları
üzerinde görülmüştür. Bu dönemde gerek Hazine’nin iç borçlanma faizleri gerekse bankaların
fon ve kullanım maliyetlerine işaret eden faizlerde ciddi gerilemeler yaşanmıştır.

Bankaların TL fonlama maliyetlerine işaret eden bankalararası TL piyasasında
gerçekleşen faiz oranları da 2000 yılının ilk günlerinden başlayarak ilk çeyrekte ciddi düzeyde
gerilemiştir. 1999 yılı Aralık ayında yüzde 69,9 olan bankalararası para piyasası gecelik
ortalama faiz oranları, 2000 yılı Mart ayında  yüzde 37,7’ye düşmüştür.

Hazine Bonosu ve Devlet Tahvilinin işlem gördüğü İMKB bünyesindeki ikincil piyasada
faiz oranları ilk üç aylık dönemde hissedilir bir gerileme göstermiştir. 1999 yıl sonunda yüzde
50,2 olan Devlet tahvili - Hazine bonosu ağırlıklı ortalama faiz oranları, Mart ayı sonunda
yüzde 36,9’a gerilemiştir. Repo-ters repo piyasasındaki faiz oranları ise Aralık ayında yüzde
91,5 iken, Mart ayı sonunda yüzde 43,1’e düşmüştür.

 Grafik:  Bankacılık Sistemi Kredi Hacmindeki Gelişmeler
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Faizlerdeki gerilemeye bağlı olarak, gerek Hazine’nin gerekse bankacılık sisteminin ilk
çeyrek itibariyle finansman maliyetleri azalmış, bu durum tasarruf araçlarına uygulanan
faizlere de yansımıştır. 1999 yıl sonunda yüzde 59,5 ve yüzde 46,7 olan 3 ay vadeli ve 1 yıl
vadeli TL tasarruf mevduatı faiz oranları, 2000 yılının ilk çeyreğinin sonunda yüzde 34,1 ve
yüzde 33,3’e gerilemiştir. 2000 yılının ilk ayında nispeten yavaş gerileme gösteren Döviz
Tevdiat Hesabı faiz oranları, daha sonraki dönemlerde TL mevduat faiz oranlarına paralel
şekilde hızla düşmüştür.  1 yıl vadeli ABD Doları ve Alman Markına uygulanan faizler 1999 yıl
sonunda yüzde 12,3 ve 11,8 iken, 2000 yılının ilk üç aylık döneminin sonunda yüzde 7,0 ve
yüzde  5,5 olarak gerçekleşmiştir.

2. İstanbul Menkul Kıymetler Borsasi (İMKB)

a. Hisse Senedi  Piyasası:

1999 yılının son ayında uygulamaya konulacak ekonomik programın ayrıntılarının
belirginleşmesi ve uluslararası kuruluşların programa desteğinin alınması ile İMKB Bileşik
endeksi 1999 yılı Aralık ayından başlayarak 2000 yılının Şubat ayına kadar kesintisiz yükselme
eğilimi göstermiştir. 1999 yılı Kasım ayında İMKB Bileşik Endeksi 8.459 puan seviyesinde iken
Aralık ayında 15.028, 2000 yılı Ocak ayında ise 16.714 puan seviyesine kadar yükselmiştir.
Programın uygulamaya geçilmesi ve Şubat ayında açıklanan enflasyon rakamlarının piyasa
beklentilerinin üzerinde gerçekleşmesi ile sözkonusu ayda endeks 15.945 puan seviyesine
gerilemiştir. Mart ayı sonunda bileşik endeks Şubat ayı seviyesine yakın bir düzeyde
gerçekleşerek 15.920 puan olmuş, böylece endeksin üç aylık değişimi yüzde 5,9 olarak
gerçekleşmiştir.

İMKB Bileşik endeksindeki artış paralelinde işlem hacmi de Kasım ayına göre ciddi bir
artış göstermiştir. Kasım ayında 5.614,0 trilyon TL olan İMKB Hisse Senedi Piyasasındaki işlem
hacmi, Aralık ayında 9.878 trilyon TL’ye, Ocak ayında ise 14.178,0 trilyon TL’ye yükselmiştir.
Şubat ayında 9.962,0 trilyon TL’ye gerileyen işlem hacmi Mart ayında 10.504 trilyon TL’ye
yükselmiştir.
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 Grafik:  Faiz Oranlarında Gelişmeler
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Tablo: V.9 İMKB’de Çeşitli Göstergeler

DÖNEMLER

IMKB 100 ENDEKS
DÖNEM ORTALAMASI

IMKB 100 ENDEKS
30 GÜN. HAR. ORT.

ULUSAL PAZAR
İŞL. HACMİ
(TRL.TL.)

Aralık        12.100                  10.875                  9.878
Ocak 17.612            16.158           14.178
Şubat 15.515 16.406 9.962
Mart 17.143 16.325 10.504

       -   3 Mart 16.974 16.109 2.340
       - 10 Mart 17.457 16.037 3.123
       - 24 Mart 17.384 16.119 2.545
       - 31 Mart 16.689 16.291 2.195

(1) Dönem ortalaması aylık ve haftalık basit aritmetik ortalamadır. Diğer ortalama değeri  30 günlük hareketli ortalamadır.
Veriler İMKB bültenlerinden türetilmiştir.

b. Tahvil ve Bono Piyasası:

2000 yılının hemen başında faizlerin hızla gerilemeye başlaması, vadeli TL
mevduatların çözülmesine neden olurken, Ocak ayında tasarrufların İMKB’ye yöneldiği
gözlenmiştir. Bu gelişmeye bağlı olarak İMKB bünyesindeki gerek kamu menkul kıymetleri
piyasasında gerekse Repo-Ters Repo piyasasında işlem hacmi Ocak ayında 1999 yıl sonuna
göre ciddi bir değişim göstermemiştir. Şubat ayıyla birlikte TL vadeli mevduatların çözülmeye
devam ettiği gözlenirken, İMKB’ye yönelmiş yatırımcılar bu piyasadan çıkarak Repo ve Ters
Repo piyasasına yönelmiştir. Mart ayında yaşanan dini bayrama bağlı olarak işgünü sayısının
azlığı Repo Ters Repo piyasası ile kamu menkul kıymetler pazarı işlem hacminde gerilemeye
neden olmuştur.

Tablo: V.10 İkincil Piyasa Göstergeleri
KAMU MENKUL KIYMETL. PAZARI REPO – TERS REPO PİYASASI

DÖNEMLER
İŞLEM HACMİ

(TRİLYON TL)
  FAİZ ORANI
        (YÜZDE)

İŞLEM HACMİ
(TRİLYON TL)

FAİZ ORANI
(YÜZDE)

Aralık    2.347,4    47,0    30.107,8 93,6

Ocak    2.376,7    36,7     32.874,4 32,5

Şubat 4.982,3    40,1     42.266,3 48,3

Mart 7.495,1 36,9 34.394,0 43,1
-  3 Mart 2.735,8 38,6 10.927,4 49,0
- 10 Mart 2.186,0 36,7 10.727,0 39,9
- 24 Mart 196,0 35,4 2.990,3 33,6
- 31 Mart 2.377,3 35,4 9.749,3 42,9

(1)İşlem hacimleri aylık ve haftalık toplamları ifade etmektedir. Faiz oranları ise işlem hacimleri ile ağırlıklandırılarak İMKB
bültenlerinden hesaplanmıştır.

Grafik: İMKB Bileşik Endeksi
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C. Altın Borsası

İstanbul Altın Borsasında ilk üç aylık dönemde işlem hacmi yüzde 18,7 oranında
artarak 160,6 trilyon TL olmuştur. Aynı dönemde Altın borsasında toplam işlem miktarı 2,0
ton artarak 30,0 ton olmuştur.

1999 yıl sonunda külçe altının gramı 4.826.000 iken, Şubat ayı sonunda 5.592.500
TL’ye yükselmiştir. Uluslararası piyasalarda  (Londra) altının onsu 1999 yıl sonunda 284,5
Dolar iken, Şubat ayında 300,7 dolara yükselmiştir.

D. İDARİ ve YASAL DÜZENLEMELER
•  15 Ocak 2000 tarihinde yayımlanan SPK'nun "Portföy Yöneticiliği Faaliyetine ve Bu

Faaliyette Bulunacak Portföy Yönetim Şirketlerine İlişkin Esaslar Tebliğinde Değişiklik
Yapılmasına Dair Tebliğ"i ile portföy yönetim sözleşmesinde yer alması zorunlu hususlar
arasına "Alo-Takas sistemi telefon numaraları veya İMKB Takas ve Saklama Bankası ile
portföy yönetim şirketleri ve aracı kurumlarda yatırımcıların kullanımına sunulmuş
bilgisayarlar aracılığıyla izlenebileceğine ilişkin açıklamalar"ın ilave edilmesi
kararlaştırılmıştır.

•  25 Ocak 2000 tarihinde yayımlanan SPK'nun “Kıymetli Madenler Borsalarının Kuruluş ve
Çalışma Esasları Hakkında Genel Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik" ile
"Amaç" başlıklı 1nci maddeye "kıymetli madenlerle ilgili sermaye piyasası araçları" ibaresi
ilave edilmiştir. Bu suretle, Yönetmeliğin amacı kıymetli madenlerin yanı  sıra bunlarla
ilgili sermaye piyasası araçlarının da işlem göreceği Borsanın düzenlenmesi olarak ifade
edilmiştir.

•  27 Ocak 2000 tarihinde yayımlanan “İMKB Kotasyon Yönetmeliğinde Değişiklik
Yapılmasına Dair Yönetmelik" ile "Kotasyon Ücretleri" başlıklı 15nci maddenin "c" bendi
değiştirilmiştir. Pazar değiştirmelerde uygulanacak kotasyon ve pazar ücretlerine ilişkin
esasların Yönetim Kurulunun teklifi ve SPK'nın onayı ile yürürlüğe gireceği hükmü
Yönetmeliğe ilave edilmiştir.

•  1 Şubat 2000 tarihinde yayımlanan 2000/65 sayılı BKK ile "Karaparanın Aklanmasının
Önlenmesine Dair 4208 Sayılı Kanunun Uygulanmasına İlişkin Yönetmelik"te değişiklik
yapılmıştır. Söz konusu Yönetmelikte yapılan değişiklikler aşağıda sıralanmıştır:

! 4ncü maddede yapılan değişiklikle, sigortalama, finansal kiralama ve kiralık
kasa hizmetleri ile mevduat hesabı, kar ve zarara katılma hesabı, cari hesap, repo ve
benzeri hesap açma işlemleri yapılmadan önce herhangi bir parasal sınır olmaksızın
kimlik tespiti yapılması kararlaştırılmıştır. Daha önce 2 milyar liranın üzerindeki
işlemlerde kimlik tespiti yapılmaktaydı.

! 6ncı maddede yapılan değişiklikle, tespit sırasında işlem yapan gerçek kişinin
beyan ettiği adresin de kaydedilmesi düzenlenmiştir.

! Söz konusu Yönetmeliğe 14ncü maddeden sonra gelmek üzere, "Uyum
Görevlisi Atanması" başlıklı 14/A maddesi eklenmiştir. Bildirimler için idari düzeyde uyum
görevlisi atanması düzenlenmiş, uygulamanın başlangıç tarihi ve diğer usul ve esasların
belirlenmesi konusunda Maliye Bakanlığına yetki verilmiştir.

! Yönetmeliğin 16ncı maddesine eklenen fıkra ile işlemlerinin mevzuata
uygunluğunu denetletmek üzere müfettiş çalıştırması zorunlu olan yükümlülere
karaparanın aklanmasının önlenmesi mevzuatı gereğince de denetim yaptırmaları şartı
getirilmiştir.

! Söz konusu Yönetmeliğe 16ncı maddeden sonra gelmek üzere, "Eğitim"
başlıklı 16/A maddesi eklenmiştir. Karaparanın aklanmasının önlenmesi çerçevesinde
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verilecek eğitimin kapsamı, yükümlü grupları, uygulama tarihi ve usulleri Bakanlıkça
belirlenecektir.

•  6 Şubat 2000 tarihinde yayımlanan “Kurumlar Vergisi Genel Tebliği (Seri No: 67)” nin 7nci
maddesi ile "Repo, Ters Repo İşlemlerinde ve Vadeli Mevduat Hesaplarında Değerleme"
konusuna açıklık getirilmiştir. Söz konusu araçların değerleme gününe kadar tahakkuk
eden faiz tutarları elde edenler tarafından gelir olarak dikkate alınacaktır.

•    8 Şubat 2000 tarihinde 2000/62 sayılı BKK ile T.C. Ziraat Bankası ve T.Halk Bankası'nın
görev zararı alacaklarına yürütülecek faizlerin belirlenmesine ilişkin 99/13758 sayılı
BKK'nda değişiklik yapılmıştır.

! 2000/62 sayılı Kararın 1nci maddesi gereğince, 1999 yıl sonu itibariyle
oluşmuş olan görev zararı bakiyelerine, ilgili ay içinde oluşan ve Hazinece ihale
yöntemiyle ihraç edilen 12 ay ve/veya 12 aya yakın vadeli DİBS yıllık bileşik ortalama
faizinin üzerine, T.C.Ziraat Bankası'nda 35 puan, T.Halk Bankası’nda 21 puan ilave
edilmek suretiyle faiz tahakkuk ettirilecektir.

! Bankaların yıl içinde doğacak görev zararlarının ödenmemesi halinde her ay
için, önceki üç ayda oluşan ortalama yıllık bileşik DİBS faizinin yüzde 5 fazlası olarak
tespit edilen gösterge faiz oranı yürütülecektir.

! 99/13758 sayılı Kararın 3ncü maddesinde yer alan gösterge faiz oranının
tespiti hususunda değişiklik yapılmıştır. Madde metnine "ihale yöntemiyle ihraç edilen"
ibaresi eklenmiştir.

! 99/13758 sayılı Kararın 6ncı maddesi her iki Bankaca açılacak ihtisas
kredilerine sınırlama getirmiş ve söz konusu kredi tutarlarının 1999 yıl sonu plasman
tutarının yüzde 55ini geçmemesi kararlaştırılmıştı. 2000/62 sayılı Kararla bu sınır "1999 yıl
sonu plasman tutarının yüzde 55 oranında artırılması" şeklinde değiştirilmiştir.

•  16 Şubat 2000 tarihinde yayımlanan SPK Tebliğiyle(Seri: IV No: 26); "İhraççıların
Muafiyet Şartlarına ve Kurul Kaydından Çıkarılmalarına İlişkin Esaslar Tebliği"nde
değişiklik yapılmıştır. Halka açık anonim ortaklıklar daha önce ortak sayısı 175in altına
düşünce Kurul kaydından çıkarılmayı talep edebilirlerken, yapılan değişiklikle bu sayı
200ün altı şeklinde tespit edilmiştir.

•  18 Şubat 2000 tarihinde yayımlanan 25 Sıra No'lu TCMB Tebliğiyle; Kaynak Kullanımını
Destekleme Fonu Hakkında Tebliğ'de değişiklik yapılmıştır. KKDF'na kesinti yapılmayacak
kredilere, faktoring şirketleri tarafından yurtdışından ihracat faktoringi amacıyla sağlanan
fonlar dahil edilmiştir.

•  27 Şubat 2000 tarihinde yayımlanan 4538 sayılı Kanunla, AB'ye üye devletlerin paralarına
gönderme yapan hukuki araçların, EURO'nun kullanıma girmesi nedeniyle ortaya
çıkabilecek sonuçlar bakımından tabi olacakları usul ve esaslar belirlenmiştir.

•  13 Mart 2000 tarihinde yayımlanan 2000/3 no'lu Hazine Müsteşarlığı Tebliğiyle; 1/2/2001
tarihinden itibaren 5000 Liralık madeni paraların yürürlükten kaldırılması
kararlaştırılmıştır.

•  23 Mart 2000 tarihinde yayımlanan Gelir Vergisi Genel Tebliği (Seri No: 232)'yle 1999-
2002 yılları arasında hisse senetlerinin elden çıkarılmasından doğan gelirlerin
vergilendirilmesine açıklık kazandırılmıştır.

•   26 Mart 2000 tarihinde yayımlanan 2000/223 sayılı BKK ile T.C.Ziraat Bankasının
Frankfurt merkez şubesi ile bağlı şubeleri "Ziraat Bank International A.G." ünvanlı bir
bankaya dönüştürülmüş ve T.C.Ziraat Bankasının yüzde 97,5 hissesine sahip olduğu
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"Deutsche Turkische Bank A.G." tüm aktif ve pasifiyle Z.B.International A.G.'ye
devredilmiştir.

•  26 Mart 2000 tarihinde yayımlanan 2000/285 sayılı BKK ile T.Vakıflar Bankası T.A.O.'nın
sermayesi 140 trilyon liradan 220 trilyon liraya yükseltilmiştir.

•  31 Mart 2000 tarihinde yayımlanan 2000/313 sayılı BKK ile Bankacılık Düzenleme ve
Denetleme Kurulu başkan ve üyeliklerine atamalar yapılmıştır.

•  31 Mart 2000 tarihinde yayımlanan Devlet Bakanlığının 1 sayılı Tebliğiyle 99/13761 sayılı
"Bankalarca Karşılık Ayrılacak Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve
Ayrılacak Karşılıklara İlişkin Esas ve Usuller Hakkında Karar"ın uygulamasına açıklık
kazandırılmaya çalışılmıştır.

Bilindiği üzere 99/13761 sayılı BKK ile krediler ve diğer alacakların geri ödenebilirliklerine
ve borçluların kredi değerliliklerine göre gruplandırılması uygulaması başlatılmıştır. Bu
çerçevede, gruplar

1nci Grup: Standart Nitelikli Krediler ve Diğer Alacaklar,
2nci Grup: Yakın İzlemedeki Krediler ve Diğer Alacaklar,
3ncü Grup: Tahsil İmkanı Sınırlı Krediler ve Diğer Alacaklar,
4ncü Grup: Tahsili Şüpheli Krediler ve Diğer Alacaklar,
5nci Grup: Zarar Niteliğindeki Krediler ve Diğer Alacaklar

şeklinde belirlenmiştir. Daha önce krediler 60 gün içinde tahsil edilememesi durumunda
temerrüde uğradığı kabul edilip "tasfiye olunacak alacaklar hesabı"na aktarılırken, 99/13761
sayılı BKK ile 3ncü grup krediler için 60 gün, 4ncü grup krediler için 180 gün ve 5nci grup
krediler için 1 yıldan fazla gecikme durumunda bankaların bu krediler ve diğer alacakları ilgili
hesaplardan çıkarıp, 3ncü ve 4ncü gruptakileri "tasfiye olunacak alacaklar hesabı"na, 5nci
gruptakileri ise "zarar niteliğindeki krediler ve diğer alacaklar hesabı"na aktarması
kararlaştırılmıştır.

99/13761 sayılı Kararın "Değerleme ve Muhasebeleştirme Usulleri" başlıklı 6ncı
maddesinde 3, 4 ve 5nci grup krediler tahsilatın 90 günden fazla gecikmiş olması
halinde "donuk alacak" olarak nitelendirilmiş ve bu suretle söz konusu alacaklar
için faiz tahakkuk ve reeskontu yapılması imkanına son verilmiştir.

99/13761 sayılı BKK ile özel karşılık oranları yeniden belirlenmiş ve daha önce aşamalı
olarak, 2nci yılın sonunda,

2nci grup teminatlı krediler için yüzde 25,
3ncü grup teminatlı krediler için yüzde 50,
4ncü grup teminatlı krediler için yüzde 75,
teminatsız krediler için yüzde 100

oranında karşılık ayrılırken, söz konusu Karar ile,

3ncü grup için yüzde 20,
4ncü grup için yüzde 50,
5nci grup için yüzde 100

oranında karşılık ayrılması kararlaştırılmıştır. Ayrıca, teminat tutarları özel karşılık
hesaplanmasında alacak tutarından yapılacak indirim olarak dikkate alınacaktır.

99/13761 sayılı BKK ile teminat grupları yeniden düzenlenmiştir. Bu çerçevede, 1nci
grup teminatlar daraltılıp, buradan çıkarılan teminatlar 2nci grup olarak kabul edilirken, 3ncü
grup teminatlar arasına uçak ipoteği dahil edilmiştir. Teminatların dikkate alınma
oranları 1nci grup için yüzde 100, 2nci grup için yüzde 75, 3nci grup için yüzde 50
ve 4ncü grup için yüzde 25'tir.
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1 Ocak 2000 tarihinden önce kullandırılan kredilerle ilgili olarak yürürlükten kaldırılan
97/10497 sayılı BKK hükümleri uyarınca karşılık ayrılmaya devam edilecektir.

31 Mart 2000 tarihinde yayımlanan 1 sayılı Tebliğle, 99/13761 sayılı BKK'nın yukarıda
zikredilen hususlarına açıklık getirilirken, kredilerin zafiyete uğramış olduğunun ölçülmesi
yöntemlerinin (Md. 3/c) kullanılmasına en geç 30 Eylül 2000 tarihi itibariyle başlanması
kararlaştırılmıştır.

VI. FİYATLAR

1999 yılının Mart ayından itibaren yükselme eğilimine giren 12 aylık Toptan Eşya Fiyat
Endeksi (TEFE) artış hızı, bu eğilimini 2000 yılının ilk iki ayında da korumuştur.  Uluslararası
ham petrol fiyatlarındaki yükselme, ağır kış koşullarının tarım ve madencilik sektörlerinde
fiyatları yükseltmesi bu gelişmede etkili olmuştur. Bununla birlikte özel imalat sanayii
fiyatlarında yılın ikinci ayında başlayan yavaşlamanın Mart ve Nisan aylarında da devam
etmesi, yine aynı dönemde tarımsal ürünler fiyat artış hızındaki yavaşlama,  kamu imalat
sanayiinde fiyat artışlarının bir önceki yıl seviyesinin önemli ölçüde altına inmesi ve
uluslararası ham petrol fiyatlarındaki duraksama, yılın Şubat-Nisan döneminde TEFE artış
hızının azalma eğilimine girmesini sağlamıştır. Nisan ayında TEFE artış hızları kamu ve özel
kesimde tüm sektörlerde bir önceki aya göre gerileme kaydetmişlerdir.

Ocak-Nisan dönemi itibariyle Toptan Eşya Fiyatları artış hızı, 1999 yılında yüzde 17,2
iken 2000 yılında yüzde 16,2'ye gerilemiştir. Bu gerileme imalat sanayii ve enerji
sektörlerindeki fiyat artış hızlarından kaynaklanmıştır. İmalat sanayiinde fiyat artış hızları, bir
önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 15,7'den yüzde 12,6'ya, enerji sektöründe ise yüzde
19,2'den yüzde 12,7'ye inmiştir. Tarım sektöründe ise fiyatlar 6,9 puan artarak yüzde
20,3'den 27,2'ye yükselmiştir. Aynı dönem itibariyle, fiyat artış  hızı kamu kesiminde yüzde
19,9'dan yüzde 11,0'e gerilemiş, özel kesimde ise yüzde 16,5'den yüzde 18,3'e yükselmiştir.

Tablo: VI.3 Fiyat Gelişmeleri (Bir Önceki Yılın Aynı Dönemine Göre Yüzde Değişme)
Ocak-Nisan

Toplam Kamu ÖzelSektörler
1999 2000 1999 2000 1999 2000

TEFE 17.2 16.2 19.9 11.0 16.5 18.3
Tarım 20.3 27.2 - - 20.3 27.2
Madencilik 17.0 18.2 18.4 19.2 13.9 14.7
İmalat 15.7 12.6 20.3 9.9 14.2 13.8
     Gıda, İçecek 9.6 11.9 2.4 8.9 11.3 12.6
     Tütün 5.2 0.0 5.2 0.0 - -
     Tekstil 13.0 17.1 11.4 11.0 13.0 17.4
     Giyim 16.1 90.3 3.9 0.0 16.4 9.5
     Deri Mamul İmalat 4.5 8.0 9.2 8.8 3.6 7.9
     Ağaç ve Mantar 6.1 12.6 4.7 9.3 6.5 13.5
     Kağıt 16.4 20.5 17.1 20.9 16.2 20.4
     Basın ve Yayım 8.0 9.3 0.0 0.0 10.4 14.0
     Petrol Ürünleri 35.5 10.6 37.5 11.1 30.3 9.0
     Kimyasal Madde 15.2 14.6 12.1 18.3 15.8 13.7
     Plastik-Kauçuk 12.6 22.1 - - 12.6 22.1
     Metalik Olm.D.Min. 17.0 21.8 13.9 17.8 17.3 22.1
     Ana Metal Sanayi 19.7 16.5 18.6 17.9 20.6 15.3
     Metal Eşya 11.5 10.3 0.0 -4.4 11.6 10.4
     Makine-Teçhizat 14.7 14.4 17.0 24.9 14.7 14.3
     Büro Makineleri 17.1 10.1 - - 17.1 10.1
     Elektrikli Makine 16.4 12.0 7.9 6.9 16.6 12.2
     İletişim Teçhizatı 13.1 7.7 - - 13.1 7.7
     Tıbbi, Optik Aletler 19.3 13.2 19.3 34.4 19.3 11.6
     Motorlu Kara Taşıt 11.0 11.4 - - 11.0 11.4
     Diğer Ulaşım Araçları 11.6 3.8 - - 11.6 3.8
     Mobilya İmalatı 9.6 6.9 - - 9.6 6.9
Enerji 19.2 12.7 19.2 12.7 - -
TÜFE 18.0 14.5
    Gıda 18.3 17.0
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2000 yılı Ocak-Nisan döneminde kamu kesimi fiyat artış  hızındaki yavaşlama, imalat
sanayiinde fiyat artışlarının bir önceki yılın aynı dönemine göre 10,4 puan, enerji sektöründe
ise 6,5 puan düşmesinden kaynaklanmıştır. Sözkonusu dönemler itibariyle kamu imalat
sanayiinde petrol ürünleri fiyatlarının yüzde 37,5'den yüzde 11,1'e inmesi bu alt sektörde
fiyatların gerilemesinde önemli etken olmuştur. Ayrıca giyim, deri mamul, metal eşya, ve
elektrikli makina alt sektörlerinde fiyat artış hızları bir önceki yılın aynı dönemine göre azalma
kaydetmişlerdir.  2000 yılının ilk dört ayı itibariyle kamu kesiminin TEFE genel endeksi artış
hızına sektörel bazda katkısı 1 puan azalmıştır.

Tablo: VI.4 TEFE Artış   Hızına Sektörel Bazda Katkılar (Ocak-Nisan)    ( Puan )
1999 2000

TEFE  GENEL 17,2 16,2
  Tarım 6,1 6,5
  Madencilik 0,4 0,5
  İmalat 10,0 8,7
  Enerji 0,8 0,5
ÖZEL 13,1 13,1
  Tarım 6,1 6,5
  Madencilik 0,1 0,1
  İmalat 6,9 6,5
KAMU 4,1 3,1
  Madencilik 0,3 0,4
  İmalat 3,1 2,2
   Kömür- Petrol 2,4 1,3
  Enerji 0,7 0,5

2000 yılının Ocak-Nisan döneminde özel imalat sanayii fiyat artış hızı, Şubat ayından
itibaren sürekli gerileme göstererek geçen yılın aynı dönemindeki seviyesine yakın düzeyde
yüzde 13,8 olmuştur. Aynı dönemler itibariyle, giyim, petrol ürünleri, kimyasal madde, ana
metal, metal eşya, büro makineleri, elektrikli makine, iletişim teçhizatı, tıbbi-optik aletler,
mobilya imalatı ve diğer ulaşım araçları  hariç diğer alt sektörlerde fiyat artış hızları bir önceki
yıl seviyesinin üzerinde gerçekleşmiştir. Özel kesim madencilik sektöründe ise fiyatlar aynı
dönemler itibariyle yüzde 13,9'dan yüzde 14,7'ye yükselmiştir.

Bu gelişmeler sonucunda 2000 yılı Nisan ayı itibariyle oniki aylık TEFE artış hızı yüzde
61,5 seviyesinde gerçekleşmiştir. 1999 yılı Nisan ayından itibaren TEFE 12 aylık artış hızında
kaydedilen yükselme 2000 yılının Mart ve Nisan aylarında düşme eğilimine girmiştir. Nisan
sonu itibariyle 12 aylık TEFE artış  hızı, kamu kesiminde yüzde 101,4, özel kesimde ise yüzde
50,7 olmuştur.

2000 yılı Ocak-Nisan döneminde Tüketici Fiyatları artış  hızı yüzde 14,5 olmuştur.
Geçen yılın aynı döneminde bu oran yüzde 18,0'dir. Ocak-Nisan döneminde, bir önceki yılın
aynı dönemine göre, giyim, ev eşyası ve çeşitli mal ve hizmetler alt sektörleri hariç diğer tüm
alt sektörlerdeki fiyat artış  hızlarında gerileme gözlenmektedir.

2000 yılı Nisan ayı itibariyle tüketici fiyatlarındaki oniki aylık artış hızı yaklaşık olarak
bir önceki yılın aynı dönemindeki seviyesinde yüzde  63,8 olarak gerçekleşmiştir.  12 aylık
fiyat artışlarına göre giyim ve ayakkabı, konut, ev eşyası, sağlık, eğlence-kültür, eğitim,
lokanta-pastane alt sektörlerdeki fiyat artışları geçen yılki seviyelerinin altında
gerçekleşmiştir.
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Tablo: VI.5 TÜFE'de Harcama Grupları İtibariyle Gelişmeler (Nisan Ayı İtibariyle)
Yıl Sonuna Göre % Değişme 12 Aylık % Değişme

1999 2000 1999 2000

GENEL 18,0 14,5 63,9 63,8
 Gıda 18,3 17,0 52,5 53,4
 Giyim 3,7 4,4 56,2 45,7
 Konut 21,4 14,2 83,7 78,0
 Ev Eşyası 16,0 16,6 58,7 57,9
 Sağlık 32,2 26,4 85,1 63,6
 Ulaştırma 19,5 12,5 54,5 82,5
 Eğlence Kültür 21,7 8,8 54,9 41,7
 Eğitim 0,8 0,3 94,4 78,8
 Lokanta-Pasta 22,8 18,5 74,8 53,2
 Çeşitli Mal Hizmet 20,4 24,3 51,2 66,0

Yılın ilk iki ayında özellikle ağır kış koşulları nedeniyle tarım sektöründe fiyat
artışlarının yüksek seviyede seyretmesi Toptan Eşya ve Tüketici fiyatları artış hızının
beklentilerin bir miktar üzerinde gerçekleşmesine neden olmuştur. Bununla birlikte, Şubat-
Nisan döneminde özel imalat sanayii fiyat artış hızı önemli ölçüde yavaşlamaya başlamıştır.
Kamu imalat sanayii fiyat artış hızında da Nisan ayında önemli ölçüde yavaşlama
kaydedilmiştir. Bu gelişmede uluslararası petrol fiyatlarında Mart ayında  OPEC'in üretim artışı
kararıyla birlikte başlayan duraksamanın Nisan ayında da devam etmesi önemli rol
oynamıştır. Nisan ayında madencilik, imalat sanayii ve enerji sektörlerinde fiyat artış
hızlarının, döviz sepetinin aylık artışına yakın gerçekleştiği gözlenmektedir. Bu gelişme özel
sektörün uygulanan anti-enflasyonist programa uyum sağlamaya başladığını göstermektedir.
Tarım sektöründe ise fiyat artış hızı, Mart ve Nisan aylarında son oniki yıl ortalamalarının 2-3
puan altında gerçekleşmiştir. Bu gerilemenin bahar ve yaz aylarında artarak devam etmesi
beklenmektedir. Diğer taraftan, yılın ilk üç ayında konsolide bütçede sağlanan performansla
faiz dışı bütçe fazlasının hedeflenenin üzerinde gerçekleşmesi enflasyonun aşağı çekilmesi ve
beklentilerin kırılması açısından önem arz etmektedir.  Bu gelişmeler, önümüzdeki dönemde
mevsimsel etkilerin ortadan kalkmasıyla birlikte TEFE genel endeksindeki artış hızının da
önemli ölçüde yavaşlayacağını göstermektedir.

Rapor hakkında genel bilgi ve tüm elektronik sayılara, “http://ekutup.dpt.gov.tr/kdr/” internet adresinden erişilebilir.  Bu sayı,

http://ekutup.dpt.gov.tr/kdr/2000/05.pdf adresindedir.

http://ekutup.dpt.gov.tr/kdr/2000/05.pdf
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